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دیدار شاعران با رهبر فرزانه انقلاب

ای پروردگار صبر و سکوت و سخاوت
اگـــر گوش شـــنوایی باشـــد، حرف هـــای زیادی در ســـکوت 
نهفته اســـت این را می تـــوان از نیایش درختهـــا فهمید. از 
نجـــوای رود و زمزمه لاله ها و آفتابگردان ها. و این ســـکوت 

را تـــو به آنهـــا آموخته ای کـــه از هر فریادی برتر اســـت. 
...و مـــن چقدر حرفهـــای ناگفته بـــه تو بدهـــکارم. چه 
ســـحرهایی کـــه مـــی توانســـتم روبه رویت بنشـــینم و با 
لهجه بـــاران با تـــو حرف بزنـــم امـــا بهانه خـــواب، مرا از 

تـــو دور کرد. 
ای پـــروردگار زیبایی ها! در پانزدهمین روز از ضیافت ماه 
عزیـــز رمضان، آغـــوش مهربانیت را به روی مـــا باز کن و 

مـــا را ببخش و بیامرز. 

عبدالرحیم سعیدی راد
روز پانزدهم ماه رمضان

پذیرش حماس،  استعفای آدام بولر
ترامپ در نیمه آذرماه و حدود 50 روز پیش از 
روز آغاز رسمی دوران ریاست جمهوری اش 
در 20 ژانویه )ابتدای بهمن ماه( در حکمی، 
آدام بولر را نماینده ویژه خود در امور اسرای 

آمریکایی در بند حماس تعیین کرد. 
که  کرد  تهدید  بولر  حکم  اعلام  در  ترامپ 
و  آمدن رسمی اش  کار  از روی  تا پیش  اگر 
آغاز دوران دوم ریاست جمهوری اش اسرا از 
دست حماس آزاد نشده باشند، آتش و جهنم 
می شود. بولر که سابقه حضور در تیم ترامپ 
در دور اول ریاست جمهوری اش در مسأله 
عادی سازی و معامله قرن هم در کارنامه اش 
داشت، مذاکرات و تلاش هایی را در گفت وگو 
با میانجیگران برای رسیدن به توافق انجام داد.
همزمان با انتخاب بولر، ترامپ، استیو ویتکاف 
یهودی را هم به عنوان نماینده ویژه اش در 
امور خاورمیانه انتخاب کرد. انتخاب ویتکاف 
نشان داد که ترامپ بسیار به لابی اسرائیل 
مدیون است. زیرا که ویتکاف نقشی مهم 
در سازماندهی حمایت های مالی یهودیان 
انتخابات  در  اسرائیل  طرفدار  راستگرای 
برعهده داشت. ویتکاف، یک سرمایه گذار 
زمانی که  و  املاک مستقر در منهتن است 
ترامپ در ماه مه به 34 مورد جنایی محکوم 
شد، در دادگاه حضور داشت. او  حتی زمانی 
که در دومین سوء قصد به ترامپ در وست 
پالم بیچ گلف حضور داشت، در حال بازی 
با ترامپ بود. در آتش بسی که درست با آغاز 
دوران رسمی ترامپ میان حماس و اسرائیل 

برقرار شد، ویتکاف و بولر هر دو نقش آفرینی 
کردند. اما پس از 42 روز و پایان مرحله اول 
آتش بس میان حماس و اسرائیل، میان تیم 
بولر و ویکتاف به نظر می رسد اختلافاتی رخ 
داده و دو هدف و مأموریت متفاوتی را دنبال 
می کنند. ویکتاف نماینده ترامپ در خاورمیانه 
با سفرهای مختلف و گفت وگو با میانجی ها 
به دنبال فشار بر حماس و انجام آتش بسی 
جدید بوده است؛ اما بولر که نماینده ویژه 
برای پیگیری اسرا و آزادی آنهاست، مسیر و 
مأموریت متفاوتی را دنبال کرد که پس از علنی 
شدن گفت وگوهای مستقیم او با نمایندگان 
جنجالی  حسابی  اخیر  هفته  طی  حماس 
شد. جنحالی که علی رغم واکنش های رسمی 
اسرائیلی ها در رد و نامناسب دانستن این 
اتفاق، با برخی موضع گیرهای بولر داغ تر هم 
شد. بولر در گفت وگو با سی ان ان گفته بود: 
آدم های عادی و خوبی مثل  »اولاً حماس 
همه ما هستند و می شود با آنها مذاکره کرد. 
دوماً من نماینده آمریکا هستم؛ نه مستخدم 
اسرائیل. ما منافع مشخص و تعریف شده ای 
داریم که باید دنبال آن برویم. سوماً اینکه 
»من نمایندگان حماس را محترم یافته ام« به 
معنی این نیست که به آنها متمایل شده ام و یا 
برایشان کار می کنم. ما باید در مذاکره بیابیم 
که حماس بطور واقع گرایانه چه آینده ای را 
برای خود برنامه ریزی کرده. دستیابی به توافق 

در هفته های آینده محتمل است.«
ادامه در صفحه 5

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

 کتاب ها درباره نوروز 
چه می گویند؟

 بوی اسکناس 
تانخورده لای کتاب 

سازمان هواشناسی شایعات 
مطرح شده درباره وضعیت نگران 

کننده بارش ها را تکذیب کرد

 سیل مهیب 
در نوروز نمی آید

 راهی که بخش خدمات می رود
یک مسیر متفاوت است یا 
سنگلاخی منجر به بحران؟

اقتصاد ایران با 
پیشران جدید

گفت وگوی »ایران « با شیمیدان ایرانی که در فهرست دانشمندان برتر جهان قرار دارد

مردی که آب را به نظر کیمیا کند
فائزه شهریاری با پرتاب 3 امتیازی اش تیم بسکتبال سحر را قهرمان کرد

 سکانس آخر اختتامیه خاص را 
قبلاً تمرین کرده بودیم

از »واترلو« تا جنگ اوکراین؛ اروپا تاوان »کوری استراتژیک« خود را می دهد

هزینهنادیدهگرفتنژئوپلیتیک

ولیعهد قاجار چگونه دو قرن پیش زمینه ساز ثبت آثار تاریخی در یونسکو شد؟

 فرمان عباس میرزا 
برای مرمت کلیساهای ارامنه

رئیس جمهوری در نشستی با خیرین و مسئولان مؤسسات خیریه:
تا زمانی که در این جایگاه هستم از مسئولیت شانه خالی نخواهم کرد

از  جمعی  با  نشست  در  دیروز  عصر  رئیس جمهوری 
خیرین و مسئولین مؤسسات خیریه تأکید کرد: تمام 
این سال ها با باور و اعتقاد در مسیر خدمت حرکت 
کرده ایم. هدف ما تنها کار کردن برای مردم است، نه 
چیزی دیگر. تا زمانی که در این جایگاه هستیم، وظیفه 
ما این است که برای حل مشکلات مردم تلاش کنیم و 
تا لحظه آخر از این مسئولیت شانه خالی نخواهیم کرد.

مسعود پزشکیان با اشاره به نقش خیرین در توسعه 
این نیست  زیرساخت های اجتماعی گفت: »مسأله 
که دولت ها پول دارند یا ندارند، مسأله این است که آیا 
به مردم اعتماد می کنند یا نه! در دوران مسئولیتم در 
دانشگاه، زمانی که مسئولیت سلامت مردم را بر عهده 
داشتیم، استان ما از نظر امکانات بهداشتی و درمانی 
در وضعیت نامناسبی قرار داشت و در میان 24 استان، 
جزو استان های انتهایی بود. پولی هم در کار نبود و 
اعتبارات محدودی داشتیم، اما نمی خواستیم بپذیریم 

که امکان خدمت به مردم وجود ندارد.«
پزشکیان با استناد به تجربه های موفق در مشارکت 
مردمی تصریح کرد: »زمانی که با مشکلات بهداشتی و 
درمانی در استان روبه رو بودیم، تنها راهی که به ذهنمان 
رسید، اعتماد به مردم بود. مردم خیر و حتی کارگران 
و روستاییان، هر کسی که می توانست، در این مسیر 
کمک کرد. برخی خیرین بزرگ از سرمایه خود استفاده 
کردند، برخی دیگر با نیروی کار خود مشارکت داشتند و 
در نتیجه، ظرف شش ماه، 613 خانه بهداشت ساخته و 

در ادامه، 300 تا 400 مرکز دیگر نیز ایجاد شد.«
رئیس جمهوری با اشاره به نقش ویژه خیرین در ساخت 
بیمارستان ها افزود: »بیمارستان 500 تختخوابی مردانی 
آذر که یکی از مهم ترین مراکز درمانی منطقه است، 
با همت و سرمایه گذاری مستقیم مرحوم مردانی آذر 
شخصی  هزینه  با  نوبری  خیر  همچنین  شد.  ساخته 
خود، بیمارستان تخصصی سرطان را احداث کرد. این 
بیمارستان ها که به صدها بیمار خدمات رسانی می کنند، 
نمونه ای از تأثیر مشارکت مردمی در رفع کمبودهای 

بهداشتی و درمانی کشور هستند.«
اینکه دولت به تنهایی قادر به  بر  با تأکید  پزشکیان 
حل تمامی مشکلات نیست، اضافه کرد: »مسئولیت 
ما ایجاب می کند که راه حل هایی را برای رفع نیازهای 
مردم پیدا کنیم. نمی توان منتظر ماند که یک یا دو خیر 
وارد عمل شوند تا یک مدرسه یا یک بیمارستان ساخته 
شود. این نگاه، فاصله زیادی با واقعیت های اجرایی دارد. 
باید باور کنیم که با مشارکت عمومی و حمایت نهادهای 

مردمی، می توان کارهای بزرگی انجام داد.«
به سیستان و  به سفر خود  اشاره  با  رئیس جمهوری 
بلوچستان و ضرورت تسریع در توسعه زیرساخت های 
آموزشی این استان اظهارکرد: »در آن سفر، آقای دکتر 
40 سال طول  مهدوی گفت که ساخت این مدارس 
خواهد کشید، اما پاسخ ما این بود که سال آینده این 
مدارس ساخته خواهند شد، چرا که مردم را داریم و 
باور داریم که آنان می توانند این کار را انجام دهند. امروز 
این پروژه ها در حال اجرا هستند و ما همچنان پیگیری 
می کنیم که بتوانیم ارتباط بیشتری با مردم برقرار کنیم 

و از آنها برای این هدف بزرگ کمک بگیریم.«
توسعه  در  مردم  نقش  اهمیت  بر  تأکید  با  پزشکیان 
آموزش گفت: »اگر به نیروی مردمی و مشارکت آنان 
آنها  با  امروز  که  مشکلاتی  از  بسیاری  کنیم،  اعتماد 

مواجه هستیم، در کوتاه ترین زمان حل خواهند شد. 
را در  این هستیم که فرزندان خودمان  به دنبال  ما 
نباید  مردم  این  بچه های  دهیم.  قرار  درستی  مسیر 
سرگردان خیابان ها شوند و با مشکلات و آسیب های 
اجتماعی دست وپنجه نرم کنند. اگر آموزش را تقویت 
کنیم، بسیاری از معضلات اجتماعی خود به خود برطرف 

خواهند شد.«
مدیریت  در  مردم  نقش  به  اشاره  با  رئیس جمهوری 
بحران ها و اداره کشور افزود: »در طول تاریخ این مردم 
بودند که در سخت ترین شرایط ایستادگی کردند. در 
دوران جنگ، این دانشجویان بودند که درس خود را رها 
کرده و راهی جبهه ها شدند. جنگ را همین مردم اداره 
کردند، بسیج، سپاه و ارتش همه تلاش کردند، اما قدرت 
اصلی در دستان مردم بود. هیچ نیرویی، حتی اگر تمام 
دنیا پشت آن باشد، نمی تواند مردم را شکست دهد. 
امروز نیز برخی کشورها، مانند آمریکا و برخی کشورهای 
اروپایی، تصور می کنند ایران ضعیف شده و می توانند آن 
را تحت فشار قرار دهند، اما آنچه آنان درک نمی کنند، این 
است که مردم ایران هرگز زیر بار ذلت نخواهند رفت. اگر 
همدلی و اتحاد داشته باشیم، می توانیم همه مشکلات را 

پشت سر بگذاریم و کشور را بسازیم.«
پزشکیان با انتقاد از نگاه نادرست به مفهوم نخبگی 
تصریح کرد: »اگر آموزش ما صرفاً به تولید دانش بدون 
تعهد اجتماعی منجر شود، چه فایده ای دارد؟ تربیت 
نخبه ای که به مردم خود فکر نمی کند، چه ارزشی دارد؟ 
امروز بسیاری از دانش آموزان و دانشجویان از همان 
ابتدای تحصیل به فکر مهاجرت هستند. اینکه فردی 
تنها به فکر خروج از کشور باشد و به این خاک و مردم 
نظام  در  نقص  نتیجه  باشد،  نداشته  تعلق  احساس 

آموزشی است.«
مردم  رفاه  و  سلامت  تأمین  اهمیت  بر  تأکید  با  وی 
اظهارکرد: »بیشترین زمان من صرف مسائل مرتبط با 
بهداشت و سلامت مردم می شود، چراکه این مسئولیت 
اصلی ماست. ما موظفیم که همه مردم را به یک چشم 
ببینیم و خدمات را عادلانه توزیع کنیم. نباید امکانات 

را تنها در مناطقی متمرکز کنیم که مردم از پیش دارای 
پشتوانه خانوادگی، مالی و اجتماعی هستند. ما در 
وهله اول در برابر کسانی مسئولیت داریم که هیچ کس 
را ندارند، برای مناطقی که در حاشیه اند و به چشم 

نمی آیند.«
پزشکیان با اشاره به چالش های مدیریتی در کشور اضافه 
کرد: »اینکه در یک دوره زمانی مشخص چه میزان می توان 
مشکلات را حل کرد، به تصمیمات مدیریتی بستگی دارد. 
از نظر علمی و مدیریتی، چه کاری می توانستم انجام دهم 
که تا کنون نکرده ام؟ پاسخ روشن است؛ با وجود همه 
موانع، تمام تلاش خود را کرده ایم تا مسیر خدمت را باز 
نگه داریم. با همین اختلاف نظرها و کشمکش هایی که 
وجود دارد، ما باز هم فریاد می زنیم که بیایید کنار هم 
بایستیم، اما در عوض، برخی تنها به دنبال القای شکست 
هستند. حتی اگر صد بار هم شکست بخوریم، تا زمانی 
که زنده ایم، با وحدت داخلی و روابط سالم با همسایگان، 

کشور را خواهیم ساخت.«
رئیس جمهوری با تأکید بر لزوم همبستگی ملی تصریح 
کرد: »این باور ماست، این اعتقاد ماست، و بر این اساس 
عمل خواهیم کرد. حتی اگر دیگران ما را تخریب کنند، 
باز هم دست یاری به سوی آنان دراز می کنیم، چراکه 
کشور را فقط با وحدت و همکاری می توان ساخت. من 
به تنهایی نمی توانم این کشور را بسازم، اما اگر دست 
به دست هم دهیم، هیچ مشکلی غیرقابل حل نخواهد 
ح شد، با مشارکت  بود. همه مشکلاتی که اینجا مطر
مردم قابل حل است. احترام به مردم و باز گذاشتن 
مسیر برای آنهایی که می خواهند کمک کنند، اصل 

مهمی است که نباید از آن غافل شد.«
پزشکیان با اشاره به تجربیات خود در مدیریت پروژه های 
عمرانی و درمانی اظهارکرد: »من برای گفتن حرف های 
تبلیغاتی اینجا نیامده ام و از کسی درخواست رأی ندارم. 
مشکلات مردم، دغدغه اصلی من است. انتظار ندارم که 
کسی بیاید و همه کارها را انجام دهد، اما اگر هر فردی در 
حد توان خود کمک کند، می توانیم بسیاری از مشکلات 

را حل کنیم.«

وی با تأکید بر نقش مشارکت مردمی در توسعه کشور 
40 سال  اظهارکرد: »ما نمی توانیم منتظر بمانیم که 
کامل  و درمانی کشور  آموزشی  دیگر زیرساخت های 
شود. اگر امروز اقدامی نکنیم، فردا خیلی دیر خواهد 
بود. در گذشته، بدون حمایت مالی دولت، با مشارکت 
مردم، مدارس، بیمارستان ها و مراکز درمانی ساختیم. 
الان هم باور دارم که می توانیم این کار را انجام دهیم و 

انجام خواهیم داد.«
رئیس جمهوری گفت: »کشور با این روحیه مشارکت 
و همدلی ساخته خواهد شد. ما اگر مردم را در مسیر 
توسعه سهیم کنیم، هیچ مانعی نمی تواند ما را متوقف 

کند.«
پزشکیان با جمع بندی مباحث مطرح شده در نشست 
با خیرین و مسئولین مؤسسات خیریه تصریح کرد: 
»مسئولیتی که امروز بر عهده ماست، چه در حوزه 
سلامت و چه در زمینه مسکن و سایر نیازهای اساسی 
مردم، ایجاب می کند که بی وقفه به دنبال راهکارهای 
عملی باشیم. مسأله این نیست که مشکلات وجود 
دارند، بلکه مهم این است که چگونه باید برای آنها 

راه حل پیدا و اقدام کرد.«
اراده و تعهد در حل مسائل  با تأکید بر ضرورت  وی 
کشور ادامه داد: »اگر کسی بخواهد واقعاً مشکل مردم 
را حل کند، هیچ مانعی برای او وجود ندارد. امروز همه 
استانداران و مدیران اجرایی آماده همکاری هستند. 
کسانی که عزم خدمت دارند، مسیر را پیدا می کنند، 
حتی اگر با موانعی روبه رو شوند. کسی که درد مردم را 
احساس کند، راهکار را نیز خواهد یافت. اگر مانعی در 
مسیر وجود دارد، می توان آن را دور زد، از روی آن پرید 

یا راهی جدید برای عبور از آن پیدا کرد.«
به نقش دردشناسی در مدیریت  اشاره  با  پزشکیان 
کشور تصریح کرد: »درد داشتن یعنی انگیزه ای برای 
حل مشکلات مردم داشتن. آن عزیزی که امروز پشت 
تریبون ایستاد و بغضش گرفت، کسی بود که درد مردم 
را لمس کرده است. ما به چنین افرادی در مدیریت 

کشور نیاز داریم.«
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جمعـــی از شـــاعران و اهالی فرهنگ و ادب فارســـی، در شـــب ولادت کریم 
اهل بیت امام حســـن مجتبی)علیه الســـلام(، با حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب اســـلامی دیـــدار کردند. در ابتدای ایـــن دیدار، جمعی از 
شـــاعران در فضایـــی صمیمی با رهبر انقـــلاب گفت وگو کـــرده و آخرین آثار 
و تألیفـــات خود را به ایشـــان تقدیـــم کردنـــد. در ادامه و پـــس از اقامه نماز 
جماعـــت مغرب و عشـــاء بـــه امامـــت حضرت  آیـــت الله خامنـــه ای و صرف 
افطار، شـــاعران جوان و پیشکسوت، اشـــعاری با مضامین دینی، اجتماعی 

و سیاســـی قرائت کردند. 



سیاسی2
یکشنبه   26 اسفند 1403  شماره 8703

تهـــران )شـــهر تهـــران و نـــه بـــه عنوان 
مرکز سیاســـی و اداری کشـــور( معضل 
اســـت یـــا راه حل؟ این ســـؤالی اســـت 
کـــه دیـــروز در جلســـه »گزارش ســـفر 
دولت وفـــاق ملی بـــه اســـتان تهران« 
بررســـی شـــد. ایـــن جلســـه بـــا حضور 
رئیـــس  جمهـــوری، معـــاون اجرایـــی، 
اســـتاندار و حجت الاســـام ابوترابـــی 
فـــرد امام جمعـــه موقت تهـــران برگزار 
شـــد. علـــت برگـــزاری ایـــن جلســـه، 
جمع بنـــدی چهـــار ســـفری بـــود کـــه 
رئیـــس  جمهـــوری در پنجشـــنبه های 
گذشـــته بـــه شهرســـتان های مختلف 
استان تهران داشـــت. حالا پس از این 
جلسات، مســـائل این استان به همراه 
مسائل شـــهر تهران با حضور مقام ها و 
شـــخصیت های تأثیرگذار بررسی شد.

تحولازنخبگانآغازمیشود
رئیـــس  جمهـــوری ســـخنان خـــود در 
ایـــن نشســـت را با اشـــاره بـــه اظهارات 
حجت الاســـام ابوترابـــی فـــرد آغـــاز و 
تأکید کرد که تحـــول از افراد و نخبگان 
آغـــاز می شـــود و اگـــر در جایگاه هـــای 
کلیدی کشـــور اصاحاتی صورت گیرد، 
نتایـــج آن در کل جامعه نمایان خواهد 

. شد
مســـعود پزشـــکیان با اشـــاره بـــه اینکه 
در کنـــار تهدیدهـــای بالقـــوه تهـــران، 
این شـــهر فرصت هـــای بســـیاری دارد، 

نقش هـــای کلیـــدی را برشـــمرد؛ مانند 
ایـــن نقش هـــا کـــه تهـــران به عنـــوان 
پایتخت کشـــور، دانشـــگاه های بزرگ، 
صنعتگـــران کارآزموده و نهادهای اصلی 
حاکمیتـــی از جمله مجلـــس، دولت و 
قوه قضائیه را در خود جای داده است.
وی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه امـــا امـــروز 
مشـــاهده می شـــود در مدیریت تهران 
بـــا مشـــکاتی روبـــه رو هســـتیم و این 
قابل قبـــول نیســـت، به برخـــی از این 
مشـــکات اشـــاره کرد: »در شهر قدس 
نیـــاز بـــه ســـاخت 105 مدرســـه وجـــود 
دارد، امـــا فقـــط 35 مدرســـه در برنامه 
قـــرار گرفتـــه اســـت. ایـــن اختـــاف 
معنـــادار، نشـــان دهنده کمبـــود جدی 

زیرســـاخت های آموزشـــی اســـت«.
رئیـــس  جمهوری درعین حـــال رعایت 
اصـــول شـــهری را ضـــروری دانســـت، 
اصولـــی ماننـــد اینکـــه »هـــر شـــهر در 
طرح های توســـعه ای خود، ســـهمی را 
بـــرای آمـــوزش، بهداشـــت و درمان در 
نظـــر می گیـــرد.«  وی بـــا بیـــان اینکـــه 
تغییـــر کاربـــری ایـــن فضاهـــا، تبعـــات 
جبران ناپذیـــری بـــه همـــراه خواهـــد 
داشـــت، گفت که آینده کشـــور وابسته 
به نســـل جدید است و اگر امروز فضای 
کافی بـــرای آمـــوزش فراهم نشـــود، در 
آینده با پیامدهای اجتماعی آن مواجه 
خواهیم شـــد. اگر آموزش و پرورش در 
اولویت قرار نگیرد، مشکاتی همچون 
افزایـــش جـــرم و جنایت، آســـیب های 
اجتماعـــی و ناهنجاری هـــای فرهنگی 

به مـــرور شـــکل خواهـــد گرفت.
این مشـــکات در حوزه آموزش درحالی 

اســـت که بـــه گفتـــه رئیـــس  جمهوری 
»بسیاری از مشکات اجتماعی، بدون 
نیاز به برخوردهای قهـــری، با تمرکز بر 
آمـــوزش و ایجـــاد فضای مناســـب برای 
تربیـــت نســـل آینـــده، حـــل خواهند 
شـــد؛ اگر امروز این مســـیر را به درستی 
پیـــش ببریم، نیـــازی بـــه مداخله های 

دیرهنـــگام در آینـــده نخواهد بود.«
پزشـــکیان یـــک راه حل جـــدی در این 
باره را وجود اراده لازم برشـــمرد و افزود: 
»اگـــر اراده ای بـــرای حل مســـأله وجود 
داشـــته باشـــد، می تـــوان به راحتـــی 
چالش هـــای موجود در حـــوزه آموزش 
و بهداشـــت را رفـــع کـــرد. بســـیاری از 
کارخانه هـــا و صنایع مســـتقر در تهران 
و  مســـئولیت های اجتماعـــی دارنـــد 
می تواننـــد در این مســـیر نقش آفرینی 
کنند.«وی مســـأله مهاجـــرت مغزها را 
نیـــز از منظـــر کیفیت آموزش بررســـی 
کـــرد و گفـــت: »اگـــر برنامـــه ای دقیق 
برای آموزش و پرورش داشـــته باشیم، 
نبایـــد 90 درصـــد نخبگان مـــا به خروج 
از کشـــور فکر کنند. باید بررسی کنیم 
که چه اشـــکالی در شـــیوه های آموزش 
ما وجود دارد. نباید به نقطه ای برســـیم 
کـــه آینـــده و آرزوی جوانـــان مـــا در آن 
ســـوی مرزهـــا شـــکل بگیـــرد. آموزش 
بایـــد به گونه ای باشـــد کـــه تعلق خاطر 
به کشـــور، فرهنگ، منطقه و جامعه در 

دانش آمـــوزان تقویت شـــود.«

نگاهدستورینسبت انتقاداز
بهحلمسائل

رئیـــس  جمهـــوری در بخـــش دیگـــری 

از ســـخنان خـــود از نـــگاه دســـتوری 
به حـــل مســـائل کشـــور انتقـــاد کرد و 
گفـــت: »مشـــکات کشـــور با دســـتور 
و بگیـــر و ببنـــد حـــل نخواهـــد شـــد. 
دانشـــگاه ها باید مســـئولیت بپذیرند و 
وارد میدان شـــوند. شـــوراهای شـــهری 
و منطقـــه ای نیـــز می تواننـــد بســـیاری 
از مشـــکات مربـــوط به دسترســـی به 
امکانات آموزشی و بهداشتی را برطرف 
کننـــد. اگـــر نهادهای علمـــی و اجرایی 
هماهنگ عمـــل کنند، بخـــش زیادی 
از چالش های کشـــور از میان برداشته 

خواهد شـــد.«
پزشـــکیان در ادامـــه بـــه مســـأله های 
خود تهران پرداخـــت، مانند ایجاد یک 
شبکه منســـجم حمل و نقل بین تهران 
و ســـایر شـــهرها که به بـــاور او »اقدامی 
پیچیده و دشوار نیســـت« و »تنها کافی 
است که مدیریت شـــهری و استانی در 
کنار یکدیگر قـــرار بگیرند و هماهنگی 
لازم را انجـــام دهنـــد. ایـــن موضـــوع 
ارتبـــاط مســـتقیمی بـــا دولت نـــدارد، 
بلکه همکاری و اراده مســـئولان محلی 

می توانـــد آن را به نتیجه برســـاند.«
بـــه گفته رئیـــس  جمهوری، این شـــهر 
یعنی تهـــران، هـــم منابع مالـــی کافی 
دارد، هـــم نیروی انســـانی متخصص و 
هم فرصت هـــای اقتصادی گســـترده؛ 
»بنابرایـــن هیـــچ دلیلـــی وجـــود ندارد 
بـــرای حـــل مشـــکات زیرســـاختی در 
پایتخـــت، بـــا موانـــع بـــزرگ مواجـــه 
دانشـــگاه های  طرفـــی،  از  باشـــیم. 
تهـــران می تواننـــد نقـــش کلیـــدی در 
رفع ناترازی های شـــهری ایفـــا کنند.«

گزارش سفرهای دولت به شهرستان های استان تهران با حضور امام جمعه 
و استاندار بررسی شد

مشکلات پایتخت روی میز 
پزشکیان: 
بسیاری از 
مشکلات 

اجتماعی، 
بدون نیاز به 

برخوردهای 
قهری، با 
تمرکز بر 

آموزش و 
ایجاد فضای 

مناسب برای 
تربیت نسل 

آینده، حل 
خواهند شد؛ 

اگر امروز 
این مسیر 

را به درستی 
پیش ببریم، 

نیازی به 
مداخله های 

 دیرهنگام 
در آینده 

نخواهد بود

صبح دیروز جلســـه ســـتاد بزرگداشـــت انتفاضه 
روز قـــدس بـــا محوریـــت هم اندیشـــی و تبییـــن 
اهـــداف، همچنین تعییـــن رویکرد هـــا و تصمیم 
ســـاز در برگزاری باشکوه و حماســـی روز جهانی 
قدس بـــا حضـــور رمضان شـــریف رئیس ســـتاد 
انتفاضه در شـــورای هماهنگی تبلیغات اســـامی 

برگزار شـــد.
رئیس ســـتاد بزرگداشـــت انتفاضه و روز جهانی 
قـــدس، در این جلســـه بـــا تأکید بـــر پایه گذاری 
روز قدس از ســـوی امام خمینـــی)ره( اظهار کرد 

کـــه راهپیمایـــی امســـال در شـــرایطی متفـــاوت 
برگزار خواهد شـــد.

وی گفـــت: »احیـــای روحیـــه جهانـــی مقاومـــت 
کان  ســـطح  در  منطقـــه  ملت هـــای  بیـــن  در 
دســـتاورد های ارزنـــده ای در برداشـــت، ســـقوط 
اســـطوره شکســـت ناپذیر ارتش صهیونیستی، آغاز 
تحـــول در نظـــام دنیـــا، شـــکاف داخلـــی و بحران 
هویت در ســـرزمین های اشـــغالی، شکست پروژه 
عادی ســـازی روابط با رژیم صهیونیستی، انعکاس 
افـــول قـــدرت آمریـــکا، آگاه ســـازی افـــکار عمومی 
جهان نســـبت به خباثـــت و ظلم حاکمـــان رژیم 
صهیونیســـتی دســـتاورد هایی اســـت کـــه طوفان 

الاقصـــی بـــا خود بـــه همراه داشـــت.«
رمضان شـــریف به جنایت های رژیم صهیونیستی 
طـــی یک ســـال و نیم گذشـــته هم اشـــاره و تأکید 
کـــرد: »بیـــش از 50 هـــزار نفـــر از مـــردم مظلـــوم 
رژیـــم  حملـــه  جریـــان  در  غـــزه  و  فلســـطین 
صهیونیستی به شـــهادت رســـیدند و آمریکا هم از 

رژیـــم خبیـــث اســـرائیل حمایـــت کرد.«

رئیس بزرگداشـــت روز جهانی قدس، آشـــنایی با 
ترفند های رژیم صهیونیســـتی و آمریکا و مشخص 
شـــدن چهره فریبکار آنها را مشـــروط به بازخوانی 
تاریخ دانســـت و تصریح کرد: »امـــروز آگاهی افکار 
عمومی به حدی رســـیده اســـت که همه دنیا علیه 
رژیم صهیونیســـتی فریاد می زننـــد و افکار عمومی 
انزجار خود را از صهیونیســـم نشان می دهند و این 
یک بـــرگ برنده برای مردم فلســـطین محســـوب 

می شود.«
رمضـــان شـــریف اظهـــار کـــرد: »جریـــان جبهـــه 
مقاومـــت بـــا تقدیـــم شـــهدایی مانند اســـماعیل 
هنیه و شـــهید نصرالله اگرچه هزینه های سنگینی 
متقبل شـــد اما جایگاه جبهه مقاومت را به خوبی 
مشـــخص کرد و تحقق آرمان آزادی بیت المقدس 

را مورد تأکید قـــرار داد.«
به زعم ســـخنگوی بزرگداشـــت روز قدس، رژیم 
صهیونیســـتی از تعادل خارج شـــده اســـت، اما 
به روشـــنی مشخص اســـت که هر اقدامی سبب 
می شـــود تا موج جدیدی از مخالفـــت علیه این 

رژیم شـــکل بگیرد.
رمضان شـــریف به شعار امســـال روز قدس اشاره و 
تأکید کرد: »پس از بررســـی ها و جمع آوری نظرات 
شـــعار )علی العهد یا قـــدس، من بـــر میثاق خود 
پایبنـــدم  ای قـــدس( به عنوان شـــعار امســـال روز 

قدس در نظر گرفته شـــد.«
همچنین حجت الاســـام سیدمحسن محمودی، 
رئیـــس شـــورای هماهنگـــی تبلیغـــات اســـامی 
اســـتان تهـــران نیـــز در ایـــن مراســـم بـــا تأکید بر 
حضور تشـــکل های مردم نهـــاد گفـــت: »برگزاری 
ایســـتگاه های فرهنگی و حضور ســـتاد نماز جمعه 
در مســـیر راهپیمایی پررنگ تر از سال های گذشته 
اســـت و در عیـــن حـــال نیـــاز اســـت تأکیداتی بر 
شـــهرداری تهـــران جهـــت فضاســـازی و تبلیغات 

شهری شـــکل بگیرد.«
وی گفـــت: »مبلغانـــی کـــه در صدا و ســـیما حضور 
دارنـــد و برنامه هـــای اصلـــی تهیـــه می کننـــد باید 
بـــه این امر اشـــاره کـــرده باشـــند تا بدیـــن ترتیب 

ظرفیت ســـازی شـــکل بگیرد.«

رئیس ستاد بزگداشت انتفاضه شعار روز قدس را اعلام کرد

علی العهد یا قدس
مقاومت

دولت

تهرانومسألهآب
رئیـــس  جمهـــوری در ادامه به مســـأله 
آب تهران پرداخـــت، امری که از ابتدای 
ریاســـت جمهوری خود بارها آن را تکرار 
کرد. وی با اشـــاره به کاهش بارندگی در 
تهران و پیامدهای آن بر توســـعه شهری 
اظهارکـــرد: »امســـال و ســـال آینـــده با 
کاهش میـــزان بارش ها مواجه خواهیم 
بـــود و اگر این مســـأله مدیریت نشـــود، 
تهـــران بـــه شـــهری غیرقابل ســـکونت 

تبدیل خواهد شـــد.«
وی در ایـــن بـــاره، توســـعه بی رویـــه در 
شـــرایطی کـــه منابـــع محدود اســـت را 
امـــکان نا پذیر دانســـت و گفت: »تهران 
کمتر از یک درصد مســـاحت کشـــور را 
دارد، امـــا بیـــش از 20 درصـــد جمعیت 
ایران در این شـــهر ســـاکن هستند. این 
یعنـــی اگر منابـــع و مصارف به درســـتی 
تنظیـــم نشـــود، مشـــکات بزرگـــی در 
مدیریـــت شـــهری پدید خواهـــد آمد.«

 
بازگشتبهمسألهجابهجایی

پایتخت
پزشـــکیان پس از برشـــمردن مشکات 
زیرســـاختی عدیـــده تهران، به مســـأله 
جابه جایی پایتخـــت پرداخت و گفت: 
»می گویند پایتخـــت را جابه جا نکنید، 
امـــا مســـأله اصلی ایـــن نیســـت، بلکه 
موضوع اصلی مدیریـــت صحیح منابع 
اســـت. عـــدم تناســـب بین داشـــته ها 
و مصـــرف، بـــه تعبیـــر دینـــی، نوعـــی از 
عذاب اســـت. خداونـــد نعمت هایی را 
در اختیار مـــا قرار داده، امـــا ما آن گونه 
کـــه بایـــد، از آن بهره بـــرداری نکرده ایم 
و حتـــی در بســـیاری از مواقـــع، بیش از 
حد مجاز از منابع اســـتفاده کرده ایم.«

بـــه  اســـتناد  بـــا  رئیـــس  جمهـــوری   
ص  خصـــو ر  د علمـــی  ی  رش هـــا گزا
فرونشســـت زمیـــن در مناطـــق اطراف 
تهـــران تصریح کرد: »در برخی کشـــورها 
اگـــر تنهـــا 3 ســـانتیمتر فرونشســـت در 
یک منطقـــه رخ دهد، بافاصله جلســـه 
اضطـــراری تشـــکیل می دهنـــد. امـــا در 
 36 بـــه  قرچـــک، فرونشســـت زمیـــن 
ســـانتی متر رســـیده و ایـــن یـــک زنـــگ 
خطـــر جـــدی اســـت. زمانـــی کـــه زمین 
فرونشســـت پیـــدا کنـــد، ایـــن فرآینـــد 
برگشت پذیر نیســـت. این یعنی مخازن 
آبـــی کـــه زیر پـــای ما وجـــود داشـــت، از 
بیـــن رفتـــه و دیگر قابـــل احیـــا نخواهد 
بـــود.« وی البتـــه راه حـــل را برنامه ریزی 
و اراده دانســـت و گفت: »کارشناســـان، 
متخصصـــان و مدیران ارشـــد کشـــور در 
تهران متمرکز هســـتند. اگر آنـــان اراده 
و علـــم خـــود را عملی کننـــد، می توانند 
تهـــران را از این وضعیت نجـــات دهند. 
مســـأله تنها درک مشکات نیست، بلکه 
داشـــتن برنامه ریـــزی و اراده برای اجرای 

راهکارهاســـت.«

تهرانتحملجمعیتبیشتر
راندارد

رئیـــس  جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر اینکه 
یـــرش  پذ ظرفیـــت  یگـــر  د ن  تهـــرا
مهاجرت های گســـترده را نـــدارد، ادامه 
داد: »رونـــد کنونـــی باعـــث شـــده کـــه 
ساخت و ســـازهای بی رویه انجام شود 
و پـــس از آن، ما مجبور شـــویم که حکم 
تخریب صـــادر کنیم. در حالی که پیش 
از آنکـــه ایـــن ســـاخت و ســـازها انجام 
شود، می توانیم از آن جلوگیری کنیم.« 
پزشـــکیان در ایـــن بـــاره گفـــت: »امروز 
کـــه پتانســـیل های لازم بـــرای مدیریت 
هوشـــمند شـــهرها وجـــود دارد، نبایـــد 
اجـــازه دهیم کـــه تهران بـــا تصمیمات 
نادرســـت دچـــار مشـــکات بزرگ تری 
شـــود. امکانـــات، دانـــش و نیروهـــای 
متخصـــص در اختیار ماســـت و باید از 
ایـــن ظرفیت هـــا بـــرای تبدیـــل تهران 
به یک شـــهر مـــدرن و پایدار اســـتفاده 

» . کنیم
 

توزیعنابرابردرآمددرکشور
یـــک مســـأله  بـــه  رئیـــس  جمهـــوری 
ریشـــه ای تر هـــم در ارتبـــاط و نســـبت 
تهران با دیگر بخش های کشـــور اشـــاره 
کرد. وی بـــا اشـــاره به وضعیـــت نابرابر 
توزیـــع امکانـــات و درآمـــد تصریح کرد: 
»میانگین درآمـــد در تهران 300 میلیون 
تومـــان اســـت، در حالـــی که در ســـایر 
مناطق کشور حدود 200 میلیون تومان 
بـــرآورد می شـــود. ایـــن یعنـــی اختاف 
درآمـــدی قابل توجهی بیـــن پایتخت و 
ســـایر اســـتان ها وجود دارد. پراکندگی 
جغرافیایی منابع و ثروت دچار اشکال 
اســـت و این نابرابـــری نیازمنـــد اصاح 

ســـاختاری است.«
بـــه  بـــا اشـــاره  پزشـــکیان همچنیـــن 
ناترازی هـــای موجـــود در حـــوزه آب، 
انـــرژی و گاز، حـــل ایـــن مشـــکات را 
نیازمنـــد راهکارهـــای علمـــی، همراهی 
و وحـــدت ملـــی دانســـت و تصریـــح 
کـــرد: »راه حل هـــای متعـــددی بـــرای 
ایـــن بحران هـــا وجـــود دارد، امـــا زمانی 
کـــه یـــک مســـیر انتخـــاب شـــد، دیگر 
نبایـــد در اجرای آن تردید داشـــت. باید 
دست به دســـت هم دهیـــم و تصمیمی 
که اتخاذ شده را به سرانجام برسانیم.«
وی در پایـــان با اشـــاره بـــه برنامه دولت 
چهاردهـــم بـــرای افزایـــش اختیـــارات 
اســـتانداران اضافـــه کـــرد: »بـــه دنبال 
اســـتانداری ها  بـــه  تـــا  هســـتیم  آن 
و فرمانداری هـــا اختیـــارات بیشـــتری 
بدهیم تـــا بتواننـــد مشـــکات مناطق 
خـــود را بـــا قدرت و ســـرعت بیشـــتری 
حل کننـــد. در هفته جـــاری، اختیارات 
اســـتانداران بازتعریـــف خواهد شـــد و 
اســـتانی  تصمیم گیری هـــای  ســـطح 

افزایـــش خواهـــد یافت.«

اخبار

ابلاغ قانون موافقت نامه تجارت 
آزاد ایران و اوراسیا

مســـعود پزشـــکیان رئیس جمهـــوری در اجرای اصل 
123 قانون اساســـی جمهوری اســـامی ایران »قانون 
موافقت نامـــه تجـــارت آزاد بیـــن جمهوری اســـامی 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســـیا و کشـــورهای عضو 
آن« را برای اجـــرا به وزارتخانه هـــای صنعت، معدن و 
تجـــارت، امور اقتصادی و دارایـــی و امور خارجه اباغ 
کـــرد. ایـــن قانون در جلســـه علنـــی 16 بهمـــن 1۴03 
مجلس شـــورای اســـامی تصویب شـــد و در تاریخ 12 

اســـفند 1۴03 به تأیید شـــورای نگهبان رســـید.

رئیس مجلس ۴ قانون را ابلاغ کرد
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شـــورای اســـامی 
در نامـــه ای به مســـعود پزشـــکیان رئیـــس جمهوری 
مطابـــق اصل 123 قانون اساســـی، چهـــار قانون را به 
رئیس جمهـــوری ابـــاغ کرد که به شـــرح زیر اســـت:
1- قانـــون فهرســـت تصویب نامه های قانونـــی نامعتبر 

دوره فتـــرت مصوب 1۴03/11/15
2- قانـــون ســـاماندهی وضعیت حوزه هـــای انتخابیه 
و تعداد نمایندگان مجلس شـــورای اســـامی مصوب 

1۴03/12/01
3- قانون فهرســـت قوانین و احکام نامعتبر »در حوزه 

تجارت« مصوب 1۴03/11/15
۴- قانون اصاح پیوست )1( و )2( سند الحاقی 1375 
)1996( معاهده پیشـــگیری از آلودگی دریایی ناشـــی 

از تخلیه پسماند و ســـایر مواد مصوب 1۴03/12/01
 

سخنگوی دولت:
 از سهم ایران در بازار نفت 

کوتاه نمی آییم
فاطمـــه مهاجرانـــی، ســـخنگوی دولـــت در واکنـــش 
بـــه تحریم وزیـــر نفت از ســـوی آمریـــکا، بـــا تأکید بر 
اینکه صـــادرات نفت ایران متوقف شـــدنی نیســـت، 
نوشـــت: »اگر تحریم های گذشـــته کارســـاز بود، نیاز 
به تحریم جدید نداشـــتند. ما از ســـهم ایران در بازار 
نفـــت جهان کوتـــاه نخواهیم آمد.« گفتنی اســـت که 
وزارت خزانه داری آمریکا روز پنجشنبه 23 بهمن 1۴03 
در بیانیـــه ای اعـــام کـــرد: »دفتر کنتـــرل دارایی های 
خارجی وزارت خزانه داری )OFAC( محســـن پاک نژاد 
وزیـــر نفـــت ایـــران را که بـــر صـــادرات ده هـــا میلیارد 
دلاری نفـــت ایـــران نظـــارت دارد، تحریـــم کـــرد.« در 
پـــی ایـــن تحریـــم، وزارت نفـــت بـــا صـــدور بیانیه ای 
اعـــام کـــرد: »تحریـــم محســـن پاک نـــژاد بـــه دلیل 
تاش هـــای گســـترده او بـــرای فـــروش نفـــت ایران، 
یکـــی از جدیدتریـــن اقدام ها در راســـتای سیاســـت 
فشـــار حداکثری ایـــالات متحـــده به شـــمار می آید و 
ایـــن تحریم هـــا در حالی اعمال شـــده اند کـــه دوران 
وزارت او هنـــوز به پایان هفت ماه نرســـیده اســـت.«

 
 CFT بررسی پالرمو و 
در ابتدای سال ۱۴۰۴ 

ســـخنگوی مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظـــام بـــا 
تأییـــد تصویب لوایـــح پالرمـــو و CFT در کمیســـیون 
مشـــترک مجمع، اعام کرد: »جلســـات بررســـی دو 
لایحه مذکـــور در مجمع تشـــخیص در ابتدای ســـال 
1۴0۴ برگـــزار خواهد شـــد.« به گزارش ایرنا، محســـن 
دهنـــوی تأکید کـــرد: »FATF در مجمع تشـــخیص در 
دســـتور کار نیســـت و فقط لوایح پالرمو و CFT آن هم 
در کمیســـیون مشـــترک مورد بحـــث و بررســـی قرار 
گرفته است.« ســـخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
نظـــام با بیـــان اینکه طبق قانـــون باید لوایـــح پالرمو 
و CFT در صحـــن مجمـــع مورد بررســـی قـــرار گیرد، 
اضافه کـــرد: »تصویب این دو لایحه به ســـه پنجم رأی 
اعضا نیـــاز دارد.« دهنوی با ابراز اطمینان نســـبت به 
لحاظ شـــدن تمامـــی جوانب منافع ملی در بررســـی 
ایـــن دو لایحه در صحـــن مجمع تشـــخیص، تصریح 
کـــرد: »اعضـــای مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظام 
تمامـــی جوانب مربوط به حساســـیت های کشـــور را 
برای رســـیدن بـــه بهترین تصمیم در راســـتای تحقق 

منافع ملـــت مدنظر قـــرار خواهند داد.«
 

سخنگوی شورای نگهبان:
 بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۴ 

تأیید شد
هـــادی طحان نظیف، ســـخنگوی شـــورای نگهبان در 
نشستی با اشـــاره به بررســـی مصوبات مجلس درباره 
بخـــش دوم لایحـــه بودجـــه ســـال 1۴0۴، گفـــت: »با 
اصاحاتی که چهارشـــنبه گذشـــته در مجلس انجام 
شد، تمام ابهامات و ایرادات شـــورای نگهبان نسبت 
بـــه مصوبات مجلس درباره لایحه بودجه ســـال آینده 
رفع شـــد. صرفاً مجلـــس روی یک مصوبـــه اصرار کرد 
کـــه ایـــن موضـــوع بـــرای تعییـــن تکلیف بـــه مجمع 
تشـــخیص مصلحت نظام ارجاع می شود.« وی ادامه 
داد: »طـــرح اصاح قانون انتخابات شـــوراها چندین 
بـــار در حـــال رفـــت و آمـــد بیـــن مجلـــس و شـــورای 
نگهبان بـــود که در نهایت از ســـوی شـــورای نگهبان 

تأییـــد شـــد و می توانـــد مراحل اباغ را طـــی کند.«
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امـــام جمعـــه موقت تهـــران گفـــت: »همه مـــا باید بـــه دولت و 
رئیس جمهـــوری صادق و دلســـوز کمـــک کنیم تا کشـــور از این 
مرحله ســـخت بـــا قـــدرت عبور کـــرده و بـــرای حل مشـــکات 
کشـــور و بحران ها برنامه هـــای خود را اجرایـــی و عملیاتی کند.« 
به گزارش ایرنا، حجت الاســـام سید محمدحســـن ابوترابی فرد 
اظهـــار کـــرد: »زمانی کـــه بودجه کشـــور را رصد می کـــردم، نکته 
جالبـــی دیدم کـــه تقریباً از بودجـــه عمومی حـــدود 3 هزار هزار 
میلیارد تومانی کشـــور، تقریبـــاً هزار و 59۸ همـــت آن مربوط به 
مالیات اســـت. اما این فقط اسماً مالیات اســـت یعنی اگر یارانه 
انـــرژی را حذف کنیم، نه تنهـــا نباید مالیات بگیریـــم، بلکه باید 

بـــه کارخانه ها پول هـــم بدهیم.«
وی افـــزود: »مـــا روزانه بیـــش از معـــادل 7500 بشـــکه نفت )که 
عمـــده آن گاز اســـت( را تقریباً رایگان در کشـــور توزیـــع و مقدار 
کمـــی از آن را به عنـــوان مالیات دریافت می کنیـــم. این درحالی 
اســـت که در کشـــور همســـایه غربی مـــا، حتی یک بشـــکه هم 
رایـــگان توزیع نمی شـــود، درحالی که رشـــد اقتصـــادی آنها با ما 

قابل مقایســـه نیست.«
امـــام جمعه موقت تهـــران بیان کرد: »از این هـــزار و 59۸ همت 
کـــه به عنوان مالیات در نظر گرفته شـــده، طبـــق گزارش قطعی 
ســـازمان امور مالیاتی، بیش از 159۸ همت نیز معافیت مالیاتی 

داریم که قانونی اســـت و فرار مالیاتی محســـوب نمی شود.«
حجت الاســـام ابوترابی فرد ادامـــه داد: »این درحالی اســـت که 
برای اداره کشـــور، مجبوریـــم از بانک مرکزی اســـتقراض کنیم و 

اوراق بفروشیم. 
همچنیـــن، هزینه های جاری کـــه قباً حداقل نزدیـــک به 1۴-15 
درصـــد تولیـــد ناخالص ملی بـــود، اکنـــون به ۴-3 درصـــد تولید 
ناخالـــص ملی کاهش پیـــدا کرده و نتیجه این شـــده اســـت که 
به گفتـــه مدیـــر برنامه ریزی اســـتان، نظام اجرایی کشـــور هیچ 
جاذبـــه ای بـــرای نیروهای عالـــم و صالح نـــدارد.« امـــام جمعه 
موقـــت تهـــران تصریـــح کـــرد: »از این یـــک هـــزار و 59۸ همت 
درآمد مالیاتی، ســـهم تهران 537 همت اســـت، یعنی یک سوم 
درآمد مالیاتی کشـــور در اســـتان تهران اســـت. تقریباً 500 همت 
برای چند شـــرکت ملی بزرگ و 500 همت برای کل اســـتان ها در 
نظر گرفته شـــده اســـت. از آن 500 همت، فقط یـــک درصد برای 
هزینه های جاری تهران در اختیـــار داریم، تا چه زمانی مجموعه 

می تواند این بازدهی را داشـــته باشـــد.«

امام جمعه موقت تهران:
همه باید برای حل مشکلات به دولت کمک کنند

معاون اجرایی رئیس جمهور در جلســـه شورای برنامه ریزی 
و توسعه استان تهران به نظرســـنجی ای اشاره کرد که اخیراً 
اجرا شـــده و در آن نظر شـــهروندان تهرانی درباره مهم ترین 
مشـــکات و رضایت مندی از زیرساخت ها اخذ شده است. 
به گفته محمدجعفـــر قائم پناه، بیشـــترین نارضایتی مردم 
در این نظرســـنجی مربـــوط به آنتن دهـــی موبایل و کیفیت 

اینترنت بود. 
طبق اعـــام قائم پناه، از دو هزار نفر از مردم اســـتان تهران 
نظرســـنجی شده اســـت که اهم مشکات اســـتان تهران را 
اعـــام کنند. در این نظرســـنجی ابتـــدا رضایت مندی مردم 
مورد ســـؤال قـــرار گرفت. بیشـــترین میـــزان رضایت مندی 
مـــردم از شـــبکه حمل و نقل عمومـــی بود کـــه ۴5 درصد را 
شـــامل می شـــود. در ارتبـــاط بـــا رضایت منـــدی از امکانات 
آموزشـــی نیز 33 درصد از جامعه هدف نظرســـنجی رضایت 
خـــود را اعام کردند. وضعیت جوی و آب آشـــامیدنی نیز به 
طور مشـــترک موجب رضایـــت 33 درصدی مـــردم بود. اما 
در ســـوی مقابل این رضایت مندی ها، بیشـــترین نارضایتی 
جامعـــه مربوط به معضـــل آنتن دهی موبایـــل و اینترنت در 

اســـتان تهران بود.
همچنیـــن طبق داده های اســـتخراج شـــده از نظرســـنجی، 
معـــاون اجرایـــی رئیس جمهـــور تأکیـــد کـــرد 32 درصـــد از 
مهم ترین مشـــکاتی که مـــردم عنوان کردنـــد، در ارتباط با 
ترافیک بود. 1۸ درصد پاســـخگویان از ســـاماندهی نشـــدن 

اتبـــاع خارجی ابـــراز نارضایتـــی کردند و 15/7 درصـــد نیز از 
وضعیت مســـکن و اجاره خانه ناراضی بودند. حل مشـــکل 
آلودگـــی هوا، حل ترافیک و رســـیدگی به ساخت وســـازهای 
غیرقانونی نیز ســـه اقدامی اســـت که مردم خواســـتار حل 
آن هســـتند. طبق نظرسنجی انجام شـــده، ۸0 درصد مردم 
تهران مخالف فیلتر شـــدن شـــبکه های اجتماعی هستند. 
همچنین 5۴ درصد مردم نیز مشـــکات را ناشی از تحریم و 
فشـــارهای خارجی می دانند و الباقـــی معتقدند که مدیریت 

دولت بایـــد این مشـــکات را حل کند.
 براســـاس دیگـــر نتایج حاصـــل از این نظرســـنجی، میزان 
امیدواری مردم نســـبت به موفقیـــت دولت 30 درصد اعام 
شـــده اســـت. در کنار این موضوع، میزان محبوبیت رئیس 

دولت چهاردهـــم نیز حدود 73 درصد بوده اســـت.

معاون اجرایی رئیس جمهور:

80 درصد تهرانی ها مخالف فیلترینگ هستند



 تجمعات  اخیر 
همه جریان های سیاسی را نگران کرده است

پروژه القای ناامیدی
 نبویان،

 نایب رئیس 
کمیسیون 

امنیت ملی:
سؤال من 

از این افراد 
تندرو این 

است که شما 
به دولت، 

مجلس قوه 
قضائیه و 

فرماندهان 
نظامی اعتماد 
ندارید این کار 

جز تندروی 
چه می تواند 

باشد

»تندروهـــا بـــه دنبـــال ناامیـــدی انقلابی هـــا از 
حکومـــت هســـتند.« این جمله حجت الاســـلام 
ســـیدمحمود نبویـــان نایب رئیـــس کمیســـیون 
امنیت ملی و سیاســـت خارجی مجلس اســـت. 
جملـــه ای کـــه وصـــف جدیـــدی از آن جریـــان 
تندرویـــی بـــه دســـت می دهد کـــه در همـــه این 
ســـال ها خـــود را یگانـــه الگـــوی »انقلابی گـــری« 
وصـــف کـــرده، دیگـــران را به دلیـــل اختلاف نظر 
و تفـــاوت رویکـــرد از دایره انقلابی بـــودن بیرون 
دانســـته و برای پیـــاده کردن آن دیگـــران از قطار 
انقلاب بـــه هر دلیـــل و بهانـــه ای دســـت یازیده 
اســـت. ســـخنان نبویان از آن جهت جلب توجه 
بیشـــتری کرده اســـت که او خود طی ســـال های 
گذشـــته به عنـــوان یکـــی از منتقـــدان جـــدی 
مذاکرات هســـته ای و برجام، در ارزیابی رسانه ها 
به عنـــوان چهـــره ای نزدیک بـــه طیـــف پایداری 

می شد.  شـــناخته 
حالا نبویان با همـــه آن اصول و چهارچوب هایی 
کـــه در تعریفـــش از مصالـــح ملی در نظـــر دارد؛ 
عبـــور بخشـــی از هم قطـــاران پیشـــین خـــود از 
مصلحـــت جامعـــه و نظام را به نقد گرفته اســـت 

و اتفاقـــاً بـــه مصادیـــق دقیقی از گذشـــته و حال 
تندروی هایـــی که حـــالا دیگر تنهـــا علیه دولت 
یـــا مجلس نیســـت و به نحوی تصمیمـــات ارکان 
مختلـــف نظـــام را زیـــر ســـؤال برده انـــد، اشـــاره 

. می کند
بهانـــه اظهـــارات نبویـــان کـــه فیلمـــی از آن روز 
گذشـــته در فضـــای مجـــازی دســـت به دســـت 
شـــد، ماجرای تجمـــع افـــرادی معـــدود در برابر 
مجلـــس و حمایت طیفـــی از نمایندگان مجلس 
از ایـــن تجمعات بود. امـــا به فهرســـتی بلندبالا 
از مـــواردی اشـــاره کرد کـــه در گذشـــته با همین 
رویکـــرد بی توجهی به مصالح کلان کشـــور حتی 
از تدابیـــر رهبر معظم انقلاب نیـــز عبور کرده اند.

 
مخالفتباقانوندوقطبیساز

نایب رئیس کمیســـیون امنیت ملی و سیاســـت 
خارجی بـــا اذعان به اینکه تصمیم شـــورای عالی 
امنیـــت ملی بـــرای بـــه تأخیـــر انداختـــن ابلاغ 
قانـــون عفاف و حجاب برای جلوگیری از هرگونه 
تنش و دوقطبی ســـازی در کشـــور بوده اســـت، 
گفت: »نبایـــد در جامعه دوقطبی ایجاد شـــود و 
تندروهـــا به دنبـــال ناامیدی انقلابی هـــا از همه 
ارکان نظـــام هســـتند. پشـــت پرده گرداننـــدگان 
تجمعـــات درباره حجـــاب، تندروهایی هســـتند 
کـــه کل نظـــام را در قضایـــای واکســـن و وعـــده 
صـــادق زیـــر ســـؤال بردنـــد، پـــس نباید بـــه آنها 

اعتمـــاد کرد.«
به گـــزارش ایرنا، نبویان در دادن آدرســـی دقیق 

از این طیف سیاســـی تندرو بـــه مواردی همچون 
انتقـــادات آنهـــا از زمـــان اجرای عملیـــات وعده 
صـــادق2 و حتی رویـــه و رویکردشـــان در دوران 
همه گیـــری کرونا اشـــاره کـــرد و گفـــت: »همین 
افـــراد در بـــاب تأخیـــر در دو عملیـــات وعـــده 
صـــادق2 چـــه حرف هایـــی زدند، گفتنـــد دولت 
آقای پزشـــکیان مانع است، ســـپس گفتند آقای 
قالیبـــاف مانع اســـت، جلوتر آمدنـــد گفتند که 
نیروهـــای نظامـــی فرماندهـــان نظامی مـــا مانع 

هســـتند و عافیت طلب شـــده اند. 
ســـپس گفتند اگر عملیات وعده صـــادق زودتر 
انجام می شـــد، سیدحســـن نصرالله به شهادت 
نمی رســـید.«  او با تأکیـــد بر اینکـــه رهبر انقلاب 
اخیراً پاســـخ تمامی این موضوعـــات را داده اند، 
گفـــت: »ایشـــان تصریـــح کردنـــد ایـــن حرف ها 
کـــذب محض اســـت، ســـؤال مـــن از ایـــن افراد 
تنـــدرو این اســـت که شـــما به دولـــت، مجلس، 
قوه قضائیه و فرماندهـــان نظامی اعتماد ندارید 

ایـــن کار جز تنـــدروی چه می تواند باشـــد.«
اشـــاره نبویـــان به کســـانی اســـت که بر اســـاس 
تصریـــح او در دوران کرونـــا »واکســـن زدن رهبر 
انقـــلاب« را حجـــت پذیـــرش ضرورت واکســـن 
زدن نمی دانســـتند و حـــالا هم با طرح شـــبهات 
غیرواقعـــی به دنبـــال ایجاد یـــأس و ناامیدی در 

میـــان نیروهـــای انقلابی اند.

 تندرویمشیهزینهزا
ایجـــاد ناامیـــدی در میـــان نیروهـــای انقلابـــی 

اگرچـــه در بیـــان نبویـــان تازگـــی دارد، بـــا ایـــن 
حال نگاهی به ســـابقه تحـــرکات تندروها بویژه 
در دو دهـــه اخیر حکایـــت از آن دارد کـــه اتفاقاً 
انقلابی  ترین و اثرگذارترین چهره های سیاســـی 
بیش و پیـــش از دیگران ســـیبل حمله تندروها 
قـــرار گرفتنـــد. از مهـــر و تســـبیحی کـــه در 22 
بهمن ســـال 91 در حســـینیه امـــام خمینی)ره( 
در قـــم، به ســـمت علـــی لاریجانـــی رئیس وقت 
مجلس شورای اســـلامی پرتاب شد، تا اظهارات 
و شـــعارهای تند و بعضاً توهین آمیـــزی که علیه 
رئیـــس فقید مجمـــع تشـــخیص مصلحت نظام 
ســـر دادنـــد، تـــا همـــه اتهامـــات و تهمت هـــای 
ناروایی که در این ســـال ها تنها به صرف تفاوت 
دیـــدگاه در سیاســـت داخلـــی و خارجـــی علیـــه 

مســـئولان و وزرای دولت های غیر همسوی شان 
نثـــار کردنـــد. این همـــه گویا تـــا پیـــش از این از 
ســـوی برخی سیاســـیون صرفاً تعـــارض و تقابلی 
جناحـــی ارزیابـــی می شـــد و از آنجـــا کـــه رقبای 
سیاســـی را به حاشـــیه می راند واجـــد انتقاد به 

نظر نمی رســـید. 
بـــا ایـــن حـــال به نظـــر می رســـد واقعیاتـــی کـــه 
بـــه کشـــور تحمیـــل شـــده  از بیـــرون و درون 
اســـت؛ عبور بی تفـــاوت از کنـــار ایـــن رفتارها و 
اســـت. کـــرده  را غیرممکـــن  موضع گیری هـــا 

اظهاراتـــی صریـــح همچـــون آنچـــه نایب رئیس 
کمیســـیون امنیـــت ملـــی و سیاســـت خارجـــی 
مجلس مطـــرح کرده اســـت، اما پرســـش هایی 
را پیرامـــون تندروها و تندروی هـــا ایجاد می کند. 

تا پیش از این به نظر می رســـید کـــه تندروی یک 
مشـــرب سیاســـی اســـت که در ماهیت خـــود از 
رقابت هـــا و منازعـــات جناحی ریشـــه می گیرد و 
از همین ســـاحت اســـت که به منتقد و مخالف 
تصمیمـــات دولـــت یـــا مجلســـی کـــه ســـکاندار 
و اکثریتـــش دراختیـــار جنـــاح رقیـــب باشـــد، 

ترک تـــازی می کنـــد. 
اشـــارات نبویـــان به مـــواردی که چنیـــن جریانی 
از ارکان فراجناحـــی نظـــام نیـــز عبـــور کرده انـــد 
همـــه تصمیمات را از دایره تنـــگ دیدگاه  مطلوب 
خـــود ارزیابـــی می کننـــد، اما ســـطح دیگـــری از 
ریشـــه  یابی را طلـــب می کند. جســـت و جویی در 
اینکه آبشـــخور فکـــری تندروها کجاســـت و آنها 

چه مقاصـــدی را دنبـــال می کنند.
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مســـأله تجمعـــات مقابل ســـاختمان مجلس 
شورای اســـلامی در میدان بهارستان یا میدان 
پاســـتور یا در قم و مقابل بیوت مراجع عظام 
تقلیـــد، این نیســـت کـــه تعـــداد اندکی جمع 
می شـــوند و شـــعار می دهنـــد. هیچ کشـــوری 
و هیـــچ نظـــم و ســـاختار سیاســـی از تجمع و 
شـــعار 200 یا 300 نفر دچار مشـــکل نمی شود. 
هیـــچ جامعـــه ای نیـــز از فعالیت هـــای چنین 
جمعی دچـــار تشـــویش نمی شـــود، حتی اگر 
ایـــن گـــروه شـــعارهای بســـیار تندی هم ســـر 
بدهند. مســـأله مهم تر و اساســـی تر این است 
که این تجمعات، بـــه نوعی قطب بندی درون 

ســـاختارهای رسمی منجر شـــده است. 
بـــه عبـــارت دقیق تـــر، دســـت کم تـــا اینجای 
ماجـــرا، ایـــن تجمعـــات باعـــث بـــروز نوعـــی 
شـــکاف و نقار درون مجلس شـــورای اسلامی 

شـــده است. 
بـــه این شـــعارها که چنـــد روز پیش از ســـوی 
تعداد کمتـــر از 50 نفر مقابل مجلس شـــورای 
اســـلامی سر داده شـــد، دقت کنید: »قالیباف 
سازشـــکار مخالف حجاب اســـت« یـــا »وعده 

صادق ما عزل سازشـــکاران اســـت.« 
چه کســـی می تواند بـــاور کند کـــه محمدباقر 

در  خراســـان  لشـــکر  فرمانـــده  قالیبـــاف، 
ســـال های طولانـــی دفـــاع مقـــدس، فرمانده 
هوافضـــا در ســـال های بعد، و بعدتـــر فرمانده 
نیـــروی انتظامـــی و شـــهردار تهـــران کـــه در 
همه عمر خود یـــک نیروی انقلابـــی اصولگرا 
محســـوب می شـــود، مخالف حجاب باشـــد؟ 
قطعـــاً هیچ کس در کشـــور چنین شـــعاری را 

نمی کند.  بـــاور 
پس چـــرا این عده معدود که مدعی هســـتند 
انقلابی تر از هر انقلابـــی دیگری در جمهوری 
اســـلامی هســـتند، رئیـــس مجلـــس شـــورای 
اســـلامی را به مخالفت با امر شـــرعی حجاب 
متهم می کننـــد؟ یا بالاتـــر از آن، این عده چرا 
با شـــعار درباره وعده صادق3، عملاً نیروهای 
مســـلح و ارکان تصمیم گیـــری امنیـــت ملـــی 
جمهوری اســـلامی ایران که در شورای امنیت 

ملـــی حضور دارنـــد را زیر ســـؤال می برند؟
یک علـــت بیان ایـــن شـــعارهای تنـــد و البته 
بی پایـــه، تحـــت تأثیـــر قـــراردادن مخاطبـــان 
اســـت تا شـــاید آنان را به عکس العمـــل وادار 
کننـــد. ایـــن عکس العمـــل می توانـــد نوعـــی 
حرکت انفعالی باشـــد، به ایـــن معنی که گفته 
شود حق با شما اســـت و برای اینکه مشخص 

شـــود من )یعنی قالیبـــاف( مخالـــف حجاب 
نیســـتم، در شـــورای عالی امنیت ملی خلاف 
مصلحت و مقتضیات امنیت ملی کشـــور رأی 

می دهـــم و ســـخن می گویم. 
بنابرایـــن علـــت دیگر طرح چنین ســـخنان و 
شعارهایی از ســـوی تندروها، ایجاد شکاف در 
ارکان تصمیم گیـــری و یارگیـــری میان تصمیم 
سازان ارشـــد جمهوری اســـلامی ایران است. 
دلیـــل دیگـــر بـــروز ایـــن رفتارها و طـــرح این 
شـــعارها، حمایت هایـــی اســـت کـــه از آنـــان 

 . د می شو
و  ســـی  سیا ی  چهره هـــا برخـــی  یـــت  حما
تندروی هـــا،  ایـــن  از  مشـــهور  غیرسیاســـی 
حضـــور در تجمعات آنان، تأییـــد کردن حرف 
و عمل آنان و گفتن اینکه »حق با شـــما است 
و همـــه باید مثل شـــما رفتـــار کننـــد و مانند 
شما و اساساً براســـاس آنچه شما می خواهید 
عمـــل کنند« علت قوت گرفتـــن و نیرو یافتن 

ایـــن جریان ها اســـت. 
به عبـــارت دقیق تـــر، این پشـــتوانه سیاســـی 
اســـت کـــه تندروها را وا مـــی دارد و آنـــان را در 
آن جایـــگاه خودمهم پنـــدار قـــرار می دهـــد 
که حتـــی رئیس مجلس شـــورای اســـلامی را 

مخالـــف حجـــاب بخوانند و نیروهای مســـلح 
و ارکان شـــورای عالـــی امنیت ملـــی را مخالف 
انجـــام عملیات وعـــده صادق3 و همـــه اینها 
همـــان معنـــی را به ذهـــن متبـــادر می کند که 

ســـیدمحمود نبویـــان گفت. 
آن معنـــی این اســـت که چه نیروهای مســـلح 
و چه شـــورای عالی امنیت ملـــی، یا به صورت 
مســـتقیم زیر نظر رهبر معظم انقلاب فعالیت 
می کنند یا مصوبـــات آنها، بنا به ســـازوکارها و 
رویه هایـــی، در نهایـــت از تأییـــد رهبر معظم 

انقلاب برخوردار اســـت. 
از ایـــن رو می توان این گـــزاره نبویان را صادق 
دانســـت که غایـــت ایـــن حمـــلات تندروانه، 
نـــه نیروهـــای مســـلح یـــا رئیـــس مجلـــس و 
رئیس جمهـــوری، بلکـــه همـــه ارکان نظـــام 

. ست ا
اکنـــون مســـأله این اســـت کـــه تندترشـــدن 
شـــعارها و افراطی تر شـــدن عملکردها، ناشی 
از تأییـــد و حمایـــت و پشـــتوانه ای اســـت که 
برخی چهره ها بـــرای رادیکال ها ســـاخته اند. 
پشـــتوانه  و  حمایت هـــا  ایـــن  از  پیـــش  تـــا 
ســـازی ها، تحـــرکات رادیکال هـــا عمدتـــاً در 

بهارســـتان و پاســـتور محـــدود بـــود. 

رضوانه رضایی پور- الهام یوسفی
روزنامه نگار 
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بحثـــی  هـــر  ز  ا پیـــش 
اینکـــه مقاصـــد  دربـــاره 
و  چیســـت  هـــا  و ر تند
ا  ر فـــی  هد چـــه  ن  نـــا آ
دنبـــال می کننـــد، ابتدا 
بایـــد تنـــدروی را تعریف 
کـــرد و بهتریـــن کار برای 
ایـــن تعریـــف این اســـت 
کـــه تنـــدروی را مقابـــل 
اعتـــدال قـــرار دهیـــم. 
به عبـــارت دیگـــر این دو 
یعنـــی تندروی و اعتدال ضد همدیگر هســـتند و 
با تعریف اعتـــدال می توان دریافـــت که تندروی 
چیســـت و چه معنایی دارد. بـــه هر روی تندروی 
به مشـــرب فکری و سیاســـی گروهـــی در جامعه 
اشـــاره دارد که می خواهند به هـــر قیمتی، حتی 
با فدا کردن منافع ملی به اهداف خود برســـند. 
در مقابل، اعتـــدال به قانون مـــداری و پایبندی 
به اصـــول و ارزش ها و لحاظ کـــردن منافع ملی 
در هـــر علم و کنشـــی اشـــاره دارد. بـــه طور کلی 
در جامعـــه ایـــران، اعتدال بـــه معنـــای تابعیت 
از ولایـــت فقیـــه اســـت، بـــدون اینکـــه از امـــام 
جامعـــه جلوتـــر یا عقب تر باشـــند. بـــه تعبیری، 
در مقابـــل ایـــن تندروی هـــا جریان فکـــری قرار 
دارد که حاضر نیســـتند بـــه هر قیمتـــی از ارکان 
نظـــام عبـــور کنند. بـــا لحـــاظ کردن همـــه این 
مـــوارد، بـــه نظـــر می رســـد برخـــی از تندروها در 
مجلـــس شـــورای اســـلامی کـــه صدایشـــان این 
روزها بلندتر شـــده اســـت در چهارچـــوب برنامه 
فشـــار حداکثری آمریکا عمل می کنند. زیرا این 
برنامه شـــامل ایجاد نارضایتی و شورش از درون 
جامعه ایران اســـت، بـــه طوری که شـــاید نیازی 
به جنـــگ نظامی از ســـوی دشـــمن خارجی هم 
نباشـــد. دونالد ترامپ، رئیس جمهـــوری آمریکا 
اعـــلام کـــرد فشـــار حداکثری بـــر ایـــران اعمال 
خواهد شـــد تـــا در مـــردم نارضایتی ایجاد شـــود 

تا بـــا افزایـــش ایـــن نارضایتی ها ایـــران از درون 
دچار مشـــکل شـــود، به گونه ای که اصـــلاً نیازی 
به جنگ نظامی نباشـــد. بنابرایـــن، جریان های 
فکـــری و سیاســـی بایـــد مراقـــب باشـــند تـــا در 
زمیـــن آمریکا بـــازی نکننـــد و با حل مشـــکلات 
مـــردم، رضایت آنـــان را جلـــب کنند. نـــه اینکه 
کاری را دنبـــال کننـــد یـــا حرف هایـــی را مطرح 
کننـــد که این نقشـــه آمریـــکا عملی شـــود. مقام 
معظـــم رهبـــری نیز در ســـخنرانی اخیرشـــان بر 
انســـجام داخلی به عنوان شـــرط پیروزی کشور 
و نظـــام تأکیـــد کرده انـــد، چـــرا که در غیـــر این 
صـــورت نمی توانیـــم در مقابـــل دشـــمنان ایران 
یعنـــی صهیونیســـم و آمریکا پیروز شـــویم. امروز 
راه پیـــروزی کشـــور در انســـجام داخلی اســـت. 
بنابرایـــن، افـــراد و جریان هایـــی کـــه بـــر خلاف 
قوانیـــن کشـــور و منویـــات رهبر انقـــلاب موضع 
می گیرنـــد، اظهارنظـــر می کننـــد یـــا اختـــلاف 
ایجـــاد می کننـــد، در واقـــع در زمین دشـــمنان 
ایـــران بـــازی می کنند. چـــرا که حمایـــت مردم 
از حاکمیت یکی از ســـرمایه های نظام سیاســـی 
ایران اســـت. بنابرایـــن همنوایـــی و هم صدایی 
با تندروی هـــا نتایـــج غیرقابل جبرانـــی خواهد 
داشـــت. چرا که اگر این اختلافـــات به دوقطبی 
شـــدن جامعـــه بینجامد، مـــردم اولین کســـانی 
خواهند بـــود که هزینه این تنـــدروی را پرداخت 
می کننـــد. من بر این باورم کـــه نخبگان فکری و 
سیاسی کشـــور، در کنار احزاب و تصمیم گیران، 
نباید اجازه دهند تندروی ها بـــرای نظام و مردم 
هزینـــه ایجاد کند. چـــرا که ایـــن هزینه ها باعث 
می شـــود نتوانیم مشـــکلات جامعـــه را به خوبی 
حـــل و فصـــل کنیـــم و اقتـــدار لازم نظـــام را در 
مقابـــل تهدیدها و تحریم ها نداشـــته باشـــیم. 
بنابرایـــن باید تـــلاش کنیم تا با حل مشـــکلات 
مردم و ایجـــاد رضایت در جامعـــه، از تندروی ها 
جلوگیری کنیم و نظـــام را در مقابل چالش های 

خارجـــی مســـتحکم تر کنیم.

حسین کنعانی 
مقدم

 فعال سیاسی 
اصولگرا

تندروی، بازی در زمین دشمن است
هـــه  د چنـــد  ر  د
اخیـــر تندروی هـــا 
در کشـــور اشـــکال 
داشـــته  مختلفـــی 
از  برخـــی  اســـت. 
این افـــراد به قدری 
ئل  مســـا ه  ر بـــا ر د
سیاســـی راه افراط 
طـــی کرده انـــد که 
ایـــن افراط گرایـــی 
ی  ا بـــر ا  ر مینـــه  ز
بهره بـــرداری از این افراد افراطی در مســـیر 
ایجاد خشـــونت و ارعـــاب به وجـــود آورد. 
در رویدادهـــای سیاســـی ســـال های اخیر 
وی  تنـــدر و  یـــی  افراط گرا شـــاهد  هـــم 
بوده ایـــم. همچنان کـــه در مســـأله برجام 
شـــاهد بودیم وقتی نماینـــدگان جمهوری 
اســـلامی ایران، در ســـخت ترین شـــرایط، 
در  بین المللـــی  گفت و گـــوی  یـــک  طـــی 
برابـــر چنـــد کشـــور، مجدانـــه از حقـــوق 
ملـــت ایـــران دفـــاع می کردنـــد، در داخل 
با فشـــارهای عدیده ای روبـــه رو بودند. در 
ایـــن دوره تلاش می شـــد با ســـناریو هایی 
کـــه هیچ کـــدام واقعیت نداشـــت، کشـــور 
دچار بن بســـت شـــده و مســـیر حرکت آن 

قفل شـــود.
امـــروز هـــم شـــاهد هســـتیم کـــه برخـــی 
بـــا حضـــور و تجمـــع در مقابـــل پارلمـــان، 
میـــدان پاســـتور یا بیـــوت مراجـــع عظام 
تقلید همـــان راه ها را می رونـــد. با علم به 
اینکـــه می دانند اقدامات آنـــان غیرقانونی 
اســـت، امـــا بـــه دلیـــل بی هزینـــه بـــودن 
ایـــن اقدامـــات غیرقانونی همچنـــان آن را 
دنبـــال می کننـــد. انتقـــاد حجت الاســـلام 
نبویـــان از ایـــن افراد تندرو درحالی اســـت 
کـــه شـــخص آقـــای نبویـــان از منتقـــدان 

جـــدی برجام و سیاســـت خارجـــی دولت 
روحانـــی بـــوده و هســـت. اینکـــه نبویـــان 
از مرحلـــه انتقـــاد نســـبت به ایـــن افراد و 
جریان هـــا، بـــه مرحلـــه اعتراض رســـیده 
است، نشـــان دهنده احســـاس خطر همه 
دلسوزان واقعی جامعه ایران از پیامدهای 
دوقطبی هایی اســـت که برخی سعی دارند 

در کشـــور ایجـــاد کنند. 
کـــه  ن طـــور  هما  ، یگـــر د رت  عبـــا بـــه 
حجت الاســـلام نبویان بیـــان می کند، این 
گروه بـــا این قبیـــل اقدامات خـــود تلاش 
دارند فضـــای سیاســـی و اجتماعی جامعه 
را امنیتی کنند و ایـــن امنیتی کردن همان 
چیـــزی اســـت کـــه بدخواهان این کشـــور 

دنبال آن هســـتند.
مســـأله امـــروز مـــا، از جمله آقـــای نبویان 
باید این باشد که از دســـتگاه های مسئول 
و ذی ربط درخواســـت شـــود با ایـــن قبیل 
افراد تندرو، با مســـامحه برخورد نشود. در 
مقابـــل این قانون شـــکنی ها، با ایـــن افراد 
همان برخوردی شـــود که با دیگر اشـــکال 

قانون شـــکنی می شود.
کشـــور بـــا بحران هایـــی همچـــون ناترازی 
انرژی، کمبـــود آب و تورم روبه روســـت. در 
این شـــرایط کـــدام عقل ســـلیم می پذیرد 
که در میان انواع مشـــکلات کشور، جمعی 
ناپاســـخگو که نســـبت بـــه نظـــام، رهبری 
و انقـــلاب دلســـوزی ندارنـــد، ایـــن وضـــع 
را آشـــفته تر کـــرده و هـــر روز بـــا اقدامـــات 
خـــود، مســـأله های جدیـــدی برای کشـــور 
ایجاد کنند؟ انتظار مـــی رود همچون آقای 
نبویـــان، دیگران هم بـــه این تلقـــی و باور 
برســـند که شکســـت دولت یـــا مجلس در 
این شـــرایط، شکست همه اســـت و نباید 
گذاشت تا این ســـیگنال شکست و آشوب 
و ناامنـــی از داخل به بیرون مخابره شـــود.

غلامرضا 
ظریفیان

 استاد 
سابق دانشگاه

 احساس خطر همگانی نسبت به تندروی ها
کـــه  نیســـت  ر  ینطـــو ا
وی هـــا  تندر و  وهـــا  تندر
فقط در کشـــور مـــا وجود 
داشـــته باشـــند. در همه 
کشـــورهای جهـــان حتی 
صاحـــب  کشـــورهای  در 
دموکراســـی نیـــز همـــواره 
ل  یـــکا د ا ر ی  ن هـــا یا جر
وجود دارنـــد و به فعالیت 
ادامـــه می دهنـــد. حـــال 
ایـــن تندروهـــا در برخـــی 
کشـــورها در اقلیت هســـتند و گاهی هم می توانند 
قدرت را به دســـت بگیرند. بنابراین مسأله حضور 
یـــا عدم حضور اینان نیســـت، مســـأله این اســـت 
کـــه چگونـــه می تـــوان تندروهـــا را مهـــار کـــرد یـــا 
حتـــی الامکان آنـــان را به جریان اصلی کشـــور که 
جریانات متعادل و معتدل هســـتند، متمایل کرد.

از ســـوی دیگر باید به یاد داشـــت کـــه برخوردهای 
خشـــونت آمیز با تندروها نیز مطلقاً ممنوع است. 
باید مطابـــق قانون با تندروی هـــا مقابله کرد. زیرا 
برخوردهـــای خشـــن بـــا تندروها باعث می شـــود 
آنان تندروتر عمل کنند. به لحاظ روانشـــناختی، 
رادیکال هـــا اساســـاً تمایل بـــه خودنمایـــی دارند. 
رادیکال هـــا دوســـت دارنـــد حرف هایـــی بزنند که 

افکار و اذهان به ســـمت آنان باشـــد.
در کشـــور مـــا  افـــراد رادیکال کـــم نداریـــم. مانند 
افرادی کـــه در شـــبکه های مجازی خـــود تندروی 
می کنند و تـــلاش دارند مورد توجـــه افکار عمومی 
قـــرار بگیرند، از همین دســـت به شـــمار می آیند. 
بنابراین باید بدانیم به لحاظ روانشـــناختی با چه 
افرادی در ارتباط هســـتیم. اساســـاً تندروها برای 
خودشـــان حد و مرزی در کشـــور قائل نیســـتند. 
حتـــی برخـــی از آنـــان هیچ گونـــه حد و مـــرزی از 
قـــوه مقننه، قضائیـــه و نیروهـــای انتظامی و حتی 
نهادهای بالاتر بـــرای خود قائل نیســـتند. در این 
میـــان باید گوشـــزد کـــرد کـــه در قانون اساســـی 

نهـــادی بـــه نام شـــورای عالـــی امنیت هســـت که 
ترکیب آن مشخص است و درعین حال مصوبات 
ایـــن شـــورا باید بـــه تأیید رهبـــری انقلاب برســـد. 
این نهـــاد درباره یـــک قانون تصمیـــم را اخذ کرده 
و ترجیـــح داد کـــه اجرای آن قانون متوقف شـــود. 
وقتی افـــرادی می آینـــد و تصمیم این شـــورا را زیر 
ســـؤال می برند، بـــه این معنی اســـت که شـــورای 
عالـــی امنیـــت ملی کشـــور و کســـانی که بـــه این 

تصمیـــم رأی داده انـــد را زیر ســـؤال می برند.
نکته این اســـت که چنین برخوردی فقط مختص 
ایـــن زمـــان نیســـت. در دوره های دیگـــر همچون 
وقایـــع ســـال های 77، 78، 79 و 80 جریان های 
رادیـــکال دیگری هم بودنـــد که برای خـــود حد و 

مرزی قائـــل نبودند.
بنابراین در هـــر مواجهه با تنـــدروی و رادیکال ها، 
ابتـــدا بایـــد بدانیم با چه کســـانی طرف هســـتیم 
و از ســـوی دیگر بفهمیـــم که از نظر روانشـــناختی 
بـــه دنبال چـــه هســـتند. در این صورت اســـت که 
می توان نحـــوه مقابله و مواجهه با آنـــان را یافت.

در برخورد بـــا رادیکال هـــا نباید به گونـــه ای عمل 
شـــود که افکار آنـــان توزیع یا ترویج شـــود. در این 
صورت مـــا درواقع در زمیـــن آنان بـــازی کرده ایم. 
بـــه عبارت دیگر در برخورد با آنـــان نباید از ادبیات 
خشـــن اســـتفاده کرد، بـــا اینکـــه نبایـــد مرزهای 

قانونی را هم شکســـت.
در ایـــن شـــرایط مهم تریـــن کار همـــه جریان های 
فکـــری اعم از اندیشـــمندان، دلســـوزان، صاحب 
نظـــران و افکار عمومی مـــردم باید این باشـــد که 
بـــا این تندروها، با اســـتفاده از ادبیات مناســـب و 
مســـتدل بحث و برخورد شـــود. این درحالی است 
کـــه متأســـفانه پاســـخ های مســـتدل و منطقی یا 

متیـــن و فاخر به ایـــن افراد داده نمی شـــود.
ضمـــن اینکه نوعی فضای مصلحت اندیشـــانه هم 
دیده می شـــود که برخـــی ترجیـــح می دهند برای 
حفظ آبـــروی خود با این جریان ها مواجه نشـــوند 

که این مغایر یک مشـــی و رفتار ملی اســـت.

ناصر ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

راه های مقابله با تندروها

مرتضی گل پور
 دبیر 

گروه سیاسی

نگاهیبهتندرویهااززاویهایمتفاوت

این تاپیشاز
حمایتهاوپشتوانه
سازیها،تحرکات
رادیکالهاعمدتاًدر
بهارستانوپاستور
محدودبوداماپس
ازحضوربرخی

چهرههایسیاسی
وسخنرانیبرای
اینجماعتبود
کهتحرکاتآنانبه
قمومقابلبیوت
مراجععظامتقلید
همتسرییافت

اما پس از حضور برخی چهره های سیاســـی 
و ســـخنرانی بـــرای ایـــن جماعـــت بـــود که 
تحرکات آنـــان به قم و مقابـــل بیوت مراجع 

عظـــام تقلید هم تســـری یافت.
حـــالا نیز ایـــن بیم وجـــود دارد کـــه افزایش 
ایـــن حمایت ها، بـــار دیگر آتـــش تندروی ها 

و رادیکالیســـم را تندتر کند. 
در ایـــن صـــورت مســـأله این اســـت کـــه آیا 
همچنـــان حامیان و دمنـــدگان بر این آتش، 
مســـئولیت آن را برعهـــده خواهند گرفت و 
بـــاز هـــم حاضر خواهنـــد شـــد در جمع این 
عـــده حاضـــر شـــوند و بگوینـــد »شـــما حق 
داریـــد کار غیرقانونـــی بکنید؟« یـــا اینکه در 
»انجـــام دادن کار غیرقانونـــی« حـــد و مرزی 
هـــم بـــرای دوســـتان رادیـــکال خـــود قائل 
هســـتند یا معتقدند کـــه بی قانونـــی و عبور 
از قانـــون بـــرای گـــروه تحت حمایـــت آنان 

حد و مرز نـــدارد؟ 
اساساً کســـی که نقشه شـــروع بی قانونی ها 
را تأییـــد می کنـــد، می توانـــد نقطـــه پایـــان 
؟  کنـــد مشـــخص  هـــم  ا  ر نی هـــا  نو بی قا
مســـئولیت مخاطـــرات ایـــن بی قانونی ها و 

گســـترده شـــدن دامنـــه آن، با کیســـت؟
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دولت 
چهاردهم 

دراین مدت 
توانست 
با محور 

قراردادن 
رویکردی که 
هدف اصلی 

آن حل و 
فصل پرونده 

هسته ای بود، 
ابتکار عمل را 

برای احیای 
روند آن در 

دست بگیرد 
و شرایط را 

با تقویت 
انسجام گروه 

ایران، چین 
و روسیه؛ دو 

کشور غیر 
غربی برجام 

تغییر دهد

 عراقچی در گفت وگوی تلفنی 
با همتای هلندی:

ایران آماده گفت وگو با اروپا بر اساس 
احترام متقابل و منافع مشترک است

در تمـــاس تلفنـــی ســـید عبـــاس عراقچـــی و کاســـپر 
ولدکمـــپ، وزرای امور خارجه جمهوری اســـامی ایران 
و هلنـــد در مورد موضوعات مربوط بـــه روابط دوجانبه 

و تحـــولات منطقـــه ای و بین المللی تبادل نظر شـــد.
وزیـــر امـــور خارجـــه در گفت وگو بـــا همتـــای هلندی 
خـــود با تأکیـــد بر رویکـــرد دولـــت جمهوری اســـامی 
ایـــران برای پیگیـــری روابط خوب دیپلماتیک با ســـایر 
کشـــورها تصریح کرد: »ایران آمـــاده تعامل و گفت و گو 
با کشـــورهای اروپایی بر اساس احترام متقابل و منافع 

مشـــترک است.«
وزیـــر امور خارجه بـــا تأکید بر رویکـــرد دولت جمهوری 
اســـامی ایران برای پیگیری روابط خـــوب دیپلماتیک 
با ســـایر کشـــورها تصریح کـــرد: »ایران آمـــاده تعامل و 
گفت و گـــو بـــا کشـــورهای اروپایی بـــر اســـاس احترام 

متقابل و منافع مشـــترک اســـت.«
وزیر خارجه هلند نیز با اشـــاره به ســـابقه طولانی روابط 
هلند و ایران و اهمیت نقش و جایگاه ایران در تحولات 
منطقـــه، بر ضـــرورت بهره برداری از همـــه ظرفیت های 
دیپلماســـی جهت ایجاد تفاهم در روابـــط بین الدولی 

و رفـــع اختافات تأکید کرد.
کاســـپر ولدکمپ همچنین در خصوص جزایر سه گانه 
ایرانـــی در خلیج فـــارس تصریـــح کرد: »ایـــن موضوع 
مســـأله ای دوجانبه بیـــن ایران و امارات اســـت و هلند 
همچـــون همیشـــه از تعامـــل دوجانبـــه بین ایـــران و 
امارات بر اســـاس قوانین بین المللی برای حل هرگونه 

اختاف در ایـــن زمینه حمایـــت می کند.«
وزرای امور خارجه ایران و هلند شـــهریور و اسفندماه 
ســـال جاری با یکدیگر و بـــه صورت تلفنـــی گفت وگو 
کردنـــد. در ایـــن گفت وگـــو ولدکمـــپ بـــا تبریـــک 
انتصـــاب عراقچـــی بـــه عنـــوان وزیـــر امـــور خارجـــه 
جمهوری اســـامی ایـــران، بـــرای وی آرزوی موفقیت 
کـــرد. طرفیـــن در ایـــن گفت و گوی تلفنـــی همچنین 
برخـــی از موضوعات مـــورد عاقه از جملـــه مذاکرات 
مربوط بـــه رفـــع تحریم هـــا، موضوعات کنســـولی و 
همچنین بحـــران اوکراین را مورد توجـــه و تبادل نظر 
قـــرار داده و بر ادامه مشـــورت های سیاســـی میان دو 

طرف تأکیـــد کردند.
عراقچـــی همچنیـــن آذر مـــاه ســـال جاری در مســـیر 
بازگشـــت از دهمیـــن اجـــاس مجمـــع تمدن هـــای 
ســـازمان ملل در پرتغال، توقف کوتاهی در آمســـتردام 
هلند داشـــت و طی آن با همتای هلندی خود، دیدار و 
در مورد موضوعـــات مورد عاقه طرفین گفت و گو کرد.

اصلی ایـــران اســـت، نگران اســـت کـــه پرونده 
هســـته ای ایران به مرحلـــه ای بحرانـــی نزدیک 
شـــود. همزمـــان بـــا افزایـــش نگرانی هـــا درباره 
آینـــده مذاکـــرات و برنامـــه هســـته ای ایـــران، 
نشســـتی ســـه جانبه با روســـیه و چین در پکن 
روز جمعـــه برگزار شـــد. این نشســـت با هدف 
بررسی مســـأله هســـته ای ایران و رفع تحریم ها 
برگزار شـــد. نمایندگان سه کشور در این جلسه 
بر ضرورت پایان دادن بـــه تحریم های یکجانبه 
غیرقانونـــی تأکیـــد کردنـــد و اعام داشـــتند که 
تعامـــات سیاســـی و دیپلماتیـــک مبتنـــی بـــر 
احتـــرام متقابل تنهـــا راهکار عملـــی برای حل 
این بحران اســـت. در نشست ســـه جانبه پکن، 
معاونان وزیران خارجه ســـه کشـــور با ارائه یک 
جبهـــه متحـــد، در بیانیـــه مشـــترک روز جمعه 
خواســـتار »رها کردن تحریم ها، فشـــار و تهدید 
به زور« شـــدند و پایبندی خود به عدم گسترش 

ســـاح های هســـته ای را تکرار کردند.
چیـــن این تـــاش دیپلماتیـــک را در شـــرایطی 
خطرناک انجام داده اســـت. در فوریـــه، آژانس 
بین المللـــی انرژی اتمـــی گزارش داد کـــه ایران 
بیـــش از ۶۰۰ پونـــد ) حـــدود 272 کیلوگـــرم( 
اورانیوم را تا ســـطح ۶۰ درصد غنی ســـازی کرده 
اســـت. کارشناســـان معتقدند ایـــران می تواند 
در عـــرض چند هفته به آســـتانه غنی ســـازی ۹۰ 
درصدی )مستعد ساخت ســـاح( برسد. تانگ 
ژائو، عضو ارشـــد برنامه سیاست هسته ای بنیاد 
کارنگی بـــرای صلح بین المللی، اظهار داشـــت: 
»به نظر می رســـد چین بحران هسته ای ایران را 
در آســـتانه یک مرحله بحرانـــی می بیند.« چین 
و روســـیه ســـابقه طولانی در دیپلماسی مرتبط 
بـــا برنامه هســـته ای ایـــران دارند. هر دو کشـــور 
از مذاکره کنندگان توافق هســـته ای ســـال 2۰۱۵ 
)برجـــام( بودنـــد؛ توافقی که دونالـــد ترامپ در 
ســـال 2۰۱۸ از آن خارج شـــد و سیاســـت »فشار 
حداکثری« را بـــرای وادار کردن ایران به پذیرش 
توافـــق محدودتری اتخـــاذ کرد، امـــا این تاش 

ماند. ناکام 
چین اما ضمن حمایـــت از اجرای کامل برجام، 
بـــر ضـــرورت رفـــع تحریم هـــای بین المللـــی 
علیـــه ایـــران تأکیـــد دارد؛ به ویـــژه آن دســـته از 
تحریم هایـــی که فعالیت هـــای اقتصادی عادی 
ماننـــد بانکـــداری و بیمـــه را تحـــت تأثیـــر قرار 
داده انـــد. در مجموع، چین با اتخاذ سیاســـتی 
متعادل میـــان حمایت از ایـــران و حفظ روابط 
خود با غـــرب، به دنبال حفظ ثبـــات منطقه ای 

و جلوگیری از تشـــدید بحران اســـت.
 

روسیه میانجی غیر معمول برای غرب
در تحولـــی غیرمنتظـــره در سیاســـت خارجی 
ایـــالات متحـــده، دونالـــد ترامـــپ از ولادیمیر 
پوتیـــن رئیس جمهوری روســـیه، درخواســـت 

کرده اســـت تـــا در مذاکرات هســـته ای با ایران 
میانجی گری کند. ترامپ در تماســـی تلفنی در 
فوریه این درخواســـت را مطـــرح کرد و مقامات 
آمریکایی و روســـی نیز در دیداری در عربستان 
ســـعودی درباره این موضـــوع گفت وگو کردند. 
کرملیـــن تأییـــد کرده اســـت که روســـیه آماده 
اســـت »هر کاری که در توان دارد« برای تسهیل 
مذاکرات انجام دهد. این اقدام نشـــان دهنده 
تغییری بزرگ در فرآیندهای دیپلماتیک اســـت 
و روســـیه را به عنوان یک بازیگر کلیدی در این 

عرصه معرفـــی می کند.
با این حال، انتخاب روســـیه به عنوان میانجی 
غیرمعمـــول بـــه نظر می رســـد، زیرا این کشـــور 
روابـــط اقتصـــادی و نظامـــی نزدیکی بـــا ایران 
دارد. جاناتـــان لـــرد، مدیـــر »برنامـــه امنیـــت 
خاورمیانـــه« در مرکـــز امنیـــت نویـــن آمریکا با 
اشـــاره به این موضـــوع می گوید: »ایـــن روابط 
ممکـــن اســـت نقش روســـیه را به عنـــوان یک 
میانجـــی بی طرف تحت الشـــعاع قـــرار دهد.«

 
انگیزه های چین برای میانجی گری

از ســـوی دیگـــر، چین نیـــز انگیزه هـــای خاص 
خـــود را بـــرای ورود بـــه دیپلماســـی مرتبـــط با 
ایـــران دارد. پس از میانجی گـــری موفقیت آمیز 
میان عربستان سعودی و ایران در سال 2۰2۳، 
چین بـــه دنبـــال فرصت هـــای بیشـــتری برای 
تقویت تصویر خود به عنـــوان یک قدرت بزرگ 
مسئول اســـت. یون ســـان، مدیر برنامه چین 
در مرکـــز استیمســـون، اظهار داشـــت: »پکن 
بـــه دنبـــال بازتعریف نقـــش خـــود در تحولات 
بین المللـــی اســـت و نمی خواهد ایـــن طور به 
نظر برســـد که توســـط روســـیه و ایالات متحده 
کنـــار گذاشـــته شـــده اســـت، به ویژه پـــس از 
آنکـــه از بحث هـــای مربـــوط بـــه اوکرایـــن کنار 

گذاشـــته شد.«
نشســـت ســـه جانبه روز جمعـــه در پکـــن، تنها 
یـــک تاش اولیه بـــرای هماهنگی مواضع ســـه 
کشـــور بـــود و نمی تواند یک ازســـرگیری واقعی 
مذاکـــرات باشـــد. امـــا هماهنگی ســـه کشـــور 
)چین، ایران و روســـیه( یادآوری این نکته برای 
ترامـــپ اســـت که حتی بـــا نزدیک تر شـــدن به 
روســـیه، ایالات متحده با گروهی از دولت های 
مخالـــف آمریـــکا )چین، ایـــران، روســـیه و کره 
شـــمالی( مواجه اســـت که ارتباطات تنگاتنگی 
دارنـــد. همیـــن هفته، چیـــن، ایران و روســـیه 
برای پنجمین ســـال متوالـــی مانورهای دریایی 
مشـــترک خود را در خلیج عمان برگزار کردند. 
بـــا این حـــال، تاکنـــون ترامـــپ بیشـــتر تمایل 
نشان داده است که با دشـــمنان سنتی آمریکا 
مانند روســـیه همـــکاری کند تا بـــا متحدانش، 
چـــه در جنگ اوکراین و چه در مذاکرات جدید 

ایران. هسته ای 

 گروه سه جانبه ایران، روسیه و چین برای کاهش تنش های ساختگی مرتبط با 
موضوع هسته ای آماده می شود

فرصت سازی تهران در همنشینی پکن

شـــش ماه اول دولت مســـعود پزشکیان اگر چه 
با شـــوک ترور غافلگیرانه اسماعیل هنیه توسط 
رژیم صهیونیســـتی آغاز شـــد و در شرایط ناشی 
از اوج گرفتـــن بحـــران در منطقه و به شـــهادت 
رســـیدن فرماندهان مقاومت ادامـــه یافت، اما 
مانع از آن نشـــد تـــا دولت به رغم ظهـــور دوباره 
دونالـــد ترامـــپ و بازگرداندن سیاســـت فشـــار 
حداکثری اش از گشـــودن روزنه های دیپلماتیک 
در مســـیر اجرای مأموریت رفع تحریم ها غفلت 
کند. چه دولت چهاردهم دراین مدت توانســـت 
بـــا محور قـــراردادن رویکـــردی که هـــدف اصلی 
آن حـــل و فصـــل پرونده هســـته ای بـــود، ابتکار 
عمـــل را برای احیای روند آن در دســـت بگیرد و 
شرایط را با تقویت انســـجام گروه ایران، چین و 
روسیه؛ دو کشـــور غیر غربی برجام تغییر دهد. 
از قبـــال همین رویکرد بود که ایده همســـویی با 
پکن و مسکو که رویکردی جانبدارانه از ماهیت 
صلح آمیـــز صنعـــت هســـته ای ایـــران دارنـــد، از 

ســـوی مقام هـــای ایرانی به عنوان یـــک راهکار و 
در قالب تشـــکیل گروه ســـه جانبه پررنگ شـــد 
و بـــه اجـــرا درآمـــد. این چنیـــن بود کـــه جمعه 
گذشـــته برای اولیـــن بار از زمان آغـــاز مذاکرات 
هســـته ای نشســـت ســـه جانبـــه دیپلمات های 
ســـه کشـــور ایران، روســـیه و چین محقق شد و 
دیپلمات های ســـه کشور در مســـیر اجرای ایده 
ایـــران، بـــرای  گره گشـــایی از پرونـــده مذاکرات 
هســـته ای در پکـــن گـــرد هـــم آمدنـــد. بـــه این 
ترتیب دســـتگاه دیپلماســـی با وجـــود مواجهه 
کشـــور با شـــرایط ویژه  برآمده از حضور ترامپ، 
عاوه بر پیگیری مســـتمر گفت و گو با تروئیکای 
اروپایی تصمیم قابل دفاعـــی که از پیش از بروز 
نشـــانه های سیاســـت فشـــار آمریکا مطرح بود، 
بـــه اجـــرا درآورد و بـــا هدایت ائتـــاف دیرپایش 
با پکن و مســـکو به سمت همنشـــینی در زمین 
مذاکرات هسته ای پرده از راهکارهایی برداشت 
که پیشـــتر ســـیدعباس عراقچی وزیر خارجه از 
آن ســـخن گفته بـــود. عراقچـــی در گفت و گوی 
اخیر خود با »ایـــران« از رایزنـــی نزدیک تهران با 
مســـکو و پکن در روند مذاکرات سخن به میان 
آورده و گفته اســـت: »روابط ما با روســـیه بسیار 
نزدیک اســـت و به طور مســـتمر نیز بـــا یکدیگر 
مشورت می کنیم. در جاهای بســـیار زیادی آنها 

به ما کمـــک کردند و بالعکـــس و از همه مهم تر 
اینکه روســـیه یکی از اعضای دائم شورای امنیت 
اســـت. مشـــورت های ما در موضوعـــات مهم از 
جمله بحث مذاکرات هســـته ای از نزدیک است 
و ادامـــه پیدا خواهـــد کرد. اگـــر ظرفیت دیگری 
هم وجود داشـــته باشـــد و اگر منافع مان اقتضا 
کنـــد و شـــرایطی کـــه می خواهیم مهیا باشـــد، 
قطعـــاً اســـتقبال می کنیـــم«. بنابرایـــن بـــه نظر 
غ از  می رســـد نشســـت ســـه جانبه در پکن فـــار
راهکار مبتکرانه تهران نیســـت کـــه در مواجهه 
بـــا سیاســـت یکجانبه گرایانـــه آمریـــکا در پیش 

. گرفته است

اهداف چین
در بحبوحه گمانه زنی ها پیرامـــون آینده پرونده 
هســـته ای ایران و تکاپـــوی قدرت هـــای جهانی 
حول آن، پکن به بازیگـــری جدید در این عرصه 
تبدیل شـــده و این نقش آفرینی این ســـؤال را در 
اذهان مطـــرح کرده که چیـــن در این میان چه 
اهدافـــی را دنبـــال می کند؟ موضوعـــی که فارن 
پالیســـی در مطلبـــی با همیـــن عنـــوان به قلم 
»لی لی  پایک« یک روز بعد از نشســـت سه جانبه 

ایران، روســـیه و چین به آن پرداخته اســـت.
بر اســـاس این گزارش، چین که یکی از شـــرکای 
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نابینایی 
استراتژیک 
اروپا دلایل 

مختلفی 
دارد، از 

جمله فقدان 
چشم انداز 

و خرد در 
میان طبقه 

حاکم. اما دو 
دلیل دیگر 
نیز در این 

میان برجسته 
است. یکی 

از دلایل مهم 
این است که 

ملت های 
اروپایی 

از جایگاه 
»استادان 

استراتژی« 
به »تابعان 

استراتژیک« 
ایالات متحده 
تنزل یافته اند

اروپـــا بـــا بزرگ تریـــن خطر خـــود از دهه 
۱۹۴۰ روبه رو اســـت. با ورود جنگ روسیه 
و اوکرایـــن بـــه چهارمیـــن ســـال خـــود، 
تغییرات سیاســـتی دولت ترامپ باعث 
شـــده اروپـــا ناگهـــان با احتمـــال جنگ 
با روســـیه بـــدون حمایت کامـــل ایالات 
متحـــده مواجه شـــود. عـــاوه بـــر این، 
دولـــت ترامـــپ خواســـتار آن شـــده که 
هرگونـــه تضمیـــن امنیتـــی بـــه اوکراین 
باید بـــدون حمایـــت ایـــالات متحده و 
تنهـــا توســـط کشـــورهای اروپایـــی ارائه 
شـــود. همچنین، این دولت درباره تعهد 
خود به ماده ۵ ناتـــو ابهاماتی ایجاد کرده 
است. این وضعیتی اســـت که نیروهای 
مســـلح اروپا بـــرای مقابله بـــا آن آمادگی 

کافـــی ندارند. 
البتـــه اروپایی ها می تواننـــد این تحولات 
را کامـــاً بـــه گـــردن ولادیمیـــر پوتیـــن و 
دونالد ترامـــپ بیندازند، امـــا در نهایت 
اروپایی ها باید بپذیرنـــد که اکنون بهای 
ناآگاهی ژئوپلیتیکی خـــود را می پردازند.

تاریخ مملـــو از نمونه هایی اســـت که در 
آن رهبران چشـــم خود را بـــر ژئوپلیتیک 
بســـته اند و ملت هایشان بهای سنگینی 
پرداخته اند. ناپلئـــون بناپارت، امپراطور 
فرانسه، هنگام حمله به روسیه در سال 
۱۸۱۲، چالش هـــای جغرافیایی را نادیده 
گرفت و تلفات ویرانگـــر ارتش او در آنجا 
به شکســـت نهایی اش در نبرد »واترلو« 
ســـه ســـال بعد انجامید. آلمان نازی نیز 
اشتباه مشـــابهی مرتکب شد و با حمله 
به اتحاد جماهیر شـــوروی در سال ۱۹۴۱، 
خـــود را درگیـــر جنگـــی در دو جبهه کرد 
که در نهایت به ســـقوطش انجامید. در 
ســـطح اســـتراتژی کان، سلسله مینگ 
چیـــن یکـــی از بزرگ تریـــن اشـــتباهات 
ژئوپلیتیکی تاریخ را مرتکب شـــد، زمانی 
که در اواســـط قرن پانزدهم از دریانوردی 

کشید. دست 
در قرن چهاردهم و اوایل قرن پانزدهم، 
چیـــن قدرتمندتریـــن و باشـــکوه ترین 

نـــاوگان دریایـــی جهـــان را داشـــت و 
مســـیرهای تجاری اقیانوس هند و غرب 
اقیانـــوس آرام را به طـــور کامـــل تحـــت 
سلطه خود درآورده بود. اما از دهه ۱۴۳۰ 
بـــه بعد، درســـت زمانی کـــه مهارت های 
کشتی ســـازی و ناوبـــری اروپایی هـــا در 
حال پیشـــرفت بود، امپراطـــوران چینی 
حمایت خـــود از صنایع کشتی ســـازی را 
کاهش داده و بیشـــتر تجـــارت دریایی را 
ممنوع کردنـــد. در نتیجـــه، ناوگان های 
اروپایی برای پنج قـــرن آینده بر آب های 
آســـیا )و به تبع بر بخش هـــای مهمی از 

خاک آن( تســـلط یافتند.

سه دلیل نابینایی استراتژیک
ظاهـــراً اروپا از ایـــن نمونه هـــای تاریخی 
درس نگرفته و ســـه تحـــول ژئوپلیتیکی 

مهـــم را نادیده گرفته اســـت.
اول، اروپـــا تا حـــد زیادی چشـــم خود را 
بر ظهـــور مجدد روســـیه به عنـــوان یک 
قدرت امپراطوری بســـته اســـت؛ تحولی 
که از زمان پایان جنگ ســـرد، مهم ترین 
و تأثیرگذارتریـــن تغییـــر ژئوپلیتیکـــی 
بـــرای اروپـــا محســـوب می شـــود. مانند 
امپراطـــوران مینـــگ که نیـــروی دریایی 

خود را کنار گذاشـــتند، اروپایی ها عماً 
از ژئوپلیتیـــک کناره گیـــری کردنـــد. آنها 
بـــرای تقریباً دو دهه، ســـاختار نیروهای 
مســـلح خود را بیشـــتر بـــرای مبـــارزه با 
شورشـــیان در کوه هـــای افغانســـتان یا 
ترســـاندن دزدان دریایـــی در خلیـــج 
عـــدن طراحـــی کردند تـــا برای دفـــاع از 

ســـرزمین های خـــود در اروپا.
تنهـــا به یـــک دلیـــل اروپـــا توانســـت از 
ژئوپلیتیـــک فاصلـــه بگیـــرد و افزایـــش 
قدرت طلبـــی پوتیـــن را نادیـــده بگیرد: 

تضمیـــن امنیتـــی ایـــالات متحده.
دوم، اروپا نتوانســـته منطق ژئوپلیتیکی 
صعود چیـــن را درک کنـــد؛ تحولی که در 
نهایـــت آمریکا را مجبـــور خواهد کرد که 
تـــوازن نظامی خـــود را به ســـوی منطقه 
هند-اقیانـــوس آرام تغییـــر دهد. ســـال 
۲۰۱۱، زمانی که دولـــت اوباما برای اولین 
بار سیاســـت »چرخش به آسیا« را اعام 
کـــرد، تنها دو کشـــور اروپایـــی تعهد ناتو 
بـــرای اختصاص حداقـــل ۲ درصد تولید 
ناخالص داخلی خود بـــه دفاع را رعایت 
می کردند. یک دهه بعد، در ســـال ۲۰۲۱، 
تنها چهـــار کشـــور اروپایی دیگـــر موفق 

شـــدند به این آســـتانه برسند.

یکـــی از دلایـــل مهم این عـــدم واکنش، 
تعلیـــق ظاهـــری سیاســـت »چرخـــش 
به آســـیا« از ســـوی ایالات متحـــده بود، 
زمانی که این کشـــور در پاسخ به تهاجم 
روسیه به شـــبه جزیره کریمه اوکراین در 
ســـال ۲۰۱۴، نیروهای خود را بـــه اروپای 
شـــرقی منتقل کرد و ناوهای جنگی اش 
را بـــه اقیانوس اطلـــس بازگرداند. در آن 
زمـــان، به نظر می رســـید افراد بســـیاری 
در جامعـــه اســـتراتژیک اروپا بـــاور دارند 
واشنگتن برای همیشه به اروپا بازگشته 
اســـت. اما آنها ایـــن واقعیـــت را نادیده 
گرفتند کـــه تغییر توازن قـــدرت و ترس 
به عنـــوان  هژمون هـــا،  گســـترش  از 
غیرقابل مقاومت تریـــن  و  قوی تریـــن 
نیروهـــای روابط بین الملـــل، همچنان 
ایالات متحده را به ســـمت آســـیا ســـوق 
می دهـــد. ســـومین تحـــول ژئوپلیتیکی 
کـــه اروپا بـــه زیان خـــود نادیـــده گرفته، 
منطـــق  روســـیه،  و  چیـــن  مشـــارکت 
اســـتراتژیک این اتحاد و ارزشـــی اســـت 
که هر دو کشـــور برای آن قائل هســـتند. 
رشـــد اقتصـــادی چین بـــه روســـیه این 
امـــکان را داده که روابط تجـــاری خود را 
متنوع کنـــد و وابســـتگی خود بـــه اروپا 
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را کاهـــش دهد. ایـــن امر بویژه از ســـال 
۲۰۱۴ و پـــس از اعمال اولین تحریم های 
اقتصـــادی و مالی غـــرب علیه روســـیه، 
برای مســـکو اهمیت ویژه ای پیـــدا کرد. 
عاوه بر ایـــن، با وجود اینکه روســـیه در 
این مشارکت نقش شـــریک ضعیف تر را 
دارد، کرملیـــن می داند کـــه چین درگیر 
رقابت بـــا ایـــالات متحـــده در اقیانوس 
آرام اســـت. این امر باعث شـــده مسکو 
تهدید چندانی از جانب پکن احســـاس 
نکند. از طرف دیگـــر، برای چین، روابط 
خوب با روســـیه بیش از هـــر چیز تحت 
تأثیر محاسبات ژئوپلیتیکی و ماحظات 
تـــوازن قدرت اســـت. حضور مســـکو در 
کنار پکـــن می تواند در رقابـــت ابرقدرتی 
چین بـــا آمریکا، یک امتیـــاز راهبردی به 

این کشـــور بدهد. 
در مجموع، ایـــن اتفاقات بایـــد رهبران 
اروپایـــی را وادار می کـــرد کـــه در مـــورد 
ترتیبـــات امنیتـــی قـــاره خـــود بازنگری 
کننـــد امـــا چنین نشـــد. اروپـــا چنان به 
»تعطیـــات از تاریـــخ« عادت کـــرده که 
ناآگاهـــی اش از ژئوپلیتیـــک دیگـــر ما را 

متعجـــب نمی کنـــد.

تنزل از واقع گرایی به ایده آلیسم
قدرت های بزرگ اروپایی زمانی استادان 
اســـتراتژی بودند. مکتب واقع گرایی در 
نظریـــات روابط بین الملل، کـــه بر توازن 
قدرت تأکید دارد تا حد زیادی بر اســـاس 
مطالعاتـــی دربـــاره قدرت هـــای بـــزرگ 
اروپایی بنا شـــده اســـت. در اوج قدرت 
امپراطـــوری بریتانیا در ســـال ۱۸۴۸، لرد 
پالمرســـتون، وزیـــر امور خارجـــه وقت 
بریتانیـــا در مجلس عوام گفـــت: »ما نه 
متحـــدان ابـــدی داریـــم و نه دشـــمنان 
همیشـــگی. منافع ما ابدی و همیشگی 
اســـت و وظیفه مـــا پیـــروی از این منافع 
اســـت.« توصیه پالمرستون در دهه های 
اخیر می توانســـت برای رهبـــران اروپایی 

باشد. راهگشا 
نابینایی استراتژیک اروپا دلایل مختلفی 
دارد، از جملـــه فقـــدان چشـــم انداز و 
خـــرد  لازم در میان طبقه حاکـــم. اما دو 
دلیـــل دیگر نیـــز در این میان برجســـته 
اســـت. یکی از دلایل مهم این اســـت که 
ملت هـــای اروپایی از جایگاه »اســـتادان 
استراتژی« به »فرمانبرداران استراتژیک« 
ایالات متحده تنـــزل یافته اند. این روند 
احتمالاً از بحران ســـوئز در ســـال ۱۹۵۶ 
آغاز شـــد، زمانی کـــه آمریـــکا؛ بریتانیا و 
فرانســـه را مجبـــور کـــرد کـــه از حمله به 

مصر و کنترل کانال ســـوئز عقب نشینی 
. کنند

دلیل دیگـــر ناتوانـــی اســـتراتژیک اروپا، 
تمرکـــز تقریبـــاً انحصـــاری بـــر قواعـــد و 
معاصـــر  تفکـــر  در  چندجانبه گرایـــی 
اروپایی اســـت. در روابط بین الملل، گاه 
پارادایم لیبرالیسم مبتنی بر قواعد و گاه 
واقع گرایی مبتنی بر موازنـــه قوا، نیروی 
غالـــب در رفتـــار دولت ها بوده اســـت. 
پـــس از فروپاشـــی شـــوروی، اروپایی ها 
به شـــدت باور داشتند که شـــرایط برای 
تحقق ایده »صلح ابدی« امانوئل کانت، 
مبتنـــی بـــر دموکراســـی، تجـــارت آزاد و 
نهادهای مهارکننده قدرت، فراهم شده 
اســـت. ایـــن خوش بینی پـــس از جنگ 
ســـرد منحصر بـــه اروپا نبود، امـــا در اروپا 

بیـــش از هر جـــای دیگر غالب شـــد.
حـــال، اروپـــا بایـــد به کدام ســـو بـــرود؟ 
بـــرای جلوگیـــری از سرنوشـــتی مشـــابه 
سلســـله مینگ، که اشتباهاتش چین را 
بـــرای قرن ها گرفتـــار کرد، اروپـــا به یک 
اســـتراتژی کان نیاز دارد کـــه دیدگاهی 
منســـجم دربـــاره امنیـــت، دموکراســـی 
و اقتصـــاد داشـــته باشـــد. بـــا توجـــه به 
سیاســـت های پراکنـــده و نبـــود رهبری 
روشـــن در قاره، تحقـــق این امر دشـــوار 

خواهـــد بود. 
حتـــی اگـــر سیاســـت های ترامـــپ نگاه 
اروپا به ایـــالات متحده را برای همیشـــه 
تغییر داده باشد، روابط مبتنی بر پیمان 
ترانس آتانتیـــک ممکن اســـت کاماً از 
بیـــن نرفته باشـــد. به جای تـــاش برای 
توســـعه یـــک مفهـــوم دفاعی مســـتقل 
تحـــت اتحادیـــه اروپـــا، اروپا بهتر اســـت 
روابط خـــود را در چهارچـــوب ناتو حفظ 
کنـــد، امـــا بایـــد به دنبـــال یـــک »ناتوی 
معکوس« باشـــد؛ جایـــی که اروپـــا و نه 
ایـــالات متحـــده، نیروی مســـلط در این 

ائتاف باشـــد.
عاوه بر حفظ روابـــط ترانس آتانتیک، 
اروپـــا بایـــد بـــه حـــدی خودمختـــاری 
اســـتراتژیک خـــود را تقویـــت کنـــد کـــه 
بتوانـــد در صورت کنار کشـــیدن آمریکا، 
روی پای خود بایســـتد. چالش های اروپا 
فراتر از امنیت اســـت. برای ساختن یک 
ســـاختار دفاعی مســـتحکم، اروپـــا باید 
اقتصـــاد خود را احیا کنـــد. تنها تغییرات 
جدی، ملموس و ســـریع - نه نشست ها 
و ســـخنرانی های بیشتر- نشـــان خواهد 
داد که اروپا از خواب ژئوپلیتیکی طولانی 

خود بیدار شـــده اســـت.
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از »واترلو« تا جنگ اوکراین؛ اروپا تاوان  »کوری استراتژیک« خود را می دهد

هزینه نادیده گرفتن ژئوپلیتیک
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 پذیرش حماس، 
استعفای آدام بولر

مارکـــو روبیـــو، وزیر خارجـــه آمریکا  هم در پاســـخ به 
جنجال هـــا گفتـــه بود کـــه مذاکرات بولـــر با حماس 
»اســـتثنا« بوده و تکرار نخواهد شد و استیو ویتکاف، 
نماینـــده ویـــژه ترامـــپ در امـــور خاورمیانـــه کانـــال 
ارتباطـــی اصلـــی بـــرای مذاکـــرات درباره توافق اســـرا 

خواهـــد بود.
در هفته اخیر اخبار متنوعی از ســـوی رسانه ها حول 
گفت وگوهـــای دو تیم بولـــر و ویتکاف بـــا میانجی ها 
برای یافتـــن راه حلی کـــه منجر به ادامه آزادی اســـرا 
و تداوم آتش بس بشـــود، منتشـــر و مطرح می شد تا 
اینکه در جمعه شـــب ۲۴ اسفند حماس در بیانیه ای 
از پذیرش طرح پیشـــنهادی میانجیگـــران خبر داد و 
گفت با آزادی ســـرباز اســـرائیلی ایدان الکســـاندر که 
دارای تابعیـــت آمریکایـــی اســـت، عـــاوه بر اجســـاد 
چهار شـــهروند دوتابعیتی دیگر موافقت کرده است!
خبری کـــه خیلی زود بـــا واکنش تند دفتـــر نتانیاهو 
روبـــه رو شـــد و در بیانیـــه ای، ضمن رد کـــردن بیانیه 
حماس گفـــت: »در حالی که ما پیشـــنهاد ویتکاف را 
پذیرفتیم، حماس اصاً موضع خـــود را تغییر نداد.«
همین بیانیه خیلی زود مشـــخص کرد اشاره حماس 
بـــه طـــرح بولـــر بـــوده و اســـرائیلی ها بـــه شـــدت از 
مذاکـــرات مســـتقیم بولر با حماس و خـــارج از آنچه 
در یک مســـیر دیگر به مدیریت ویتکاف با میانجی ها 
می گـــذرد شـــاکی اند. برخـــی رســـانه های عبری هم 
تأکیـــد کردند که مقامات سیاســـی اســـرائیل بســـیار 
از بولـــر و طـــرح او شـــاکی اند و مقـــدم شـــدن آزادی 
اســـرای دوتابعیتی را اقدامی اشـــتباه و دادن فرصت 
به حماس بـــرای ایجاد شـــکاف میـــان تل آویو و کاخ 

ســـفید می دانند.
البتـــه طـــرح بولر ظاهـــراً با فشـــار و ناراحتی شـــدید 
تل آویـــو در نهایت به اســـتعفای بولر در روز گذشـــته 
)شـــنبه( منجر شـــد. اما توپ را در زمین اسرائیلی ها 
انداخـــت و انتقادات داخلـــی را از نتانیاهـــو افزایش 
داد. بایـــد دیـــد که با کنـــار رفتـــن بولر آیا بخشـــی از 
کاخ ســـفید همچنـــان ایـــده آزادی اســـیر آمریکایی و 

تـــداوم آتش بـــس را ادامـــه می دهند؟ 
برخـــی معتقدنـــد کـــه ترامـــپ بـــه دنبـــال آتش بس 
اســـت و نتانیاهـــو در صـــورت رســـیدن میانجی ها به 
طرحی بـــا میانجیگـــری آمریکایی ها تـــوان مخالفت 
ندارنـــد. باید منتظر بـــود و دید که چـــه اتفاقی افتاد 
و تغییـــرات میدانـــی دو ســـوی آتش بس هم نشـــان 
می دهـــد که ســـناریو بازگشـــت بـــه جنـــگ را جدی 
گرفتـــه و در حال آماده ســـازی خـــود در صورت وقوع 

این ســـناریو هستند.
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در اقتصاد 
امروز ایران، 
ناترازی های 

عمیقی وجود 
دارد؛ این 

ناترازی ها، نه 
فقط در بخش 
بودجه یا نظام 
بانکی، بلکه در 

حوزه انرژی، 
محیط زیست 

و صندوق های 
بازنشستگی نیز 

مشاهده می شود

ارتباط خیلی 
تنگاتنگی بین 

سیاست و 
اقتصاد وجود 
دارد و در تمام 
دنیا سیاست 

اقتصادی 
مبتنی بر منافع 

اقتصادی داریم؛ 
ولی متأسفانه 

در ایران، اقتصاد 
سیاسی داریم

ورود 1400 میلیارد تومان نقدینگی به بازار سهامیادداشت
شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته  42 هزار و 
770 واحد و 1.59 درصد رشـــد کرد و دوباره وارد 
کانال 2 میلیون و 700 هزار واحدی شد و به نوعی 
این کانال را پس گرفت. شـــاخص کل هم وزن 
نیز 9 هزار و 474 واحد و 1.59 درصد رشد کرد. 
خودرو، فلزات اساســـی، بانک ها و شـــیمیایی 
برترین گروه های صنعت بودند و فلزات اساسی 

بیشترین تأثیر را در شاخص داشتند.
برخی تحلیلگـــران معتقدند کـــه اخبار مثبت 
مربوط به FATF و چراغ سبز تصویب آن، تأثیر 
مثبتی بر بازار داشته اســـت؛ از سویی افزایش 
احتمال مذاکرات هسته ای نیز چندان بی تأثیر 

نبوده اســـت، اگرچه هنوز وزنه عدم مذاکرات 
سنگین تر است اما این خود سیگنالی است که 
نشان می دهد در صورت افزایش احتمال توافق، 
شاهد رشد بسیار ملموسی در شاخص کل بازار 

سرمایه باشیم.
به هر حال روز گذشته در آخرین شنبه سال بازار 
سهام سبزپوش بود و امیدواری ها برای چرخش 
بزرگ به سمت رونق مجدد را افزایش داد و هزار 
و 422 میلیارد تومان پول حقیقـــی به بازار وارد 
شد، آن هم پس از 8 روز معاملاتی که حدود 5 
هزار و 700 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار 
خارج شده بود. ارزش معاملات خرد نیز 5 هزار 

و 798 میلیارد تومان بود.
با وجودی که هنوز ســـهامداران ترس از خرید 
ســـهام را دارند و برای تشـــکیل صف خرید به 
طور کامل قانع نشده اند، اما بازار سهام در روز 
گذشته به شکل شگفت انگیزی امیدواری ها را 

در دل سهامداران و فعالان بازار زنده کرد.
آنچه برای بازارهای مالی و به ویژه بازار سرمایه 
بسیار مهم اســـت، دور بودن از چالش و تنش 
سیاسی است. برخی کارشناسان معتقدند که 
ســـهامداران مدت زمان زیادی است که به این 
نتیجه عقلایی رسیده اند که قیمت های کنونی 
سهام بسیار جذاب هستند و بهترین موقعیت 

برای ورود به بازار و خرید سهام است، اما هنوز 
بی اعتمادی ناشـــی از سوخت ســـرمایه مردم 
در سال 99 و اتفاقات ســـال 1402 در مورد نرخ 
خوراک؛ چنان در وجود سهامداران رخنه کرده 
اســـت که هنوز هم برای ورود فعالانه تر به بازار 
تردید دارند. اما در بازار ارز، روز گذشـــته شاهد 
ریزش 1.6 درصـــدی قیمـــت دلار بودیم و نرخ 
دلار به 90 هزار و 855 تومان کاهش یافت. سکه 
افت و رشد محسوسی نداشت، طلای 18 عیار 
و مثقال طلا حدود 0.4 درصد رشـــد داشتند و 
اونس جهانی 1.34 درصد رشـــد کرد و به 2 هزار 

و 984 دلار رسید.

درصد تغییرنرخعنوان
0.01   درصد80,050,000 تومانسکه امامی

0.67  درصد74,525,000 تومانسکه تمام بهار آزادی
-50,900,000 توماننیم سکه
-25,900,000 تومانربع سکه

0.44  درصد6,840,800 تومانهر گرم طلای 18 عیار
0.42  درصد29,630,000 تومانمثقال طلا
-2,984 دلاراونس طلا

1.59  درصد2,737,429 واحدشاخص کل بورس
1.6   درصد90،855 توماندلار

آینده اقتصاد ایران چیســـت؟ آیا کشور 
فرصت لازم بـــرای عبـــور از بحران های 
پیچیـــده داخلـــی و خارجـــی را دارد؟ آیا 
می توان به اصلاحات اقتصادی امیدوار 
بـــود؟ اینها پرســـش هایی هســـتند که 
و  از صاحب نظـــران  ذهـــن بســـیاری 
فعالان اقتصـــادی کشـــور را درگیر کرده  
اســـت. »مســـعود نیلی«، اقتصاددان و 
اســـتاد دانشـــگاه صنعتـــی شـــریف، در 
گفت و گـــو با ســـالنامه روزنامه ایـــران از 
وضعیت ســـه ضلعی بحران اقتصادی، 
اجتماعی و روابط خارجی کشور سخن 
می گویـــد. نیلـــی در ایـــن گفت وگـــو از 
ضرورت انتخاب مسیر حکمرانی فعال 
برای عبور از بحران های انباشته شده و 
ایجاد یک نقشه راه منطقی در اصلاحات 
اقتصـــادی می گوید. مشـــاور اقتصادی 
رئیس جمهـــوری در دولـــت روحانی به 
اســـتفاده از ثروت ملی، اعتماد مردم و 
تعامل هوشمندانه در روابط بین المللی 

به عنوان پیش شرط های توسعه  پایدار 
اشـــاره می کند.  مســـعود نیلی، اســـتاد 
اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف،  با تحلیل 
وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
کشور، دیدگاهی جامع و تحلیلی درباره 
مســـیر پیش روی ایران ارائـــه می دهد. 

چشم انداز روشن یا ادامه بحران ها؟
نیلـــی در ایـــن گفت وگـــو بـــر ضـــرورت 
اعتماد سازی اجتماعی، کاهش تنش های 
خارجی و اجرای اصلاحات اقتصادی تأکید 
می کنـــد و می گوید که بـــدون ایجاد یک 
نقشه راه منطقی، بحران های انباشته شده 
می توانند کشور را وارد مرحله ای غیرقابل 

بازگشت کنند.
نیلی، معتقد اســـت که کشـــور در سال 
1404 وارد دوره ای حســـاس شده و ادامه 
روند فعلی ممکن اســـت به بحران های 
جدی تری منجر شود. او با هشدار درباره 
وضعیت بغرنج ناترازی ها در بخش های 
مختلف اقتصاد و چالش های ناشـــی از 
شـــکاف های اجتماعی و روابط خارجی، 
از اولویت های اصلاحی سخن می گوید و 
چشم اندازهای امیدوارکننده ای برای حل 

بحران ها ترسیم می کند.
مشروح این گفت و گو در سالنامه نوروزی 
»ایران« منتشـــر شـــده اســـت. در اینجا 

تکه هایی از این گفت و گو را می خوانید:

از سه ضلعی بحران تا ضرورت 
اعتماد اجتماعی

مسعود نیلی، در ابتدای گفت وگو، شرایط 
اقتصادی ایران را از منظر سه بحران اصلی 
ناترازی هـــا، تنش های روابـــط خارجی و 
شـــکاف های اجتماعی مورد بررسی قرار 
می دهد. نیلـــی، از این ســـه ضلع بحران 
به عنـــوان چالش هایی یـــاد می کند که 
نظام حکمرانـــی باید در مواجهـــه با آنها 

تصمیم های دشواری بگیرد.
وی می گوید: »در اقتصاد امروز ایران، 
ناترازی هـــای عمیقـــی وجـــود دارد؛ 
ایـــن ناترازی ها، نـــه فقـــط در بخش 
بودجه یا نظام بانکـــی، بلکه در حوزه 
انرژی، محیط زیســـت و صندوق های 
بازنشســـتگی نیز مشـــاهده می شود. 
در کنـــار ایـــن، تنش هـــای روابـــط 
خارجی به شـــکلی شـــدید و پیچیده، 
اقتصاد ایـــران را تحت تأثیر قـــرار داده 
اســـت. اما مهم تریـــن مســـأله از دید 
مـــن، شـــکاف های اجتماعی اســـت؛ 
شکاف هایی که در بین نسل ها، اقشار 
و گروه های مختلف و همچنین در ابعاد 
فرهنگی و جنسیتی مشاهده می شود.«

به باور نیلی، این سه بحران در یک مثلث 
قرار دارند، اما موضوع اعتماد اجتماعی 
به عنوان مرکز ایـــن مثلث، نقش حیاتی 

در مدیریت بحران های دیگر ایفا می کند.
او ســـرمایه اجتماعی را »پایـــه اصلاحات 
اقتصـــادی« می داند و هشـــدار می دهد 
که نبود این ســـرمایه، هر گونه تغییرات 
ســـاختاری را به اصلاحاتی خشـــونت بار 

تبدیل خواهد کرد.

روابط خارجی؛ عامل 
تعیین کننده در اصلاحات 

اقتصادی
یکی دیگر از مسائل مهمی که نیلی درباره 
آن صحبت می کند، روابط خارجی و تأثیر 
مســـتقیم آن بر وضعیت اقتصادی کشور 

است.
او می گوید: »تنش های سیاســـی و بویژه 
فشارهای ناشـــی از تحریم ها، استقلال 
اقتصادی مـــا را از بین برده اســـت. امروز 
صادرات نفت ما به شـــدت محدود شده 
و بحران هـــای ارزی روز بـــه روز شـــدیدتر 
می شود. این مسأله نه تنها بودجه کشور 
را تحت فشار قرار می دهد، بلکه اصلاحات 

اقتصادی را نیز دشوارتر می کند.«
نیلـــی از تعاملات سیاســـی و تلاش برای 
کاهش تنش های خارجی به عنوان یکی 
از اولویت هـــای حیاتی نظـــام حکمرانی 

یاد می کند.
او می گویـــد: »بدون کاهـــش تنش های 

شـــاخص کل بازار ســـرمایه در روز رأی 
اعتماد مجلس به  همتی، 2 میلیون و 
37 هزار و 209 واحد و در روز 12 اسفند 
که مجلس وزیـــر اقتصاد را اســـتیضاح 
کرد؛   2 میلیون و 870 هزار و 948 واحد 
بود. این شاخص در 6 ماه حضور  همتی 
در وزارت اقتصاد، حدود 41 درصد رشد 
کـــرد و جالب اینکـــه از زمـــان برکناری  
همتی تاکنون، شاخص کل بورس 6.12 
درصد افت کرده است. همه این موارد 
شائبه سیاســـی بودن آن اســـتیضاح و 
آسیب جدی به بازار سرمایه و افزایش 
نااطمینانی ها به دماسنج اقتصاد کشور 

را جدی تر می کند.
 

بورس در کشورهای توسعه یافته 
با اقتصاد آزاد، محور توسعه است

حمیـــد میرمعینـــی، کارشـــناس بازار 
ســـرمایه در گفت وگـــو با »ایـــران« در 

ارزیابی خود از شرایط بازار سرمایه به 
عنوان دماســـنج اقتصاد کشور عنوان 
کـــرد: »بـــورس به ویژه در کشـــورهای 
توســـعه یافته بـــا اقتصـــاد آزاد عمدتاً 
نقش تأمین کننده اصلـــی مالی برای 
صنایع را ایفا می کند و محور توســـعه 
اســـت. با توجه به قواعـــد و مقرراتی 
که بر بازار حاکم است، پول های خُرد 
و پراکنـــده ای کـــه در ســـطح جامعـــه 
وجـــود دارد، عمدتـــاً با ضریـــب نفوذ 
بیـــش از 80 درصـــد جامعـــه از محل 
بازار سرمایه سرمایه گذاری می شود و 
این جریان نقدینگی موجب می شود 
که منابع مـــورد نیاز صنایـــع مختلف 
و زیرســـاخت ها و بـــه نوعـــی چرخـــه 
سرمایه گذاری تأمین مالی به درستی 

انجام شود.«
وی افزود: »البته عوامل خیلی زیادی 
در رشـــد بـــازار تأثیرگذار هســـتند که 
متناسب با آن، ســـرمایه دچار نوسان 
می شـــوند و عمدتـــاً در تحقیقاتی که 
انجام شده اســـت در صورتی که ثبات 
سیاســـی و آرامش در حوزه سیاســـی 
وجـــود داشـــته باشـــد، بازار ســـرمایه 
بیشـــترین بازدهـــی را بیـــن بازارهای 
مختلف مالی کسب می کند و از طرفی 

تمام صنایعی که در اقتصاد یک کشور 
مشغول به فعالیت هستند و از منابع 
آن کشـــور اســـتفاده می کنند، عمدتاً 

در بورس اوراق بهادار حضور دارند.«
 

بورس در کشورمان کل اقتصاد 
را نمایندگی نمی کند

میرمعینـــی اضافه کـــرد: »بورس های 
کشـــورهای توســـعه یافته اقتصاد کل 
می کننـــد  نمایندگـــی  را  کشـــور  آن 
و بـــازار ســـرمایه بـــه معنـــای کامـــل 
کلمـــه ویتریـــن اقتصادی یک کشـــور 
محســـوب می شـــود، ولـــی واقعیـــت 
این اســـت که در کشـــورمان، بورس 
کل اقتصـــاد را نمایندگـــی نمی کند و 
از طرفـــی ناپایـــداری زیـــادی دارد و 
ریســـک سیســـتماتیک بالایـــی دارد 
کـــه دلیـــل آن را بایـــد در اقدامـــات 
حوزه های سیاســـی و سیاست گذاران 
اقتصـــادی حاکـــم جســـت وجو کرد و 
شـــاهد هســـتیم که شـــرایط ابهام و 
تنش هایی که در حوزه های سیاســـی 
و اقتصـــادی وجـــود دارد، بســـیار زیاد 
اســـت؛ بنابراین ما تحت تأثیر عوامل 
سیاسی و سیاســـت گذاری اقتصادی 
دولت قرار داریم و این موضوع امنیت 

سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذار را 
دچار خدشه اساسی می کند.«

این کارشناس حوزه بورس خاطرنشان 
کرد: »پول هوشـــمند عمدتاً به دنبال 
بازده مناســـب با ریسک پایین است و 
وقتی که بازار سرمایه نتواند انتظارات 
ســـرمایه گذاری را بـــرآورده کنـــد، آن 
پول هوشمند ســـایر بازارها را ترجیح 
می دهـــد. در ســـال جـــاری و بعـــد از 
تحریم های جدید خُردکننده، حاشیه 
سود شرکت ها به شـــدت نزولی شده 
اســـت. واقعیت این اســـت رویکردی 
که دولت جدید انتخاب کرد، رویکرد 
درســـتی بـــود ولی اجـــرای آن بســـیار 
ســـخت بود. بـــا ورود ترامـــپ به کاخ 
سفید و با اســـتیضاح دکتر همتی که 
یکی از افـــرادی بود که به درســـتی به 
بازار ســـرمایه اعتقاد داشت و معتقد 
بود بازار سرمایه قوی در جهت اقتصاد 
قوی اســـت و به درســـتی رویکرد خود 
را انتخاب کـــرده بـــود و برنامه دولت 
چهاردهم برای هدایـــت نقدینگی به 
بازار سرمایه، آن رویکرد کلی دولت و 
وزارت اقتصاد از مسیر ایجاد تحول در 

اقتصاد و رونق بورس فاصله گرفت.«
میرمعینی تأکید کرد: »متأســـفانه در 

»ایران« تأثیر بازار سرمایه بر اقتصاد را بررسی کرد

سایه سنگین سیاست بر اقتصاد

 مدیریت داده ها و اطلاعات
ابزار اصلی قدرت محسوب می شود

نفت جدید
امـــروزه در عصـــر تکنولـــوژی، 
داده هـــا و اطلاعـــات به عنوان 
ابزار اصلی قدرت برای حاکمان 
محسوب می شوند. در دنیایی 
که اقتصاد دیجیتال و اطلاعات 
به ســـرعت در حال گســـترش 
اســـت، داده ها به عنوان »نفت 

جدید« شناخته می شوند. 
همان طور که جوزف استیگلیتز، 
برنـــده نوبـــل اقتصاد در ســـال 
2001 اشـــاره می کنـــد، اطلاعات 
نامتقـــارن و نبود شـــفافیت در 
دسترسی به داده ها می تواند منجر به شکست بازار و 

افزایش نابرابری های اقتصادی شود. 
در مقابل، اگـــر داده های ســـالم، دقیـــق و یکپارچه 
در اختیـــار مدیریـــت دولـــت قـــرار گیـــرد، قطعـــاً 
منجر بـــه اتفاقات مطلـــوب در حوزه هـــای مختلف 
حکمرانی خواهد شـــد. بویـــژه در حوزه هایی مانند 
مالیات ســـتانی، تخصیص منابع و مبارزه با فســـاد، 
داده ها می توانند به عنوان ابزاری قدرتمند برای تحقق 

عدالت و شفافیت عمل کنند. 
 مسعود پزشکیان، در »همایش ملی سامانه مؤدیان 
و صورتحساب الکترونیکی« که در اوایل اسفند برگزار 
شد، به درســـتی بیان کرد: »اگر اطلاعات و داده های 
درست داشته باشیم، اقدامات ما می تواند براساس 
عدالت و حق واقعی افراد انجام شـــود و با مدیریت 
داده ها و اطلاعات مالی، امکان شـــکل گیری رانت، 

رشوه و فساد وجود نخواهد داشت.«
 این ســـخنان به خوبی نشـــان می دهد که مدیریت 
داده هـــا نه تنها یـــک ضرورت فنـــی، بلکه یـــک الزام 
زیرساختی، اخلاقی و اجتماعی برای تحقق حکمرانی 

خوب است. 
ایـــن راهبـــرد رئیس جمهـــوری می توانـــد دورنمـــای 

جدیـــدی در ارکان حاکمیت ایجاد کنـــد. همچنین 
مدیریت داده برای احصای واقعی دارایی ها و درآمد 
اشخاص حقیقی و حقوقی، نیازمند زیرساخت های 
لازم در بخش هـــای مختلف فعالیت هـــای مالی هر 

مؤدی مالیاتی است. 
 برای مالیات ستانی، نیازمند اطلاعات دقیق، متقن و 
مورد استناد سایر دستگاه های اجرایی کشور خواهیم 
بود. این راهبرد نیازمند زیرساخت های فنی و از همه 
مهم تر، یکپارچگی اطلاعات در جهت ایجاد شفافیت 

و راستی آزمایی اطلاعات نیز است.
در این مجال، با گریزی بر حـــوزه انرژی، باید اذعان 
کرد که دو رکـــن اصلی تأثیرگـــذار بر اقتصاد کشـــور 
می توانند بـــا این راهبرد به هم گـــره بخورند؛ قاچاق 
سوخت و فرار مالیاتی. گره  زدن این دو مقوله، نقطه 
عطفی در مســـیر شـــفافیت و پیشـــگیری از قاچاق 

سوخت و کنترل فساد محسوب می شود.
طبق ماده 169 مکرر قانون مالیاتی، هر فرد به عنوان 
یک مـــؤدی مالیاتـــی به حســـاب می آیـــد. بنابراین، 
مصرف کنندگان ســـهمیه ســـوخت یارانـــه ای نیز که 
در قبال یارانه تخصیص یافته نســـبت بـــه تولید کالا 
یا محصول اقدام می کنند، مؤدی محســـوب شده و 
موظفند اظهارنامه مالیاتی را تکمیل و فرآیند مربوطه 

را طی کرده و تسویه حساب دریافت کنند.
خوشبختانه با تلاش های دست اندرکاران، بسترهای 
تخصیص ســـوخت به صـــورت سیســـتمی در قالب 
ســـامانه درخواســـت فرآورده موســـوم به »ســـدف« 
سال هاســـت که به بلوغ خود نائل آمده اســـت. این 
ســـامانه با اتصال به بالغ بر پنجاه سامانه و سرویس 
ملی، بســـتر مناســـبی را در بخشـــی از فعالیت های 

حاکمیتی ایجاد کرده است.
 در این رویکـــرد و راهبرد ترســـیمی رئیس جمهوری 
مبنی بر مدیریت داده ها، پر واضح است که با تبادل 
اطلاعات این دو بستر سیستمی  )یعنی سامانه های 
مالیاتی و سدف(، از بخش اعظمی از فرارهای مالیاتی 
جلوگیری خواهد شد و سازمان امور مالیاتی، بخشی 
از مؤدیان شناسنامه دار خود را از این بستر می تواند 

شناسایی کند.
متقابلاً، در صورت عدم ارائه تســـویه مالیاتی )ناشی 
از فعالیت مصرف کننده در قبال خدمات و محصول 
تولیـــد شـــده،( فرآیند تخصیص ســـهمیه ســـوخت 
به طور سیستمی متوقف و هرگونه تخصیص سهمیه 
یارانه ای موکـــول به تعیین تکلیـــف فعالیت و کارکرد 

دوره قبل خواهد بود.
  بدین طریق دو آسیب و آفت اقتصادی کشور ناشی 
از فرارهـــای مالیاتی و قاچاق ســـوخت بـــا مدیریت 
یکپارچه اطلاعات شفاف شده و حقوق قانونی دولت 

تأمین خواهد شد. 
در خاتمه باید افـــزود که مدیریـــت صحیح داده ها، 
به عنوان ابـــزاری قوی به حاکمیـــت کمک می کند تا 
با پدیده های نامطلوب اقتصـــادی و اجتماعی نظیر 
رانت، رشوه، فساد و قاچاق برخورد کنند. این رویکرد 
نه تنها به تحقق عدالت و شـــفافیت کمک می کند، 
بلکه زمینه ساز توسعه پایدار و بهبود شرایط اقتصادی 

کشور نیز خواهد بود.
 همان طـــور که تئوری هـــای اقتصادی مدرن نشـــان 
می دهند، شـــفافیت و دسترسی به اطلاعات دقیق، 
پایه های اساسی برای ایجاد بازارهای کارآمد و کاهش 
هزینه های ناشی از فساد هستند. بنابراین، مدیریت 
داده ها نه تنها یک ضـــرورت فنی، بلکـــه یک راهبرد 
کلیدی بـــرای تحقق حکمرانـــی مطلـــوب و عدالت 

اجتماعی است.

بین المللی، ابتکار اصلاحات اقتصادی از 
دست ما خارج خواهد شد. ما نمی توانیم 
در شرایط فشارهای خارجی، تصمیمات 
بزرگ اقتصـــادی بگیریم. بـــرای این کار، 
ابتدا باید روابط خارجی را بهبود بخشیم 
و ســـپس به ســـراغ اصلاحات اقتصادی 

برویم.«
نیلی به تجربـــه دولت »خاتمی« اشـــاره 
می کند و می گوید که سیاســـت خارجی 
تنـــش زدای آن دوره فرصت هایـــی ایجاد 
کـــرد، امـــا جامعـــه داخلـــی همچنـــان 
مقاومت هایی در برابر اصلاحات اقتصادی 
نشان داد. او از این موضوع به عنوان دلیلی 
برای اهمیت سرمایه اجتماعی یاد می کند 
و تأکید دارد که اعتماد جامعه کلید حل 

بحران هاست.
 

  شکاف های اجتماعی
مسأله فوریتی 

بـــه عقیـــده نیلی، بحـــران شـــکاف های 
اجتماعی، فوری ترین مسأله ای است که 

نظام حکمرانی باید به آن رسیدگی کند.
نیلـــی می گویـــد: »در جامعـــه کنونی، 
شـــکاف های متعـــدد میان نســـل ها، 
زنان و مردان و اقشار مختلف مشهود 
است. این شکاف ها باعث شده اند که 
جامعه از پذیرش تغییـــرات اقتصادی 
فاصله بگیرد. اگر جامعه به حاکمیت 
اعتماد نکند و حس کند که اصلاحات 
اقتصادی به نفع او نیست، هیچ گونه 
حمایتی از این تغییرات انجام نخواهد 

داد.«
نیلی به این نکته اشاره می کند که سرمایه 
اجتماعی در کشور به دلیل سیاست های 
غلـــط، ناکارآمدی سیســـتم حکمرانی و 
فساد گسترده به حداقل ممکن رسیده 

است.
او معتقد اســـت که اصلاح این وضعیت، 
از پذیرش نسل جوان و توجه به نیازهای 

آنان آغاز می شود.

طبق گفته نیلی، »نســـل جوان و اقشـــار 
مختلف جامعه باید احســـاس کنند که 
آینده ای روشن در انتظارشان است. بدون 
جلب این اعتماد، هیچ سیاست اصلاحی 
موفق نخواهد شـــد و جامعه در برابر هر 

گونه تغییرات مقاومت خواهد کرد.«

چرا اصلاحات اقتصادی از مردم 
آغاز می شود؟

یکی از ســـؤالات مهمی که نیلـــی در این 
گفت وگو به آن پاسخ می دهد، این است 
که چرا معمولاً اصلاحات اقتصادی به جای 
بازیگران اثرگذار اقتصاد ایران از مردم آغاز 

می شود؟
نیلی در پاسخ به دو دسته ذی نفع اشاره 
می کند که دسته اول »ذی نفعان رانتی« و 
دسته دوم »ذی نفعان معیشتی« هستند 
و به گفته وی باید بر حذف رانت های گروه 

اول تمرکز کند.

اولویت هایی برای اصلاحات در 
سال ۱۴۰۴

نیلی همچنین درباره سال 1404 و ضرورت 
تغییرات بنیادیـــن در حکمرانی کشـــور 

صحبت می کند.
اومی گویـــد: »ســـال 1404 می تواند نقطه 
عطفی باشد. کشـــور باید تصمیم بگیرد 
که کـــدام مســـیر حکمرانـــی را انتخاب 
کند: مســـیر منفعل که تنها به مدیریت 
بحران ها محدود است یا مسیر فعال که 
به اصلاحات گســـترده و شجاعانه منجر 
می شود. برای انتخاب مســـیر دوم، باید 
اعتماد عمومی جلب شود، روابط خارجی 
بهبود یابد و سپس اصلاحات اقتصادی 

آغاز شود.«
اســـتاد اقتصاد دانشـــگاه صنعتی شریف 
معتقد است که کشور در حال حاضر در 
یک »نقطه حســـاس« قرار دارد و هرگونه 
تصمیم گیری اشتباه می تواند مشکلات 

بزرگ تری برای جامعه ایجاد کند.

اســـتیضاح و برکنـــاری وزیـــر اقتصاد، 
تنگ نظری  هایی وجود داشت، همتی 
بـــا مقبولیتی که داشـــت، در مســـیر 
رشـــد و پیشـــرفت دولـــت و اقتصـــاد 
پیش می رفت؛ بســـیار جنگنده بود و 
سیاست گذاری های وی مبتنی بر علم 
اقتصاد بود و از سویی قدرت لابی گری 
با ســـایر وزرا را داشـــت و می توانست 
برنامه های خود را پیش ببرد و این نه 
تنها برای بازار سرمایه خوب بود، بلکه 
می توانســـت از ابزار بازار ســـرمایه در 
جهت رشد اقتصادی و تحول اقتصادی 
و برون رفت از این مشـــکلات عدیده 
مانند ورشکستگی ها، ناترازی ها و... 

استفاده کند.«
این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: 
»همتی هـــم تجـــارب اجرایی بســـیار 
بالایی داشـــت و هم می توانســـت به 
مـــرور در مســـیر درســـت اقتصـــادی 
کشـــور را پیـــش ببـــرد و همچنیـــن 
سیاســـت گذاری اقتصـــادی را عمدتاً 
براساس سیاست گذاری علمی اتخاذ 
می کرد؛ بنابراین اینکه یک گروه تلاش 
کند تا ایشان را از گردونه خارج کرده و 
دولت را ناکارآمد جلوه دهد، قاعدتاً به 

ضرر منافع ملی است.« 

وی ادامـــه داد: » البتـــه اگـــر اوضـــاع 
سیاســـی و بین الملـــل بهبـــود یابد و 
تحریم ها کاهش پیدا کنـــد، می توان 
امیدوار بـــود که هنوز افراد مناســـبی 
ماننـــد آقـــای همتـــی وجـــود دارنـــد 
که بیاینـــد و اعتقـــاد به ســـاماندهی 
اقتصـــادی از طریق سیاســـت گذاری 
علمی اقتصادی داشـــته باشـــند و به 
نوعـــی از سیاســـت گذاری دولت هم 

حمایت کنند.«
 

سیاست در تمام دنیا مبتنی بر 
منافع اقتصادی است 

میرمعینی گفت: »ارتباط خیلی تنگاتنگی 
بین سیاســـت و اقتصاد وجود دارد و در 
تمام دنیا سیاســـت اقتصـــادی مبتنی بر 
منافع اقتصادی داریم؛ ولی متأســـفانه 
در ایران، اقتصاد سیاســـی داریم، یعنی 
سیاســـت باید پیش برود و اقتصاد پیرو 
باشد و بتواند خودش را به روز کند. اگر 
توجه کنیم در ســـال های اخیر همیشه 
اقتصادمان با توجه به موضع گیری های 
سیاســـی که اتفاق افتـــاده و التهابات و 
تنش های سیاسی روز به روز ضعیف تر و 
ضعیف تر شده و اکنون در حال تماشای 

تبعات آن هستیم.«

 مسعود نیلی اقتصاددان درباره چشم انداز اقتصادی ایران 
در سال آینده می گوید

راه عبور از 3 ضلعی بحران

گفت وگو

مسعود یوسفی
دبیر گروه اقتصادی

بازار سرمایه

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار

ناترازی ها؛ بحرانی حیاتی اما نه فوری
نیلی در بخشی از گفت وگو، با اشـــاره به اهمیت ناترازی ها، 
آنها را بزرگ ترین چالش اقتصادی کشور معرفی می کند، اما 

توضیح می دهد که این بحران، فوری ترین بحران نیست.
استاد اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف می گوید: »ناترازی ها، 
بدون شـــک حیاتی ترین مســـأله ما هســـتند. امـــا حل آنها 
نیازمند اصلاحات اقتصادی گسترده ای است؛ اصلاحاتی که 
بدون سرمایه اجتماعی و همراهی مردم امکان پذیر نیست. 
بدون اعتماد جامعه، تلاش بـــرای رفع ناترازی ها به درگیری 
میـــان حاکمیت و مـــردم منجر می شـــود و این مســـأله فوراً 

تنش های اجتماعی را تشدید خواهد کرد.«
به گفته نیلی، ســـرمایه اجتماعی در سطح پایین قرار دارد و 
این شرایط باعث شده که جامعه، همراهی لازم را برای اجرای 
اصلاحات نشان ندهد. از دید او، تا زمانی که اعتماد عمومی 
تقویت نشود، انجام اصلاحات بیشتر به بحران های اقتصادی 

و اجتماعی دامن خواهد زد.
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بحران های 
عمیق؟

 راهی که بخش خدمات می رود، یک مسیر متفاوت است یا سنگلاخی منجر به بحران؟

اقتصاد ایران با پیشران جدید 
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اقتصادی

همچنـــان ناکارآمد و پرهزینه هســـتند. عـــاوه بر این، 
بخش قابـــل توجهی از خدمـــات در ایـــران، مربوط به 
واســـطه گری و دلالی اســـت. ایـــن فعالیت هـــا، اگرچه 
ممکن اســـت ســـودآور باشـــند، امـــا کمتریـــن نقش را 
در ایجـــاد ارزش افـــزوده واقعـــی بـــرای اقتصـــاد دارند. 
بـــرای مثال، رشـــد شـــرکت های تأمیـــن کالا بـــا هدف 
واســـطه گری، تأثیر محدودی در توسعه اقتصادی پایدار 

داشـــته است.

نظر کارشناسان: هشدارها و راهکارها
کارشناســـان اقتصـــادی هشـــدار می دهنـــد کـــه تداوم 
ایـــن روند بدون اصاح ســـاختارهای زیریـــن، می تواند 
آســـیب های جدی برای اقتصاد ایران به همراه داشـــته 
باشد. برآورد کارشناســـان اقتصادی آن است که رشد ۵۰ 
درصدی خدمات، نشانه ای از ضعف صنعت و کشاورزی 
اســـت. به گفته آنها، ایـــران به ســـرعت در حال تبدیل 
شـــدن به اقتصادی مصرف محور است. از طرفی نگرانی 
عمـــده کارشناســـان اقتصادی این اســـت که مشـــاغل 
خدماتـــی عمومـــاً دوام و امنیت پایینـــی دارند. »تبدیل 
نرخ بالای بیکاری در بخش صنعت به اشـــتغال ناپایدار 
خدماتی، نشـــانه ای اســـت که نیازمند سیاســـت گذاری 
هوشـــمندانه اســـت.«این گفته کارشناســـان اقتصادی 
است و فرق مشـــاغل خدماتی در ایران با دیگر کشور ها 

از جمله کشـــورهای توســـعه یافته در این است.

راه های پیش رو: تعادل بخشی و توسعه پایدار
بـــرای اســـتفاده بهینـــه از فرصت های بخـــش خدمات 
و کاهش اثـــرات منفـــی آن، اقتصاددانـــان راهکارهایی 
را پیشـــنهاد می دهنـــد. ارتقـــای کیفیـــت و بهـــره وری 
در خدمـــات، ترکیـــب صنعـــت و خدمـــات، آمـــوزش 
مهارت هـــای جدیـــد و توســـعه خدمـــات صادراتـــی، از 
جمله این راهکارها هســـتند. ایـــران می تواند با تقویت 
زیرســـاخت های خدماتـــی، ارائـــه تســـهیات مالـــی و 
حمایتـــی و آموزش نیروی کار، نقـــش مهمی در افزایش 
ســـهم بخـــش خدمـــات از تولیـــد ناخالـــص داخلـــی 
داشـــته باشـــد. اما این تاش هـــا باید همـــراه با تقویت 
بخش هـــای مولـــد، یعنی صنعت و کشـــاورزی باشـــد تا 

اقتصـــاد ایران بـــه مســـیری پایدارتر هدایت شـــود.

خدمات، ستون جدید یا نشانه ای از بحران؟
بخـــش خدمات، امروز به ســـتون اصلی اقتصـــاد ایران 
تبدیل شـــده اســـت. این تحول، اگرچه امیدهایی برای 
رشـــد اقتصادی ایجـــاد کرده اســـت، اما بـــدون اصاح 
ســـاختارها، می توانـــد آســـیب های جـــدی بـــه همـــراه 
داشته باشـــد. اقتصاد ایران نیازمند تعادل میان بخش 
خدمات و بخش های مولد اســـت تا بتواند به مســـیری 
پایـــدار و فراگیـــر دســـت یابـــد. در خیابان های شـــلوغ 
تهران، صـــدای تغییر به گوش می رســـد. اما این تغییر، 
آیـــا نویدبخش آینده ای روشـــن اســـت یـــا پنهان کننده 
بحران های عمیق؟ پاســـخ این ســـؤال، در سیاســـت ها 

و تصمیم هـــای آینده نهفته اســـت.

بخش خدمات با سهم ۵۰ درصدی از تولید ناخالص 
داخلـــی و اشـــتغال ۵۲.۷ درصدی، امروز به ســـتون 
اصلـــی اقتصـــاد ایران تبدیل شـــده اســـت. امـــا این 
تحول، آیا نشانه ای از پیشـــرفت است یا پنهان کردن 
ضعف هـــای ســـاختاری بخش هـــای مولـــد؟ گزارش 
پیـــش رو بـــا نگاهـــی بـــه داده هـــا و تحلیل هـــای 
کارشناســـان، داســـتان ایـــن تغییـــر بـــزرگ را روایت 
می کنـــد. در قلب تهـــران، در خیابان های شـــلوغ و 
پرجنب وجـــوش، ردپـــای تغییرات بـــزرگ اقتصادی 
ایـــران بـــه وضـــوح دیـــده می شـــود. فروشـــگاه های 
زنجیـــره ای، رســـتوران های مـــدرن، شـــرکت های 
فناوری و اســـتارتاپ های نوپا، همگی نشـــان دهنده 
رشد چشـــمگیر بخش خدمات هستند. این بخش، 
امروز با ســـهم ۵۰ درصدی از تولیـــد ناخالص داخلی 
)GDP( و اشـــتغال ۵۲.۷ درصدی، به ســـتون اصلی 

اقتصاد ایران تبدیل شـــده اســـت.

از کارخانه ها تا فروشگاه ها: تغییر مسیر اقتصاد
دهه هـــا پیـــش، اقتصـــاد ایـــران بـــر پایـــه صنعت و 
کشـــاورزی اســـتوار بـــود. کارخانه هـــای بـــزرگ در 
شـــهرهایی ماننـــد اصفهـــان، تبریـــز و اراک، موتـــور 
محرکـــه رشـــد اقتصـــادی بودنـــد. امـــا امـــروز، این 
کارخانه ها بســـیاری از توان خود را از دست داده اند. 
آمارهـــا نشـــان می دهند که ســـهم صنعـــت از تولید 

ناخالـــص داخلی بـــه ۳۰ درصد کاهش یافته اســـت. 
در مقابـــل، بخـــش خدمات بـــا رشـــد ۳.۷ درصدی 
در ۹ ماهـــه اول ســـال 14۰۳، به عنـــوان موتور جدید 
اقتصـــاد ایران ظاهر شـــده اســـت. این تغییـــر، تنها 
در اعـــداد و ارقام خاصه نمی شـــود. در خیابان های 
تهـــران، دیگر کمتـــر صدای ماشـــین آلات صنعتی به 
گوش می رســـد. به جـــای آن، تبلیغـــات دیجیتالی، 
فروشـــگاه های آناین و شـــرکت های خدمات مالی، 
فضـــای شـــهری را پـــر کرده انـــد. حتی در شـــهرهای 
کوچـــک ، مراکـــز خریـــد و رســـتوران های زنجیره ای، 

جایگزیـــن کارگاه هـــای کوچک صنعتی شـــده اند.

شهرنشینی و تغییر سبک زندگی: موتور 
محرکه خدمات

افزایـــش  تغییـــر،  ایـــن  از دلایـــل اصلـــی  یکـــی 
شهرنشـــینی اســـت. بر اســـاس آخرین داده های 
مرکـــز آمار ایـــران، بیـــش از ۷۵ درصـــد جمعیت 
کشـــور در شـــهرها زندگـــی می کننـــد. ایـــن تغییر 
جغرافیایـــی، تقاضـــا بـــرای خدمـــات را به شـــدت 
افزایش داده است. حمل ونقل عمومی، خدمات 
آموزشـــی، بانکداری و تجارت الکترونیکی، همگی 
به بخش هـــای پررونـــق اقتصاد تبدیل شـــده اند. 
ســـبک زندگـــی شـــهری نیـــز تغییـــر کرده اســـت. 
ســـر برآوردن رســـتوران های مـــدرن، مجتمع های 
تجـــاری و پلتفرم هـــای آنایـــن، بخـــش خدمات 
را بیـــش از پیـــش گســـترش داده اســـت. حتـــی 
در مناطـــق روســـتایی، دسترســـی بـــه اینترنـــت 
و تلفن هـــای هوشـــمند، باعـــث شـــده اســـت که 

خدمـــات دیجیتـــال بـــه بخشـــی جدایی ناپذیر از 
زندگی روزمـــره تبدیل شـــود.

ضعف بخش های مولد: صنعت و کشاورزی 
در حاشیه

امـــا رشـــد بخـــش خدمـــات، تنهـــا نتیجـــه تغییرات 
اجتماعـــی نیســـت. ضعـــف ســـاختاری بخش هـــای 
مولـــد، یعنـــی صنعت و کشـــاورزی، نیـــز نقش مهمی 
در ایـــن تحول ایفا کرده اســـت. بخش کشـــاورزی که 
زمانی ۲۰ درصـــد از تولید ناخالص داخلی را تشـــکیل 
مـــی داد، امـــروز بـــه 1۰ درصـــد کاهـــش یافته اســـت. 
مشـــکاتی مانند کمبود آب، ســـرمایه گذاری ناکافی و 
نبـــود فناوری های مـــدرن، ایـــن بخش را به حاشـــیه 
رانده اســـت. صنعت نیـــز از دهه 1۳۹۰ بـــه بعد، بویژه 
پـــس از اعمال تحریم های ســـنگین، بـــا افت مواجه 
شـــده اســـت. گزارش مرکـــز پژوهش هـــای مجلس 
نشـــان می دهد که نرخ بهره وری نیروی کار در صنعت 
از ســـال 1۳۹۵ تـــا 14۰1 کاهـــش چشـــمگیری داشـــته 
اســـت. این ضعف ها باعث شـــده اســـت که بسیاری 
از ســـرمایه گذاران، به جای صنعت، به ســـمت بخش 

خدمات حرکـــت کنند.
 

خدمات: فرصت یا تهدید؟
اگرچه رشـــد بخش خدمات، امیدهایی برای اقتصاد 
ایـــران ایجاد کرده اســـت، اما این رشـــد بدون چالش 
نیســـت. بســـیاری از خدمـــات ارائه شـــده، کیفیت و 
بهـــره وری کافـــی ندارند. خدمـــات دولتـــی، بویژه در 
حوزه هایـــی مانند حمل ونقل عمومی و ثبت اســـناد، 

گزارش 

صندوق های بازنشستگی و انتظارات نامتعارف
جمعیت ایران به ســـرعت در حال پیری اســـت. ایـــن تغییرات جمعیتی 
بویژه در حوزه بازنشســـتگان، چالش های جدی را برای سیاست گذاران 
و مدیران صندوق های بازنشســـتگی به همراه دارد. برخی از اشـــتباهات 
در دوره هـــای مختلف، بویژه انتخاب مدیران سیاســـی به جای حرفه ای 
و آینده نگـــر در صندوق هـــا و شـــرکت های تابعه، موجـــب نگرانی هایی 
درخصـــوص تأمین مالی بازنشســـتگان در دهه های آینده شـــده اســـت. 
همچنیـــن اغلب شـــرکت های وابســـته به صندوق هـــا نیز ماننـــد بقیه 
کســـب و کارها، از فضای عمومی کشـــور تأثیـــر پذیرفته و بعضـــاً با کاهش 
ســـود مؤثر مواجه شـــده اند. در این میان، طولانی شـــدن دوره اشتغال و 
به تأخیر انداختن بازنشســـتگی نیز گرچه در ظاهر راهگشـــا اســـت، ولی 
هزینه هـــای درمانی را تشـــدید می کند و تمایل بـــه بیمه های خویش فرما 
را کاهش می دهد. از ســـوی دیگر، فشـــارهای اقتصادی که در ســـال های گذشـــته بر کشور وارد 
شـــده، موجـــب کاهش توانمنـــدی جامعه کارمنـــدی و کارگـــری در پس انداز مالی بـــرای دوران 
بازنشســـتگی شـــده اســـت. بســـیاری از کارگران و کارمندان پس از بازنشســـتگی هنوز مستأجر 
هســـتند و برخی از آنهـــا حتی پس انداز مؤثری برای دوران بازنشســـتگی ندارنـــد. عاوه بر این، 
محدودیت هـــای فرهنگـــی و اجتماعی، نظیـــر کاهش نرخ بـــاروری و خانواده هـــای تک فرزند، 
وضعیت را پیچیده تر کرده اســـت. در چنین شـــرایطی، مدیران صندوق های بازنشستگی ایران 
بایـــد با دیدی عمیق تر و تخصصی تر بـــه اداره منابع خود پرداخته و به صورت اســـتراتژیک از آنها 

برای تأمین رفاه بازنشســـتگان آینـــده صیانت کنند.
اقتصاددانـــان در تحلیل هـــای خـــود بارها به این نکتـــه اشـــاره کرده اند که یکـــی از اصلی ترین 
عوامل تأمین رفاه بازنشســـتگان، مدیریت هوشـــمند منابع صندوق های بازنشســـتگی است. 
بـــه عنوان مثـــال در کشـــورهای پیشـــرفته، صندوق های بازنشســـتگی عاوه بـــر ارائه خدمات 
اجتماعـــی، به طور مســـتمر در تاش اند تا بازده مالـــی این صندوق ها را افزایـــش دهند. در این 
کشـــورها، انتخاب مدیران متخصص و با نـــگاه بلندمدت برای اداره صندوق هـــا از اولویت های 
اصلی اســـت. در این زمینه، تجربه کشـــورهای توسعه یافته در اســـتفاده از تکنولوژی های نوین، 
ســـرمایه گذاری های اســـتراتژیک و اتخـــاذ تصمیمات اقتصـــادی مبتنی بر تحلیل هـــای دقیق و 
به روز، بـــه وضوح قابل مشـــاهده اســـت. اکنون مهم ترین مســـئولیت اجتماعـــی صندوق ها، 
افزایش توان مالی آنهاســـت. برای تحقق ایـــن هدف، باید برنامه ریزی دقیقی برای رشـــد مالی 
و بهـــره وری منابع صندوق ها داشـــته باشـــیم. در حقیقت، اگر صندوق هـــا بتوانند منابع مالی 
خـــود را به درســـتی مدیریت کـــرده و آنها را به ســـمت پروژه ها و ســـرمایه گذاری های ســـودآورتر 

هدایت کنند، توانایی بیشـــتری برای پوشـــش نیازهای بازنشســـتگان آینده خواهند داشـــت.
با ایـــن حال، فشـــارهایی که از طـــرف برخـــی کانون های سیاســـی از جمله برخـــی نمایندگان 
مجلـــس برای تخصیـــص منابع صندوق ها و شـــرکت های وابســـته بـــه پروژه هـــای غیرمرتبط 
مانند احداث ورزشـــگاه ها و... بر صندوق های بازنشســـتگی و وزارت رفاه وارد می شـــود، راه حل 
مناســـبی برای این مشـــکل نیســـت. اگرچه ورزش یکـــی از ارکان مهم برای ســـامت و کاهش 
مشکات اجتماعی اســـت، ولی در شـــرایط کنونی، منابع صندوق های بازنشستگی باید صرف 
رفع نیازهای اساســـی بازنشســـتگان فعلی و آتی، افزایش کیفیت زندگـــی آنها و تضمین امنیت 
مالی شـــان شـــود. از ایـــن رو، برای حفـــظ پایـــداری صندوق هـــای بازنشســـتگی و افزایش توان 
مالـــی آنها، باید به طور جدی به مســـأله تخصصی شـــدن مســـئولیت اجتماعی پرداخته شـــود. 
صندوق هـــا باید با نـــگاه حرفه ای و مبتنی بـــر علم اقتصاد، منابـــع خود را مدیریـــت کنند. اگر 
مدیـــران صندوق ها و نهادهای تصمیم گیرنده در وزارت رفاه ایران بتوانند اولویت تعیین شـــده 
یعنی تخصص، کارآیی و آینده نگری به مســـائل اقتصادی و اجتماعی را حفظ کنند و فشـــارهای 
انحرافی را از طریـــق گفت و گو با ذی نفعان کنترل کنند، قادر خواهند بود شـــرایط بهتری برای 
بازنشســـتگان آینده فراهـــم آورده و از تقاضاهـــای مالی نامتعارف که ممکن اســـت آنها را تحت 
تأثیر قـــرار دهد، در امـــان بمانند. البته از ذی نفعـــان بویژه جامعه بیمه پرداز و مســـتمری بگیر 
نیز انتظار می رود در این مســـیر، حامی جدی تصمیم های بهینه باشـــند تـــا مدیران صندوق ها 

و شـــرکت ها بتواننـــد با جدیـــت لازم، مدافع منافع فعلی و آتی آنها باشـــند.

مهدی خاکی 
 فیروز

روزنامه نگار
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فعالان و کارشناســـان محیط زیست ســـال ها تلاش کردند 
کـــه ســـرعت قانونـــی جـــاده میامی-عبـــاس آبـــاد را برای 
جلوگیری از تصادف آخرین یوزهای بازمانده به 90 برسانند 
اما خبرها از جلســـه ســـتاد نـــوروزی ســـمنان می گوید که 
پلیس راه و برخی از مســـئولان اســـتان قصـــد دارند تا این 

ســـرعت را به 110 برسانند. 
آن هـــم در زمانـــی کـــه مجموعـــه دولـــت در حـــال رایزنی 
برای اطلاع رســـانی بیشـــتر بـــه مـــردم درباره پویـــش »نه 
بـــه تصـــادف« و ترغیـــب آنهـــا به کاهش ســـرعت اســـت. 
جـــاده میامـــی – عبـــاس آبـــاد از دل زیســـتگاه توران)تنها 
زیســـتگاه زادآور یـــوز پلنگ آســـیایی( می گـــذرد و تاکنون 
13 یوزپلنـــگ در این مســـیر جـــان باخته اند. ایـــن خبر در 
آســـتانه شـــروع ســـفرهای نوروزی بهت را به چهره فعالان 

محیط زیست نشـــاند.  جاده میامی – عباس آباد در مسیر 
تهران به مشـــهد اســـت. این مســـیر در ایام تعطیل یکی از 
شـــلوغ ترین جاده های کشور اســـت. در سال های گذشته 
بـــه رغم کاهـــش ســـرعت مجـــاز، کمبـــود محیطبان ها در 
این مســـیر باعث شـــد تا محیط زیســـت در یـــک فراخوان 
خواســـتار کمک داوطلبان بـــرای عبور ایمـــن یوزپلنگ ها 
در شـــب های نـــوروز و تعطیـــلات ملـــی و مذهبی شـــوند.  
محیطبان هـــا و فعالان تمـــام دو هفته تعطیـــلات نوروز در 
این مســـیر کشـــیک دادنـــد تـــا یوزپلنگ های باقـــی مانده 
قربانی ســـرعت یـــک راننـــده بی احتیاط نشـــوند.  همین 
مســـأله باعث شـــده تا ایـــن پرســـش پیش بیایـــد که چرا 
باید حفظ جـــان آخرین بازمانده یوزپلنگ آســـیایی)نماد 

یوزپلنگ( بـــرای برخی از مســـئولان بی اهمیت باشـــد؟

انقراض با  آخرین سرعت
 قرآن به خط یاقوت مســـتعصمی یکی از نفیس ترین قرآن های 
موجـــود اســـت. جمال الدین یاقـــوت مســـتعصمی معروف به 
»قبلة الکتاب« از بزرگ ترین خوشنویسان دوره ایلخانی است. 
هنرمندی ادیب، عالمی فاضل، شـــاعری توانا و خوشنویســـی 
بی بدیل که توانســـت پایه خـــط را به جایگاهی رفیع برســـاند. 
یاقوت شـــیوه ابن بواب را دنبال کـــرد و در نهایت آن را به کمال 
رســـاند. کتابـــت کلام الله در طول تاریـــخ از اهمیت بســـیاری 
برخـــوردار بـــوده و هســـت. یاقـــوت از غلامـــان و خدمتکاران 
مســـتعصم بالله، آخرین خلیفـــه عباســـی )645-640 هجری 
قمـــری( و از دســـت پروردگان وی بود. به همین جهت اســـت 
کـــه یاقوت توانســـت لقب مســـتعصمی را از آن خـــود کند. وی 
شـــاگردان زیادی را در مکتب خویش پـــرورش داد که هر کدام 

در جای خود از اســـتادان بنام دوره خود هســـتند.

رونمایی از قرآن یاقوت مستعصمی
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زیست بوم

 مراسم 
ملاقه ملاقه

می تواند 
بازمانده ای از 

آیین های کهن 
ایرانی باشد که 

در دوره های 
مختلف با 

فرهنگ اسلامی 
ترکیب شده و 

به شکل های 
مختلف در 

نقاط گوناگون 
خراسان حفظ 

شده است در صفی آبـــاد خراســـان شـــمالی و روســـتاهای اطـــراف 
آن، مراســـم ملاقه ملاقـــه یکی از آیین های ســـنتی بوده 
کـــه در شـــب های خاصـــی برگـــزار می شـــد. این رســـم 
شباهت هایی به قاشـــق زنی در چهارشنبه ســـوری دارد، 
اما بـــا ویژگی هـــای منحصر به فـــرد خود، نشـــان دهنده 

ســـنت های بومی منطقه اســـت.
علی اصغر طاهـــری صفی آبادی )تاریخ پژوه( با اشـــاره به 
ایـــن نکته کـــه این آیین، ریشـــه در باورهـــای کهن مردم 
منطقه دارد و نشـــانه ای از همبســـتگی اجتماعی و طلب 
برکـــت برای ســـال جدیـــد یا شـــب های مهـــم مذهبی 
بـــوده، بـــه »ایـــران« گفت: »شـــیوه اجـــرای مراســـم در 
صفی آبـــاد و روســـتاهای اطراف بـــه این گونه اســـت که 
اول هویـــت شـــرکت کنندگان پنهـــان می مانـــد چنانکه 
شـــرکت کنندگان که معمولاً کـــودکان، نوجوانـــان و گاه 
زنـــان جـــوان بودنـــد، چـــادری بـــر ســـر می انداختند تا 

شـــناخته نشوند. 
ایـــن کار علاوه بـــر ایجاد حـــس رمـــز و راز، بـــه نوعی به 
جذابیت و هیجان مراســـم می افزود. ســـپس افراد یک 
ملاقه فلزی را برمی داشـــتند و آن را به یک ظرف مسی، 

کاســـه یا قابلمه فلزی می زدنـــد تا صدایی ایجاد شـــود. 
بعـــد از آن شـــرکت کنندگان به خانه های همســـایگان، 
اقـــوام و بزرگان محـــل می رفتنـــد و با زدن ملاقـــه به در 
یا ظرفـــی که همراه داشـــتند، بـــه نوعی حضـــور خود را 

اعـــلام می کردند.« 
او ادامـــه داد: »دریافت هدایا یـــا خوراکی بخش دیگری 
از ایـــن مراســـم بـــود چنانکـــه صاحبخانـــه کـــه متوجه 
حضـــور این افراد می شـــد، معمـــولاً خوراکی هایی مانند 
غ، شـــیرینی محلی و گاهی  نقل، آجیل، خرمـــا، تخم مر
پول خـــرد به آنها مـــی داد. در برخی مـــوارد، افراد بدون 
اینکه صحبـــت کنند، هدیـــه را گرفته و بـــه خانه بعدی 

می رفتند تا هویتشـــان پنهـــان بماند.«

ملاقه ملاقه
طاهری صفی آبادی همچنین به مراســـم ملاقه ملاقه در 
دیگر شـــهرهای خراسان بزرگ اشـــاره کرد و گفت: »این 
آیین ســـنتی نه تنها در صفی آباد، بلکه در ســـایر شـــهرها 
و روســـتاهای خراســـان نیز با نام ها و جزئیات متفاوتی 
دیـــده شـــده اســـت. در برخی از روســـتاهای نیشـــابور، 
مراسمی مشـــابه قاشـــق زنی در شـــب چهارشنبه سوری 
برگزار می شـــود که شـــباهت زیادی به ملاقه ملاقه دارد. 
در برخی از روســـتاهای ســـبزوار و خوشـــاب، مراســـمی 
مشـــابه برگزار می شـــود، اما به  جای اســـتفاده از ملاقه 
و کاســـه مســـی، گاهی از چوب و زنگوله برای ایجاد صدا 
اســـتفاده می شـــود. در این مناطق، افراد شرکت کننده 

نیز چادری بر ســـر می اندازند تا شـــناخته نشـــوند. 
در قوچان و درگز، آیین های مشـــابه ملاقه ملاقه معمولاً 

در نیمه شـــعبان یـــا شـــب های خـــاص مذهبـــی اجـــرا 
می شـــود. در برخی از روســـتاهای کاشـــمر و بردســـکن، 
کـــودکان و نوجوانـــان در شـــب های نزدیـــک بـــه نوروز، 
بـــا چـــادر و ظرف های مســـی یـــا فلـــزی بـــه در خانه ها 

می رونـــد و هدایـــا دریافـــت می کنند.«
این تاریخ پـــژوه در خصوص تفاوت های محلی در اجرای 
مراســـم، گفت: »در برخی از شهرها، شـــرکت کنندگان 
اشـــعار یـــا جملاتـــی خـــاص هنـــگام زدن ملاقـــه بـــه در 
خانه هـــا می خوانند. در برخـــی دیگـــر، صاحبخانه باید 
حدس بزند چه کســـی پشـــت چادر پنهان شـــده و اگر 

حدســـش درست باشـــد، هدیه بیشـــتری می دهد.« 

بازمانده ای از آیین های کهن ایرانی
 طاهـــری صفی آبادی اذعـــان کرد: »این مراســـم می تواند 
بازمانده ای از آیین های کهن ایرانی باشـــد که در دوره های 
مختلف با فرهنگ اســـلامی ترکیب شده و به شکل های 
مختلف در نقاط گوناگون خراســـان حفظ شده است.«
او در خصـــوص معنـــای نمادین و فلســـفه مراســـم اظهار 
کـــرد: »این رســـم بازمانده ای از آیین های پیش از اســـلام 
اســـت کـــه بعدها بـــا فرهنـــگ اســـلامی ترکیب شـــده و 
به عنـــوان بخشـــی از ســـنت های نـــوروزی و مذهبـــی در 

منطقـــه باقی مانده اســـت. 
این رســـم نوعی  طلب برکت برای ســـال جدید بود. افراد 
محلـــه در این مراســـم شـــرکت می کردند و همســـایه ها 
از یکدیگـــر یاد می کردند که ســـبب تقویت همبســـتگی 
اجتماعی می شـــد.  یک آیین شـــاد و ســـرگرم کننده بود 
و بـــرای کـــودکان و نوجوانان، این مراســـم جنبه تفریحی 

و هیجان انگیـــز داشـــت، زیرا ناشـــناس 
بـــودن و گرفتن خوراکـــی از مردم، نوعی 

بازی ســـنتی محســـوب می شد.«

شب چهارشنبه سوری
ایـــن تاریخ پـــژوه در خصـــوص زمان 
برگـــزاری ایـــن مراســـم در صفی آبـــاد و 
 : گفـــت ن  ســـا خرا ی  شـــهرها یر  ســـا
ایـــن مراســـم  »در برخـــی از مناطـــق، 
ر  گـــزا بر ی  چهارشنبه ســـور شـــب  ر  د
می شـــد. همچنیـــن گاهی این رســـم در 
جشـــن های ســـنتی یا آغاز ســـال جدید 
نیز دیده می شـــد.« او در پاســـخ به این 

ســـؤال که آیـــا ایـــن مراســـم هنـــوز هم 
اجـــرا می شـــود، اظهار کـــرد: »بـــا تغییر 
ســـبک زندگی، ایـــن آیین در بســـیاری از 
شـــهرها رو بـــه فراموشـــی اســـت، اما در 
برخی از روســـتاهای خراسان، هنوز هم 
به صـــورت محـــدود برگـــزار می شـــود. با 
مستندسازی و بازشناسی این سنت ها، 
می تـــوان آنها را بـــرای نســـل های آینده 

حفـــظ و احیـــا کرد.«

 روایتی از یک آیین سنتی ایرانی در آستانه نوروز
یک ملاقه برکت

عکس نوشت

عباس 
میرزا، دنبال 

استراتژی 
مهم تری بود؛ 
ایجاد کمربند 

فرهنگی- 
حفاظتی در 

مرز ایران. به 
ارامنه کمک 

کرد تا با روسیه 
هم دست 

نشوند. 
»الحق هم 

ارامنه با 
روس ها دست 
به یکی نشدند 

و با ایران 
رابطه خوبی 

داشتند.« 
همان کاری که 

سازمان منطقه 
آزاد ایران در 

مرز می کند را 
آن روزها عباس 

میرزا انجام 
داد؛ حتی بهتر 

از امروز

زمین سوخته
عباس میرزا را شاهزاده اصلاح گر، خوشنام 
و ترقی خواه قاجاری می دانند اما کمتر کسی 
از او به عنـــوان »مرمت گر آثـــار تاریخی« یاد 
می کند. نه اینکه ولیعهد قاجاری با دســـت 
خـــودش، »ماله« برداشـــته باشـــد و مصالح 
روی مصالح گذاشـــته باشـــد و کلیســـاهای 
ارامنه، قلعه ها و آثار باقیمانـــده از صفویه را 
مرمت کرده باشـــد، نه! ماجرا طـــور دیگری 
بود. آن روزهـــا که او حاکم آذربایجان شـــده 
بود، به گفته امینیان، از جلفای قدیم، پس 
از جنگ هـــای بســـیار، زمینی ســـوخته باقی 
مانده بود. جغرافیای آن روزهای جلفا از پل 
شکسته »ضیاءالملک« شـــروع می شد و به 
کلیسای ثبت جهانی شده چوپان می رسید. 
پل ضیاءالملک، صفوی است و ارس را از این 
سو یعنی ایران به آن سو که روستای »گلستان« 

 فرمان عباس میرزا 
برای مرمت کلیساهای ارامنه

ولیعهد قاجار چگونه دو قرن پیش زمینه ساز ثبت آثار تاریخی در یونسکو شد؟ 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

عباس میرزای قاجار نقش ویژه ای در ثبت جهانی کلیساهای ایران 
در فهرست جهانی یونســـکو دارد. نه اینکه 200 سال پیش دستور 
تهیه پرونده ثبت جهانی کلیساهای ارامنه در جلفا و چالدران را داده 
باشد یا بعد از جنگ های ایران و روس و ایران و عثمانی اجازه داده 
باشد، پرونده تکمیل شود، نه! اصلاً مگر در دو قرن پیش سازمانی 
بین المللی به نام »یونسکو« وجود داشت که او دستور تهیه پرونده 
را داده باشد؟ نه! اما عباس میرزا در ثبت جهانی کلیساها در سال 

1385 نقش داشت.
ج مرمت کلیساهای ارامنه  او بود که دستور داد خراج ارامنه را خر
کنند. کمتر از دو قرن پس از او، کارشناســـان ایرانی در اواخر دهه 

هشتاد، چهار کلیسای سنت استپانوس، قره کلیسا، چوپان و ننه 
مریم )زور زور( در آذربایجان شـــرقی و غربی را در فهرست جهانی 

یونسکو ثبت می کنند.
عباس میرزا، دنبال استراتژی مهم تری بود؛ ایجاد کمربند فرهنگی- 
حفاظتی در مرز ایران. به ارامنه کمک کرد تا با روســـیه هم دست 
نشوند. »محمد امینیان« کارشناس میراث فرهنگی که مدیر پایگاه 
جهانی »تخت سلیمان« است به »ایران« می گوید: »الحق هم ارامنه 
با روس ها دست به یکی نشـــدند و با ایران رابطه خوبی داشتند.« 
امینیان اعتقاد دارد همان کاری که ســـازمان منطقـــه آزاد ایران در 

مرز می کند  آن روزها عباس میرزا انجام داد؛ حتی بهتر از امروز.

اســـت وصل می کـــرد، همان روســـتایی که 
عهدنامه گلستان در آن بسته شد. آن روزها 
بیم آن می رفـــت که ارامنه بـــا روس ها علیه 
ایران همداستان شـــوند. امینیان می گوید: 
»در زمان عباس میرزا و به دســـتور او آمدند 
و تک بناهای ارامنه را تعمیر و مرمت کردند. 
او مهم ترین آثار تعمیر شـــده توسط ولیعهد 
قاجـــاری را کلیســـای ســـنت اســـتپانوس و 

کلیسای قره کلیسا معرفی می کند.«
 

قلعه کلیسا
کلیساها آنقدر تخریب شده بودند که امینیان 
از تعمیرات »عباس میرزا« برای سرپا کردن 
بخش بســـیار زیادی از کلیساها یاد می کند. 
حاکم آذربایجان، دســـتور بازســـازی و تعمیر 
کلیســـاها را می دهد اما نقشـــه تعمیـــرات را 
خودش طراحی می کند. امینیان می گوید: 
»عباس میرزا با هوش بود. برای آنکه توجه 
همه را به چرایـــی هوش و زکاوت شـــاهزاده 
قاجاری جلب کند، با اشاره معماری کلیسا، 
می پرسد مگر کلیسای سنت استپانوس کمتر 
از یک قلعه نظامی است؟ « سنت استپانوس 
در میـــان کوهی میان منطقه مـــرزی ایران و 
جمهوری آذربایجان است. ساختن قلعه ها و 
کلیساها در میان کوه ها و دژها همواره یکی از 
راه های دفاعی از ساکنان و پیروان این بناها 
بوده اما جانمایی کلیسا هیچ ربطی به عباس 
میرزا نداشت. امینیان چیز دیگری می گوید: 
»عباس میرزا کلیسای سنت استپانوس را به 
شکل قلعه بازسازی کرد. ولیعهد کلیساها را 
به گونه ای مرمت کرد که هر وقت لازم باشد 

بتواند در جنگ ها هم از آنها استفاده کند.«

قره کلیسا
علم مرمت امـــروز، آنچه را »عبـــاس میرزا« 
آن روز در جلفا و در چالدران کرد  »مرمت« 
نمی داند و به آن »بازسازی« می گوید. هرچند 
آنچه عبـــاس میـــرزا در چالدران رقـــم زد از 
بازسازی هم فراتر رفت. او بخش بزرگ تری را 
با سنگ های سفید به قره کلیسا اضافه کرد. 
بخشـــی که کتیبه هم دارد. قره کلیسا یعنی 
»کلیســـای ســـیاه«. این نام را از سنگ های 
سیاهی که کلیسا را با آن می سازند می گیرد. 
الحاقات سفید رنگ عباس میرزا هم نامش 
را عوض نمی کنـــد و امـــا زیبایـــی اش را دو 
چندان می کند. امینیان قره کلیسا را دومین 
کلیســـای مهم دنیا برای ارامنـــه می داند که 
هرســـال جمعی از آنها را از سراســـر دنیا به 
»چالدران« می کشاند. اگر بخواهیم بگوییم 
قره کلیســـا کجای ایران اســـت باید بگوییم 
روی گوش راست این گربه که ایران ماست.

امینیان می گوید: »به نظر من »عباس میرزا« 
با توجه کردن به فرهنـــگ و مذهب ارامنه، 
کمربند حفاظتی، امنیتی و فرهنگی را ایجاد 
کرد که بســـیار قدرتمندتر از ساختار نظامی 
است.« او اعتقاد دارد کاری که »عباس میرزا« 
برای ایجاد خـــط حفاظتی در مرز شـــمالی 
کشـــور کرد بســـیار بزرگ تر از کارهایی است 
که امروز در منطقه آزاد انجـــام می گیرد. به 
گفته این کارشـــناس، آنچـــه در منطقه آزاد 
ارس انجام می گیرد، پا جای پای عباس میرزا 
گذاشتن اســـت. این کارشـــناس برای آنکه 
وضعیت جلفا در زمان عباس میرزا را شرح 
بدهد نقبی به ســـال 1384 و 1385 می زند 
که با همکاران برای تهیه پرونده ثبت جهانی 
کلیســـاها به منطقه رفته بودنـــد. آن روزها 
هنوز پای منطقه آزاد به منطقه نرسیده بود. 
منطقه امنیتی بود. کسی اجازه نداشت به 
آن نزدیک شود.  او می گوید: »چون زندگی 
در آنجا رواج نداشـــت. منطقه امنیتی بود 
اما منطقه آزاد که آمـــد زندگی آن به جریان 
افتاد. وقتی منطقه آزاد از آن منطقه امنیتی 
یـــک منطقـــه فرهنگی ســـاخت کـــه حالا 
گردشگران می توانند بروند تا پل جلفا برای 
ادای احترام به سه سرباز که جلوی قشون 
روسیه ایســـتادند و جان دادند.« امینیان و 
همکاران هم یک نمایشـــگاه عکس در مرز 
برگزار کردند. خودش می گوید رفت ترکیه 
و نقشـــه های ترکیه را که وســـعت ایران آن 
روزهای عباس میـــرزا را به تصویر کشـــیده 
بود در همین مرز به نمایش گذاشت تا آنها 
گستره ایران بزرگ فرهنگی را انکار نکنند و 
حرفشـــان خریدار نداشته باشد. خریداری 
که هزینه بی اطلاعی از واقعیت های تاریخ 

این مرز پر از حادثه است.

 مجموعه کردشت
مجموعـــه کردشـــت را در مـــرز ایـــران – 

ارمنستان مهم ترین پایگاه نظامی عباس 
میرزا می دانند. مجموعه ای که از صفوی ها 
به جا مانده بود. عباس میـــرزا، هم آن را 
مرمت می کند هـــم بخش هـــای مهمی را 
بـــه آن اضافه می کند تا آنطـــور که امینیان 
می گوید اگر لازم بود شاه ایران هم بیاید و 
دو ماه در آن اقامـــت کند و آب از آب تکان 
نخورد. ایـــن نکته را از آن جهـــت یادآوری 
می کند که واگذاری بهره برداری از مجموعه 
بناهای کردشـــت به رغم تلاش »صندوق 
توســـعه صنایع دســـتی، فرش دســـتباف 
و احیـــا و بهره بـــرداری از اماکـــن تاریخی و 
فرهنگی« هنوز به سرانجام نرسیده است. 
ســـرمایه گذاری که به آن کاربری اقامتی و 
پذیرایی بدهد و در مرز ایران و ارمنستان 
بتواند از گردشگران حرفه ای، پژوهشگران 

و تاریخ نویسان پذیرایی کند.
البتـــه »علی اصغـــر رمضانی نـــژاد«، معاون 
اقتصادی و سرمایه گذاری صندوق توسعه و 
احیای بناهای تاریخی به »ایران« می گوید: 
»مشـــکل مالی بـــرای واگـــذاری مجموعه 
کردشت وجود ندارد.« او از مسائل موجود 
بر ســـر واگذاری بهره بـــرداری از مجموعه 
کردشـــت به برخی ملاحظات و موانع یاد 
می کنـــد و می گویـــد: »در صدد رفـــع آنها 
هســـتیم. می توانم بگویـــم 99 درصد این 
مســـائل مرتفع شده اســـت، کار بازاریابی 
و بازار ســـازی آن هم همینطور. ان شاءالله 
بعد از عید، بهره بـــرداری از آن را به مزایده 
خواهیم گذاشـــت.« خلاصه که مجموعه 
کردشت جان می دهد برای اقامت توسط 
کســـانی که می خواهنـــد در تاریـــخ ایران 
پژوهش کننـــد؛ بویژه اگـــر بدانند عباس 
میرزا در همین نقطـــه برای ایران چه کرد. 
این ســـوای دیـــدن بناهای زیبایســـت که 
عباس میـــرزا به مجموعـــه دیدنی صفوی 

اضافه کرد. 
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ع که در کلاس  اســـت.« محمدحســـین زار
هفتم مشـــغول به تحصیل است، می گوید: 
»در پایان اردو از  اینکه محوطه را بدون زباله 
می دیـــدم حس خیلـــی خوبی داشـــتم. از 
وقتی هم با مهندس محقق برای پاکســـازی 
و حفظ محیط زیســـت آشـــنا شـــدم بیشتر 
مراقـــب هســـتم کـــه زبالـــه ای در طبیعت 
باقـــی نمانـــد. آرزوی مـــن این اســـت همه 
مـــردم کمک کنند این طبیعت زیبا، ســـالم 

بماند.«
شیرشـــاه نـــوری، دانش آمـــوز کلاس هفتم 
اســـت. او هـــم در اردوی تفریحـــی و علمی 
تخت جمشـــید حضـــور داشـــت و از اینکـــه 
ســـهمی در پاکیزگـــی تخت جمشـــید دارد 
خوشحال اســـت. می گوید: »در کمتر از دو 
ساعت محوطه تخت جمشـــید را از کاغذ و 
پســـماند و انواع زباله پاکســـازی کردیم. این 
فعالیت هـــا و پویش ها حـــس خیلی خوبی 
به انســـان می دهد. کاش بیش از گذشـــته 
به محیـــط اطرافمـــان احتـــرام بگذاریم.« 
نوری معتقد اســـت: »طبیعت بایـــد پاک و از 
آلودگی به دور باشـــد و  ایـــن موضوع را مدام 

بـــه اطرافیانم گوشـــزد می کنم.«
امیرعلـــی برزگر یکی دیگـــر از دانش آموزانی 
اســـت که در  این پویش شـــرکت کرده بود. 
او که شـــاگرد کلاس هشـــتم اســـت در مورد 
حفاظـــت و جلوگیـــری از آســـیب و تخریب 
به مواریث کشـــورمان به »ایـــران« می گوید: 
»طبیعت و میراث فرهنگی از گذشـــته به ما 
به ارث رســـیده اســـت. طبیعت و حتی آثار 
تاریخی و فرهنگی مثل بســـیاری از چیزهای 
دیگر آسیب پذیر هســـتند و ممکن است به 
هر وسیله یا عوامل انسانی آسیب ببینند.« 
او می افزایـــد: »همان طور که گذشـــتگان از 
طبیعت و اماکن فرهنگی ما حفاظت کرده 
و بـــه ما ســـپرده اند، ما نیـــز بایـــد امانتدار و 
نگهبان خوبی بـــرای آنها باشـــیم و آن را به 

ســـلامت به آیندگان تحویل بدهیم.«

مشارکت میراث و آموزش و پرورش
علیرضـــا عســـکری چـــاوردی، مدیـــر پایگاه 
نیـــز در  میـــراث جهانـــی تخت جمشـــید 
 ایـــن راســـتا بـــه »ایـــران« می گویـــد: »طـــی 
تفاهمنامـــه ای که بـــا آموزش و پـــرورش به 
امضـــا رســـیده اســـت دانش آمـــوزان باید با 
تاریخ، فرهنگ، محیط زیســـت و همچنین 
نحوه تعامل با محیط آشـــنا شـــوند. هدف 
از برگزاری پویش پاکســـازی محوطه بیرونی 
تخت جمشـــید، مشـــارکت دانش آموزان در 
حفاظت از محیط زیســـت، فرهنگ ســـازی 
و ترغیب جامعه محلـــی و تربیت و پرورش 
نســـل  آینده بـــرای حفظ و صیانـــت میراث 
مســـئولیت  کمتریـــن  اســـت.  تاریخـــی 

دانش آمـــوزان در حفـــظ محیـــط زیســـت، 
پاکیزه نگه داشتن آن اســـت و در  این راستا 
با تاریخ و فرهنگ کشـــورمان نیـــز از نزدیک 

ارتبـــاط می گیرند.«

درسی به نام مهربانی
گروه مردمی سوشـــیان اگرچه در شـــروع 
با هـــدف پاکســـازی طبیعـــت از زباله های 
رهـــا شـــده شـــکل گرفـــت، امـــا در ادامه 
مســـیر خـــود توانســـت ســـراغ کارهـــای 
ارزشـــمند دیگری هـــم بـــرود. از کمک به 
آســـیب دیدگان اجتماعـــی، نیازمنـــدان 
و خانواده هـــای کم بضاعـــت، کمـــک بـــه 
بیماران، برگزاری جشن برای مهربانوهای 
مرکز نگهـــداری بیمـــاران روانـــی مزمن تا 
برگزاری جشن سرای ســـالمندان، اهدای 
شیرخشک به شیرخوارگاه ولیعصر شیراز، 
اهدای وســـایل منـــزل بـــرای خانواده های 
نیازمنـــد، اهـــدای بســـته معیشـــتی بـــه 
نیازمنـــدان و... بخشـــی از فعالیت هـــای 

 این گـــروه مردمی اســـت.
امیر محقق با تأکیـــد بر اینکه تلاش کردیم 
در حـــد توان و امکانات مهربانی را توســـعه 
دهیم، می افزاید: »گاهی یـــک رفتار ناگوار 
می توانـــد آغـــاز یک اتفـــاق خوب باشـــد و 
 ایـــن همـــان چیـــزی اســـت که بـــرای من 
افتـــاد. دلـــم می خواهـــد مـــردم کشـــورم 
بیـــش از پیش هـــوای طبیعت را داشـــته 

باشـــند. از کودکـــی  این دغدغه را داشـــتم 
کـــه بتوانم زباله های رها شـــده در طبیعت 
را جمـــع آوری کنم. هر وقت بـــرای گردش 
به طبیعت می رفتیـــم زباله هـــا را در آتش 
می انداختـــم و فکر می کردم با این شـــیوه 
زباله هـــا را از بیـــن می بـــرم. بزرگ تـــر کـــه 
شـــدم پی بـــردم زباله ها چقـــدر می تواند 
بـــه طبیعت آســـیب بزنـــد و هـــر زمانی که 
بـــه طبیعـــت می رفتیـــم زباله هـــا را جمع 
می کردم و در مخـــازن زباله می انداختم.«

مدیـــر پویـــش مردمـــی دیانا )سوشـــیان( 
در ادامـــه از  ایـــده راه انـــدازی پویش هـــای 
مردمـــی  این گونه می گوید: »4 ســـال قبل 
صفحه مجـــازی برای انجـــام فعالیت های 
»مهربانـــی« راه انـــدازی کـــردم. هـــدف از 
راه انـــدازی  ایـــن صفحه مجـــازی کمک به 
افـــراد نیازمندی اســـت که از قبل بررســـی 
شـــده اند و هـــدف دیگر پاکســـازی محیط 
زیست است. افراد نیازمند بیشتر از مراکز 
پرورشـــگاهی تحـــت حمایت بهزیســـتی، 
شـــیرخوارگاه و سالمندان اســـت. در حد 
توان و امـــکان در قالب کمک ها و هدایای 
مورد نیاز، به آنها ســـر می زنیم، در کنار آنها 
هســـتیم و گپ وگفت می کنیم تا احساس 
تنهایـــی نکننـــد. البتـــه هدف خـــاص ما 
پاکســـازی محیط است. به اماکن مختلف 
می رویـــم. بعضی اوقـــات بـــه مکان هایی 
دعوت می شـــویم تا آنجا را پاکسازی کنیم.
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اردوی تفریحی آخر ســـال برای 300 پسر نوجوان بی سرپرســـت و بدسرپرست با همه اردوهای 
قبلی متفاوت شـــد.  این بار تصمیم گرفتند دســـت به کار بزرگی بزنند. اردویی که در آن درس 
وطن دوســـتی و توجه به میراث گذشتگان و پاکیزه نگه  داشتن مکان های تاریخی را آموختند. 
اردوی آنهـــا به پویش پاکســـازی محوطه تخت جمشـــید تبدیل شـــد و  این مـــکان تاریخی را از 
زباله و پســـماند پاکســـازی کردند. وقتی در پایان اردو روی پله های تخت جمشـــید  ایستادند و 
ســـرود »ای  ایران« را خواندند همه کســـانی که به عشق تماشـــای تاریخ و تمدن  ایران زمین به 
آنجـــا آمده بودند همنوا با  این بچه ها به صف ناجیان طبیعت و فرهنگ کشـــور اضافه شـــدند. 
خبـــر پویش  این بچه ها به ســـرعت برق و باد در فضای مجازی منتشـــر شـــد و مورد اســـتقبال 
کاربران قرار گرفت، پویشـــی که امیرحســـین محقق نیاپور مدیر مؤسســـه نیکوکاری سوشیان 

مســـئولیت آن را به عهده داشت.
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دانش آموزان 
در  این برنامه 
با مقوله های 

احترام به 
طبیعت، 

اهمیت حفاظت 
از مناطق 

گردشگری، 
تاریخی و 

توریستی، حفظ 
و زیبایی محیط 
زیست، تفکیک 

زباله خشک و 
تر، جمع آوری 

زباله های ریخته 
شده به عنوان 

یک درس مهم 
برای ارتقای 

سلامت محیط 
و جامعه، آشنا 

شدند

تاریخی و توریســـتی، حفـــظ و زیبایی محیط 
زیســـت، تفکیک زباله خشک و تر، جمع آوری 
زباله های ریخته شـــده به عنـــوان یک درس 
مهـــم برای ارتقای ســـلامت محیط و جامعه، 

آشنا شدند.«
غلامرضـــا دهقـــان، دانش آمـــوز کلاس نهم 
اســـت. او کـــه در برنامـــه پویـــش پاکســـازی 
تخت جمشـــید حضور داشـــت با شـــوق زیاد 
از ایـــن برنامـــه این گونـــه می گویـــد: »بازدید 
از مناطـــق تاریخی و آثـــار باســـتانی را خیلی 
دوســـت دارم. ایـــن اردو، علاوه بـــر بازدید از 
یک مـــکان تاریخـــی و باســـتانی، پاکیزگی و 
زدودن زباله را هم در برنامه داشت. ما از  این 
موضوع خیلی خوشـــحال شدیم که علاوه بر 
بازدید از یک مکان تاریخـــی و فرهنگی، آنجا 
را هـــم از زباله هایی کـــه برخی از مـــردم رها 

می کننـــد پاکســـازی کردیم.«
یکـــی دیگـــر از دانش آموزان که پیـــش از این 
در چنـــد برنامـــه پاکســـازی محیط زیســـت 
و محیط هـــای فرهنگـــی حضـــور داشـــت به  
»ایـــران« می گویـــد: »در پویش هـــای قبلـــی 
سوشـــیان نیـــز به همـــراه مهنـــدس محقق 
بـــرای پاکســـازی بـــه طبیعـــت رفته بـــودم. 
بیشـــتر زباله هـــا شـــامل پلاســـتیک، بطری 
نوشـــابه، بســـته بندی های چیپس و پفک، 
ته ســـیگار، ســـفره های یکبـــار مصـــرف و... 

این پویش، هشتادمین کار گروهی سوشیان 
مردم نهـــاد  انجمن هـــای  از  یکـــی  بـــود. 
شـــیراز که چنـــد ســـالی اســـت برگزارکننده 
پویش هـــای مردمـــی مهربانـــی و پاکســـازی 
طبیعت در شیراز اســـت. علاقه امیرحسین 
بـــه طبیعت و کمک به محیط زیســـت باعث 
شـــد یک گروه مردمی از انســـان های نیک و 
علاقه مند به طبیعـــت را دور خود جمع کند 
و در حرکتی خودجـــوش هفته ای یکبار یک 

منطقـــه از طبیعـــت شـــیراز را از آلودگی های 
زیســـت محیطی پاک کند.

او در خصـــوص  ایـــده پویـــش پاکســـازی 
تخت جمشـــید می گوید: »پویش پاکســـازی 
تخت جمشـــید، هشـــتادمین پویـــش دیانا 
)سوشـــیان( بود که در کمتر از دو ســـاعت و 
با کمـــک دانش آمـــوزان و معلمان مدرســـه 
و علاقه مندان به محیط زیســـت پاکســـازی 
شـــد. قرار بر  این بود، دانش آموزان مدرســـه 

احـــد، در ایـــن اردو از تخت جمشـــید بازدید 
داشـــته باشـــند و مـــن پیشـــنهاد دادم ایـــن 
بازدید را بـــه اردوی تفریحی، محیط زیســـتی 
تبدیل کنیم.  این اولین بـــار بود که بچه های 
مدرســـه همگی بـــا هم شـــرکت می کردند.«

درس گردشگری  و  زیست محیطی
این دانش آموزان به همراه معلمان و اعضای 
انجمن اولیـــا و مربیان و دیگر فعالان محیط 
زیســـت، با در دست داشتن کیسه زباله،  این 
مکان تاریخی، زیبا و توریســـتی را از زباله های 
موجـــود جمـــع آوری و پاکســـازی کردنـــد تـــا 
مســـافران و گردشـــگرانی که در  ایـــن  ایام از  
این نقطه دیدن می کنند، بتوانند اســـتفاده 
مطلوبی از آن ببرند. ســـمیرا باقری فرد، یکی 
از اعضـــای انجمـــن اولیـــا و مربیان مدرســـه 
احد در  این خصـــوص به »ایـــران« می گوید: 
»دانش آمـــوزان طـــی دو ســـاعت فعالیـــت 
در محوطـــه تخت جمشـــید موفـــق شـــدند 
پســـماندهای رها شده توسط شـــهروندان و 
گردشگران در  این منطقه را پاکسازی کنند.« 
او که در فعالیت های جهادی به همراه گروه 
سوشـــیان در زمینه هـــای مختلـــف فعالیت 
می کنـــد، می گویـــد: »دانش آمـــوزان در  این 
برنامـــه بـــا مقوله هـــای احترام بـــه طبیعت، 
اهمیـــت حفاظـــت از مناطـــق گردشـــگری، 

300 دانش آموز شیرازی، محوطه تخت جمشید میراث 2500 ساله را  پاکسازی کردند

بچه های خوب شهر



ایران در »ایران«

پیش بینی سفر ۱۰ میلیون زائر و مسافر نوروزی 
به مشهد

مشـــهد- اســـتاندار خراســـان رضوی از پیش بینی سفر۱۰ میلیون 
زائـــر و مســـافر در ایام نـــوروز ۱۴۰۴ به مشـــهد و خراســـان رضوی 
خبر داد. غلامحســـین مظفری اظهار کرد: »خراســـان رضوی در 
آمادگـــی ۱۰۰ درصدی برای اســـتقبال از زائران و مســـافران نوروزی 
۱۴۰۴ قـــرار دارد و پیش بینی می شـــود ۱۰ میلیون نفر به مشـــهد و 

این استان ســـفر کنند.«
وی افـــزود: »فعالیـــت اعضـــای ســـتاد اجرایـــی خدمـــات ســـفر 
اســـتان از 25 اســـفند ۱۴۰3 تا ۱5 فروردیـــن ۱۴۰۴ آماده خدمت به 
مردم هســـتند.« اســـتاندار خراســـان رضوی ادامه داد: » به علت 
همزمانـــی ماه مبارک رمضـــان و نوروز و همچنین شـــب های قدر 
در اوایل ســـال جدید، به طور طبیعی حجم ســـفرها و مسافران 

در پایتخت معنوی ایران بیشـــتر خواهد شـــد.«
مظفـــری بیان کـــرد: » قریب بـــه 9۰ درصـــد مســـافران و زائران با 
خودروی شـــخصی به خراسان رضوی ســـفر می کنند که نیازمند 

این اســـت تـــا به جاده هـــا و خدمـــات بین راهی توجه شـــود.«
وی تصریـــح کرد: »همه ظرفیت های دولتی و مردم در خراســـان 
رضوی برای استقبال از بهار و مســـافران نوروزی بسیج شده اند و 
امیدواریم برای کســـانی که به مشـــهد مقدس می آیند، خاطرات 

خوب و شـــیرینی از این سفر بسازیم.

 کاهش 72 درصدی بارندگی
در سیستان و بلوچستان

زاهـــدان – سیســـتان و بلوچســـتان در خشکســـالی همه گیـــر 
ســـال آینـــده وضعیـــت بدتری نســـبت به ســـایر مناطق کشـــور 
دارد. هفـــت اســـتان کشـــور در فهرســـت کاهـــش بارندگی ها با 
شـــیب منفـــی بیـــش از 5۰ درصـــد قـــرار دارند کـــه در بیـــن آنها 
سیســـتان و بلوچســـتان با کاهش ۷2 درصدی بارندگی وضعیت 
نگران کننده تـــری دارد. مدیـــرکل هواشناســـی سیســـتان و 
بلوچســـتان اظهار کـــرد: از ابتدای ســـال زراعی جـــاری تاکنون، 
میانگیـــن بارش اســـتان تنهـــا یک میلیمتـــر ثبت شـــده که 93 
درصد کمتـــر از میانگیـــن بلندمدت این دوره اســـت. محســـن 
حیـــدری با بیـــان اینکه میانگیـــن بلندمدت بارش سیســـتان و 
بلوچســـتان در این مدت ۱3.9 میلیمتر بوده، بیان کرد: اســـتان 
رکورددار کاهش بارش های پاییز در کشـــور بوده است. وی افزود: 
9۷.۸ درصد مســـاحت استان تحت تأثیر خشکســـالی قرار دارد. 
از این میزان، ۷.۶ درصد با خشکســـالی خفیـــف، ۱۸.۷ درصد با 
خشکســـالی متوسط، 2۶.۶ درصد با خشکســـالی شدید و ۴۴.9 

درصد با خشکســـالی بســـیار شـــدید مواجه هستند.
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رئیـــس ســـازمان هواشناســـی کشـــور 
یـــک خبـــر خـــوب می دهـــد کـــه ایـــن 
اخبـــار جعلـــی و کذب اســـت و ســـیل 
مهیـــب و ویرانگـــری در نـــوروز ســـال 
۱۴۰۴ رخ نخواهـــد داد. بـــا ایـــن حـــال 
توضیحـــات ســـحر تاجبخـــش چندان 
هـــم خوشـــحال کنند ه نیســـت وقتـــی 
می گویـــد: » خبـــری از بـــارش بـــاران در 
ایـــام نوروز نیســـت و ما شـــاهد افزایش 
دمـــای هـــوا تـــا پایـــان تعطیلات نـــوروز 

بـــود.« خواهیم 

رئیس ســـازمان هواشناســـی کشـــور با 
بیان اینکه تا پایان هفته سامانه بارشی 
در کشـــور فعـــال خواهـــد بـــود گفـــت: 
»در زمـــان حاضـــر ســـامانه بارشـــی در 
کشـــور فعال بـــوده و تـــا روز پنجشـــنبه 
بارش هـــا در مناطق مختلف ادامه دارد. 
هفته آخر اســـفند تقریباً هوای پایداری 
در کشـــور داریـــم که بـــا افزایـــش دما تا 
پایـــان تعطیـــلات نـــوروز همراه اســـت. 
در ایـــام تعطیلات نـــوروز موج ســـرما را 
بـــرای کشـــور پیش بینی نمی کنیـــم. از 

لحـــاظ بارش نیـــز برای هفتـــه اول عید 
فعالیت در شـــمال غرب و غرب و دامنه 
جنوبـــی البـــرز بـــارش داریم کـــه البته 

قابل ملاحظه نیســـت.«
او بیان کـــرد: »هفته دوم نـــوروز مجدداً 
موج بارشی دیگری وارد کشور می شود. 
چون ســـه هفته فاصلـــه تا هفتـــه دوم 
داریم طـــی روزهـــای آینده بـــا جزئیات 

آن را اعـــلام خواهیم کرد.«
معـــاون وزیـــر راه و شهرســـازی اظهـــار 
کـــرد: »در دو هفته نـــوروز امواجی عبور 
خواهد کـــرد و در حال حاضر دامنه های 
زاگـــرس و البـــرز را پوشـــش می دهـــد، 
در هفتـــه اول و هفتـــه دوم انتظار عبور 
امواجـــی را خواهیـــم داشـــت و از 23 
اســـفند مـــاه پیش بینی هـــای ده روزه را 
خواهیم داشـــت. نقشـــه ها چیـــز قابل 
توجهـــی را از بارش ها نشـــان نمی دهد 
امـــا در شـــرایط فصل بهار چیـــزی قابل 

پیش بینی نیســـت.«
و  پیش بینـــی  ملـــی  کـــز  مر ئیـــس  ر
مدیریـــت مخاطرات وضع هوا ســـازمان 
هواشناســـی کشـــور هـــم گفـــت: »بـــا 
احتمال بـــالا می توانیم بگوییم ســـیلی 
گســـترده مانند آنچه در ســـال 9۸ اتفاق 

رئیس سازمان 
هواشناسی کشور: 

خبری از بارش 
باران در ایام نوروز 
نیست و ما شاهد 
افزایش دمای هوا 
تا پایان تعطیلات 
نوروز خواهیم بود

افتاد، در نوروز امســـال نخواهیم داشت 
ولـــی آنچه ممکن اســـت اتفـــاق بیفتد، 
ســـیل های کوچـــک در اثـــر بارش هـــای 

رگباری اســـت.«
صادق ضیائیـــان، اظهار کـــرد: »چندین 
مـــوج بارشـــی در ایـــام نـــوروز خواهیـــم 
داشـــت، یعنـــی در ابتـــدای نـــوروز یـــک 
مـــوج داریـــم، پـــس از چنـــد روز موجی 
دیگر و هفتـــه بعد از آن هـــم همینطور، 
بایـــد منتظـــر پیش بینی هـــای دقیـــق 
بمانیـــم. نزدیک تـــر کـــه بشـــویم دقیقاً 
خواهیـــم فهمیـــد در کـــدام اســـتان ها 

چـــه اتفاقـــی می افتـــد. فعـــلاً نقشـــه ها 
چیزهایی را نشـــان می دهند و می توانیم 
اطلاعاتـــی بدهیم ولـــی ایـــن اطلاعات 
به شـــدت متغیر هســـتند و قطعیت این 
پیش بینی هـــا حـــدود ۶۰ درصد اســـت. 
ما باید به قطعیتی قابل اعتماد برســـیم 
تا بتوانیم به شـــهروندان اطلاع بدهیم. 
ما می توانیـــم توصیه کنیم که هموطنان 
قبـــل از اینکه به بســـتر رودخانه بروند و 
تفریحاتی از این دســـت داشـــته باشند، 
حتمـــاً روز قبـــل پیش بینـــی هـــوا را در 
ســـایت ها و رسانه های رســـمی و سایت 

ســـازمان هواشناســـی ببینند.«
وی افـــزود: »کانال های مجـــازی و اخبار 
دروغ گســـترش زیادی پیـــدا کرده اند. در 
بـــرف گیلان دیدیم که فضـــای مجازی با 
اخبـــار دروغ چطور مـــردم را گمراه کرد. 
مردم باید بویژه در موضوع هواشناســـی 
که بـــا جان و مـــال ســـروکار دارد ســـواد 
رســـانه ای داشته باشـــند و وقتی با اخبار 
هواشناســـی مواجه می شـــوند منبع آن 
را بررســـی کننـــد و تنها اگر رســـانه های 
رسمی و ســـایت هواشناسی خبر را تأیید 

می کـــرد آن را بپذیرند.«

سازمان هواشناسی شایعات مطرح شده درباره وضعیت نگران کننده بارش ها را تکذیب کرد

سیلمهیبدرنوروزنمیآید

در چند روز گذشـــته خبرها و شایعات زیادی درباره وقوع سیلاب های مهیب همراه با 
تگرگ در تعطیلات نوروزی در فضای مجازی منتشـــر شده است. حساب های متعدد 
اینســـتاگرامی با باز نشر تصاویر و فیلم های ســـیلاب های گذشته و حتی سیل هایی 
که مربوط به ایران نیســـت به مســـافران نوروزی هشـــدار داده اند که با توجه به آغاز 
موج اول ســـفرهای نوروزی، مســـافران نوروزی مراقب ســـیلاب های مهیب باشـــند؛ 
ســـیلاب هایی که بیشـــتر مناطـــق مرکزی کشـــور از یزد تـــا کرمان و اســـتان فارس و 
همچنین اســـتان های شـــمالی را در بر می گیرد. اما این خبرها چقـــدر صحت دارد؟

گزارش

ایران زمین

ایـــران زمین - مانند هر ســـال ســـازمان 
جهاد کشـــاورزی، بر اســـاس برنامه های 
مشـــترک ســـتاد تنظیم بـــازار اقـــدام به 
جانمایـــی جایـــگاه و عرضـــه مســـتقیم 
محصولات کشـــاورزی منتخـــب در اکثر 
شـــهرهای کشـــور بویژه مراکز استان ها 
کرده اســـت و فروش از 23 اسفند ۱۴۰3 
آغـــاز و تـــا 5 فروردیـــن ۱۴۰۴ ادامـــه دارد. 
بر اســـاس دســـتور العمل صادر شـــده، 
قیمت میـــوه و تره بار در ایـــن جایگاه ها 
در اســـتان های مختلف متفاوت اســـت 
ولـــی بایـــد 3۰ تـــا ۴۰ درصـــد پایین تـــر از 
نـــرخ فـــروش میـــوه و تره بار در ســـطح 

شـــهر باشد. 

»عارف عباســـی«، مدیرعامل ســـازمان 
و  ی  شـــهر غل  مشـــا هی  ند ما ســـا
فرآورده های کشـــاورزی شهرداری مشهد 
از عرضـــه میوه و خرمـــا در در ۱3 جایگاه 
طرح نـــوروزی در ســـطح شـــهر خبر داد 
و اظهـــار کرد: »بـــا توجه به تقـــارن نوروز 
امســـال با ماه مبارک رمضـــان، علاوه بر 
میوه شـــب عید در این جایگاه ها، عرضه 
مســـتقیم خرما هـــم انجام می شـــود تا 
شـــهروندان و زائران دسترســـی آســـان 
در ایـــام آغاز نـــوروز به این اقلام داشـــته 

باشند.«
وی ادامـــه داد: طبق اعلام انجام شـــده 
نرخ عرضه پرتقـــال هر کیلوگرم 39۰ هزار 

ریال، ســـیب هر کیلوگـــرم ۴9۰ هزار ریال 
و خرمای رطب درجـــه یک نیز به قیمت 
هر کیلوگـــرم یـــک میلیـــون و ۴۸۰ هزار 
ریال در اختیار مردم قرار گرفته اســـت. 

 
آغاز توزیع میوه شب عید در گیلان

»قاســـم جـــوادزاده«، معـــاون توســـعه 
بازرگانـــی و صنایع کشـــاورزی ســـازمان 
جهاد کشـــاورزی گیـــلان از آغـــاز توزیع 
میوه شـــب عید در ۴۸ مرکز و نمایشگاه 

بهاره اســـتان خبـــر داد.
وی با بیـــان اینکـــه ۱۱۱ تن ســـیب و ۱۱۷ 
تن پرتقال تامســـون گیلان بـــرای توزیع 
آماده شـــده اســـت، افـــزود: »هـــر کیلو 

ســـیب ۴5۰ هزار ریال و هـــر کیلو پرتقال 
نیـــز بـــه قیمـــت 3۰۰ هـــزار ریـــال عرضه 
می شـــود. همچنین در این مراکز علاوه 
بر میوه شـــب عید، خرما بـــه قیمت هر 
کیلو یک میلیـــون و ۴۰۰ هزار ریال عرضه 

» . می شود
»علی بخش شـــجاعی«، مدیر کل تعاون 
روستایی اســـتان کهگیلویه و بویراحمد 
از تهیـــه و توزیع ۱۱۰ تن میوه شـــب عید 
خبـــر داد و گفت: »با توجـــه به مصوبات 
ســـتاد تأمیـــن میوه شـــب عیـــد 5۰ تن 
ســـیب و ۶۰ تـــن پرتقـــال جهـــت تأمین 
میوه شـــب عیـــد هم اســـتانی ها تهیه و 
توزیـــع آن در مراکز منتخب آغاز شـــده 

است.«
شـــجاعی گفت: »بـــرای اطمینان خاطر 
از عـــدم کمبـــود و کســـری میوه شـــب 

عیـــد ۱۰ تـــن پرتقـــال و ۱۰ تن ســـیب نیز 
پیش خریـــد و ذخیره شـــده و در صورت 

نیـــاز توزیع خواهد شـــد.«

عرضه میوه و خرمای نوروزی 4۰ درصد پایین تر از قیمت بازار 
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تازه های موبایل

کوتاه از کهکشان

از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای خودرو

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا

خبرهای علم

نســـخه اولیـــه اولیـــن سیســـتم عامـــل یـــا ســـکوی ملی 
هوش مصنوعـــی )نســـخه ۳.۰(، روز گذشـــته بـــا حضـــور 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری و جمعی از اساتید 
دانشگاهی رونمایی شد. معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهوری در مراسم رونمایی از نسخه 
اولیه اولین ســـکوی ملی هوش مصنوعـــی، گفت: جنگ 

واقعی امروز جنگ تراشه ها و الگوریتم هاست.
حســـین افشـــین افزود: »امروز فقط روز رونمایی از یک 
سکو نیســـت، ما آینده را به صورت متن باز به دست تک 
تک فرزندان ایران ســـپرده ایم. این ســـکو یک تکنولوژی 
صرف نیست بلکه یک بستر تحقق عدالت فناوری است.«

وی گفت: »در شـــهریور مـــاه ۱۴۰۴ نســـخه  آزمایشـــی بتا 
رونمایی خواهد شـــد و در اســـفند ۱۴۰۴ نیز نسخه نهایی 
و تکمیلـــی آن با قابلیت های گســـترده تر و پایـــداری بالا، 
در دســـترس عموم قرار خواهـــد گرفت. فرآیند توســـعه  
سکوی ملی توسط همه  دانشگاه ها و مشارکت ۳۸ شرکت 

دانش بنیان، انجام می شود.«
وی افزود: »این نقطه پایان نیست و ما همین امروز مسیر 
بزرگ بعدی یعنی خلق یـــک »مدل زبانی بـــزرگ ایرانی«، 

تماماً بومی و متن باز را آغاز می کنیم.«

پژوهشگران گروه مهندسی فناوری اطلاعات دانشگاه تربیت  	
مدرس، طی پژوهشـــی موفق بـــه ارائه راهکارهای تشـــخیص 

زودهنگام بیماری قوزقرنیه بر پایه یادگیری ماشین شدند.

دانشمندان موفق به توسعه یک رویکرد درمانی جدید برای  	
درمان تومورهای مغزی در کودکان شدند.

محققان چینـــی، اولین باتری هســـته ای متشـــکل از کربن  	
رادیواکتیو را ســـاختند که می تواند ۱۰۰ ســـال عمر کنـــد. از این 
باتری می توان برای تأمین انرژی دستگاه ها در مکان های دور از 

دسترس، از اعماق دریا گرفته تا فضا استفاده کرد.

شایعات جدید حاکی از آن اســـت که آیفون ۱7 اولترا ممکن  	
است جایگزین آیفون ۱7 پرومکس شود.

شـــیائومی گوشـــی ردمی نوت۱۴S را معرفی کرد. این گوشی  	
به عنوان یک دستگاه جدید برای کشورهای چک و اوکراین معرفی 
شـــده، اما در واقع همان ردمی نوت ۱۳ پرو ۴G است که بخش 

دوربین آن بازطراحی شده است.

فرودگر »بلو گوست« یا »شبح آبی« شرکت فضایی فایرفلای  	
که روی ماه مستقر اســـت، تصویری باورنکردنی از یک خورشید 

گرفتگی در کره ماه را به ثبت رساند.

»اسپیس ایکس« مأموریت امدادی »کرو-۱۰« را برای بازگرداندن  	
فضانوردان محبوس شـــده ناســـا، به ســـوی ایســـتگاه فضایی 

بین المللی پرتاب کرد.

چین قصد دارد تا سال ۲۰۲7 از فناوری کوانتومی برای راه اندازی  	
یک سرویس ارتباطات جهانی فوق امن استفاده کند که هک 

کردن آن ناممکن است.

استارتاپ چینی هوش مصنوعی دیپ سیک برخلاف بسیاری  	
از رقبای غربی خود مانند اپـــن ای آی، گوگل و انتروپیک، اعلام 
کرد تمرکز خود را بر توسعه و پژوهش گذاشته و به دنبال کسب 

درآمد فوری نیست.

شرکت خودروسازی فورد برای تقویت خدمات دیجیتال خود،  	
یکی از مدیران باسابقه  صنعت گیم را به خدمت گرفته که این 

تصمیم می تواند آینده  خودروها را متحول کند.

سامسونگ با کاهش کارمزدهای گلکسی استور خود به دنبال  	
جذب توسعه دهندگان اپلیکیشن و بازی است.

برخی از تحلیلگران حوزه بازی هـــای ویدیویی معتقدند که  	
به علت گرانی قطعات استفاده شده در کنسول نینتندو سوییچ 

۲، احتمالاً قیمت آن افزایش پیدا کند.

گوگل بالاخره دســـتیار مجازی Google Assistant را کنار  	
می گذارد. طبق گفته این شـــرکت، تا پایان ســـال ۲۰۲۵ گوگل 
اسیستنت در اکثر گوشی ها در دسترس نخواهد بود و جای آن 

را جمینای خواهد گرفت.

اپل اپلیکیشن جدیدی به نام Maps Surveyor را منتشر  	
کرد. این برنامه به کاربران اجازه می دهد با جمع آوری داده های 
محیطی و ارســـال آنها به اپل، به بهبـــود Apple Maps کمک 

کنند.

در ابتدای این گفت و گو می خواهم 
چند کلمه ای از خودتان بگویید.

محمدمهدی نجف پور متولد ســـال ۱۳۶۰ 
در آبـــادان هســـتم و مقاطع کارشناســـی، 
کارشناسی ارشد و دکترای خود را از دانشگاه 
صنعتی شـــریف اخذ کـــرده ام. یـــک دوره 
مطالعاتی و پژوهشی کوتاه شش ماهه نیز 
در آلمان گذرانـــده ام وهم اکنون به عنوان 
پژوهشگر و عضو هیأت علمی در دانشگاه 

صنعتی شریف فعالیت دارم.

چرا شیمی؟ چه چیزی شما را به 
سمت شیمی سوق داد؟

درواقع من درحالی کـــه در مقطع ابتدایی 
تحصیـــل می کـــردم، از یـــک اشـــتباه در 
آشپزخانه، متوجه علاقه ام به شیمی شدم. 
خواهرم به اشـــتباه به جای نمک، جوش 
شـــیرین در ســـالاد ریخت و واکنش آن با 
سرکه و آبغوره، برایم شگفت انگیز بود. این 
جرقه اولیه مرا به مطالعه کتاب های علوم و 
بعدها شیمی، حتی فراتر از سطح درسی ام 
کشاند. این علاقه به حدی بود که در دوره 
راهنمایی، آزمایشـــگاهی کوچـــک در خانه 
برای خودم دست و پا کردم. در آن زمان با 
خرید وسایل ابتدایی ارزان قیمت مثل بشر 
و ارلن از فروشگاه های لوازم آزمایشگاهی، 
یک آزمایشـــگاه ســـاده در خانه راه اندازی 
کردم. با این کار، اشتیاقم به شیمی بیشتر 
شد و در نهایت، با وجود رتبه خوب کنکور، 
تنها رشته شیمی دانشگاه شریف را انتخاب 

کردم.

مقاله اخیرتان درباره انرژی پاک روی 
جلد یک مجله معتبر منتشر شده 

است. ایده اصلی این پژوهش از 
کجا آمد؟

 من از همـــان زمـــان کـــه آلودگی هـــوا به 
شـــهرهای بزرگ ماننـــد تهـــران و اصفهان 
محدود می شـــد تصمیم گرفتـــم پژوهش 
خود را در حوزه ای آغاز کنم کـــه اگر زمانی 
بـــه تشـــکیلات بزرگـــی رســـیدیم، بتوانیم 
مستقیم و غیرمســـتقیم تأثیرگذار باشیم 
و کار ما کاملاً کاربردی باشـــد. از ســـال ۸۴ 
یعنی دوران کارشناسی ارشـــد و دکتری به 
دنبال ایده انرژی پـــاک بودم. به هرحال ما 
هرچه تحقیق می کنیم نتایـــج جدیدتری 
به دست می آوریم و آن را منتشر می کنیم. 
انجام و ارائه هر تحقیق به جهان در زمینه 
تحقیقاتـــی مـــن هم یـــک تا ۵ســـال طول 

می کشد .

لطفاً پژوهش خود با عنوان 
»اکسایش آب در حضور هیدروکسید 

نیکل و یک کمپلکس آهن«  را 
به صورت ساده برای مخاطبان 

توضیح دهید. دقیقاً این پژوهش 
چه ارتباطی با هوای پاک دارد؟ این 

اولین بار است که چنین ایده ای در 
ح می شود؟ جهان مطر

 ایده کلی این پژوهش، تازه نیســـت چراکه 
سالهاست دانشمندان به دنبال جایگزینی 
سوخت های فسیلی هستند و دلیل آن هم 
فقط تمام شـــدن این منبع انرژی نیست. 
موضوع اصلی به آلودگی زیست محیطی این 
انرژی ها مربوط می شود اما انرژی های پاک 
و تجدیدپذیر از جمله انرژی های خورشیدی 
و باد همیشگی نیســـتند، چراکه به عنوان 
مثال ما شـــب ها خورشـــید را نداریم یا در 

زمستان ها انرژی خورشید کمتر است.
بنابراین دانشـــمندان به دنبال راهی برای 
ذخیـــره ایـــن انـــرژی در باتری هـــای قوی 
بوده اند که این امر برای مقیاس های خیلی 
بالای انرژی امکانپذیر نیست. اینجا بود که 
ایده تجزیه مولکول های آب به اکســـیژن و 
هیدروژن و اســـتفاده از هیدروژن آن برای 
تولید انرژی پاک به ذهن دانشمندان رسید.
جالب است که برای تجزیه آب هم می توان 
از نیـــروی الکتریســـیته حاصـــل از انـــرژی 
خورشـــیدی اســـتفاده کرد تا کل پروســـه، 
دوســـتدار محیط زیســـت باشـــد. موضوع 
جالب تر این است که در این پروسه با اینکه 
آب تجزیه می شـــود ولی مصرف آب نداریم 
که در شـــرایط کم آبی، مشـــکل ساز شود، 
چون این هیدروژن هنگام سوختن، دوباره 
می تواند با اکســـیژن ترکیب و مولکول آب 

را ایجاد کند. 
این ایده را سال هاست که دانشمندان ارائه 
داده انـــد ولی مشـــکلی که وجـــود دارد این 
اســـت که ما برای تجزیه آب، بـــه کاتالیزگر 
یعنـــی مـــوادی نیـــاز داریـــم که شکســـتن 
مولکول های آب را ســـرعت بخشند بدون 
این که خود مصرف شـــوند. بـــرای تولید و 
ســـنتز ایـــن کاتالیزگرها، پژوهشـــگران در 
مناطـــق مختلف دنیـــا ایده هـــای متفاوتی 
دارند. تیم و گروه تحقیقاتی ما در دانشگاه 
صنعتی شـــریف هم روی ایـــن موضوع کار 
کرد. در واقـــع ایده های مشـــابه در جهان 
وجود داشـــته و مـــا در جهت ارتقـــای آن و 
پیشـــرفت ایـــن کاتالیزگر بحث و بررســـی 

می کنیم.
 

پس منظورتان از »اکسایش آب« یا 
فتوسنتز مصنوعی در مقاله منتشر 

شده تان همین تجزیه آب است؟
 البته موضوع کمی پیچیده تر است. تجزیه 
مولکول آب، یک واکنش کامل اســـت که 
خود به دو بخش)نیم واکنش( »اکسایش« 
و »کاهـــش« تقســـیم می شـــود. »کاهش« 
معمولاً نیاز بـــه کاتالیزگرهای خاصی ندارد 
و معمولاً با ســـرعت بالا انجام می شود ولی 

مردی که آب را به نظر کیمیا کند
گفت وگوی »ایران« با شیمیدان ایرانی که در فهرست دانشمندان برتر جهان قرار دارد

با توجه به افزایش میزان آلودگی هوا در کلانشهرها که البته حالا دیگر 
ردپای این میهمان ناخوانده را در شهرهای کوچک تر هم می توان دید، 
بسیاری از دانشمندان جهان به دنبال راهی برای تولید انرژی های نوین 
و پاک بوده اند. یکی از این دانشمندان، دکتر محمدمهدی نجف پور، 

اســـتاد برجسته دانشـــگاه صنعتی شـــریف اســـت که البته نام وی در 
فهرست »یک درصد دانشمندان برتر جهان« می درخشد.

این شـــیمیدان ایرانی که همه تلاش خود را برای آینـــده پایدار ایران، 
نجات محیط زیست و تأمین انرژی پاک به کار گرفته، به تازگی با نوشتن 
یک مقاله علمی در این زمینه، توجه جهان را به خود جلب کرده است.

 Inorganic طرح روی جلد شـــماره اخیر مجلـــه معتبر بین المللـــی
Chemistry بـــه مقاله پژوهشـــی دکتر نجف پور و تیـــم همراه وی با 

عنوان »اکســـایش آب در حضور هیدروکســـید نیکل و یک کمپلکس 
آهن«اختصاص یافت که به فتوسنتز مصنوعی می پردازد و ایده جالبی 
است. این دانشـــمند برتر جهان در گفت و گو با »ایران«، از انگیزه ها، 

چالش ها و آرزوهایش برای اجرای این ایده ها در ایران سخن گفت.

»اکســـایش«، بســـیار کند انجام می شـــود. 
بنابراین بیشـــتر تحقیقات، در ایـــن زمینه 
انجام می شود و ایده های بیشتری می طلبد. 
این واکنش زیرمجموعه شـــاخه پژوهشی 
فتوسنتز مصنوعی اســـت که با الگو برداری 
از فتوسنتز طبیعی تلاش برای فراهم آوردن 

استفاده از انرژی پاک دارد.

 
در مقاله تان از اکسایش آب در 
حضور هیدروکسید نیکل و یک 

کمپلکس آهن سخن گفته اید.این 
دو ماده، کاتالیزگر هستند؟

 بله. البتـــه بهترین کاتالیزگرهـــا، پلاتین و 
ایریدیوم هستند ولی به دلیل گران قیمت 
بودن، دانشـــمندان بـــه دنبال اســـتفاده از 
اکســـیدهای ارزان تر همچون اکســـیدهای 
آهن، منگنز، نیکل و نیکل آهن رفته اند که 
ما در تحقیق خود عملکرد ترکیب اکســـید 

نیکل آهن را بررسی کردیم.

درواقع شما در این پژوهش با 
استفاده از کاتالیزگرها به تجزیه آب 

پرداخته و انرژی پاک تولید کرده اید، 
درست است؟

 شـــما هر انرژی مانند باد،خورشید و حتی 
جزر و مد را می توانید به جریان الکتریسیته 
تبدیل کنید. با هیـــدروژن حاصل از تجزیه 

آب هم می توان  انرژی را ذخیره کرد.

پس از سوخت هیدروژنی می توان در 
منازل هم استفاده کرد؟

بلـــه، در برخـــی کشـــورها از آن بـــه عنوان 
ســـوخت خـــودرو و کشـــتی هم اســـتفاده 
می کننـــد. بعضـــی از کشـــورها نیـــز از این 
سوخت برای حفاظت از آثار باستانی بهره 

می گیرند.

این سوخت چه کمکی به آثار 
باستانی می کند؟

آثار باســـتانی در نتیجه باران های اســـیدی 
حاصـــل از ســـوخت های فســـیلی آســـیب 
می بینند. به همین دلیل در برخی کشورها 
در چنین مناطق محدودی، تنها اجازه تردد 
خودروهایی داده می شـــود که از هیدروژن 
بهره می گیرنـــد. در اثر این ســـوخت، تنها 
آب تولیـــد می شـــود و خبـــری از بخـــارات 
ســـمی و حالت های اسیدی نیســـت که بر 
آثار باســـتانی تأثیر منفی بگذارد. امروزه در 
شهر باستانی و توریســـتی ونیز از هیدروژن 
به عنوان ســـوخت اســـتفاده می شـــود تا از 
آلودگی سوخت های فسیلی جلوگیری شود 
و اثر باران های اســـیدی حاصـــل از مصرف 
این ســـوخت ها، کاهش یابد. در ایران هم 
می توان به عنوان مثال در تخت جمشـــید 
که حجم بالایی از تردد گردشـــگران وجود 

دارد، از چنیـــن خودروهایی اســـتفاده کرد 
تا از ایـــن اثر باســـتانی، در برابـــر باران های 
اســـیدی حفاظت شـــود. این موضـــوع در 
جهان مورد توجه قرار گرفته اســـت و حتی 
در برخی کشـــورها ازجمله آلمان و آمریکا، 
بعضی از کارخانه  ها نیز با هیدروژن به جای 

سوختهای فسیلی کار می کنند.
 

ح شما یا ایده های دیگر مربوط به  طر
انرژی پاک در ایران، در مقیاس بزرگ 

قابل اجراست؟
ح، نباید   بله قطعـــاً، ولی اجـــرای این طـــر
به یک شـــرکت یا کارخانـــه کوچک محدود 
شـــود. این یک موضوع کلان اســـت و باید 
به عنوان مثال در بخشـــی از یک شهر مورد 
استفاده قرار بگیرد. بنابراین باید در دولت 
سیاســـت گذاری مشـــخصی انجام شـــود تا 
چنین طرحی به نتیجه مشخص در سطح 

کلان برسد.
ایران قابلیـــت اســـتفاده از انرژی های پاک 
را در مقیاس بزرگ دارد و در شـــرایط فعلی 
که مـــا در زمینـــه تأمین برق دچار مشـــکل 
هستیم، می توان از انرژی خورشید استفاده 
کرد؛ به عنوان مثال با توجه به گستره بزرگ 
ایـــران و تابش های بالای خورشـــید، امکان 
پیاده شدن چنین ایده هایی در کشور بسیار 
بیشتر از سایر کشورهای جهان وجود دارد. 
کویر لوت در ایران درســـت مانند یک گنج 
است و ما در ایران می توانیم روی انرژی های 
پاک همچون خورشید سرمایه گذاری بسیار 
مناســـبی انجـــام دهیم. مشـــابه شـــرایط 
جغرافیایـــی مـــا را از نظر تابش خورشـــید، 
تنها می توان در مناطقی از آفریقا مشاهده 
کرد. در طرح و ایده ما هم می توان سوخت 
هیدروژنـــی را پـــس از تولید، به شـــهرهای 

مختلف ارسال کرد.

پس امکان انتقال سوخت هیدروژن 
ح شما وجود دارد؟ تولیدی در طر

ح، می تـــوان با  بله. پـــس از پیشـــرفت طر
حفظ شرایطی خاص و با استفاده از برخی 
وسایل، یا یک سری شـــرایط، این سوخت 
حاصل از آب را به  شهرهای دیگر هم انتقال 
داد. به عنـــوان مثال یک مهنـــدس آلمانی 
ایده ای را ارائـــه داده که اگر مـــواد خاصی را 
وارد لوله های گاز کنیـــم، می توان از همین 
لوله های معمولی، برای انتقـــال هیدروژن 
هم استفاده کرد. مولکول هیدروژن بسیار 
کوچکتـــر از گاز معمولی اســـت. به همین 
دلیل ممکن است از داخل لوله ها فرار کند 
ولی این ماده مانع نشت هیدروژن می شود 
و درنهایت می توان با لولـــه های معمولی، 

به جای گاز متان، هیدروژن منتقل شود.

ح در  موانع موجود بر سر راه این طر
ایران چیست؟

صنعتـــی شـــدن و اجـــرای طرحـــی ماننـــد 
ایده مـــا که حدود ۲۰ســـال اســـت در حال 
تحقیـــق آکادمیـــک روی آن هســـتیم، بـــه 
آدم هایـــی نیـــاز دارد کـــه راه و چـــاه را بلد 
باشند. ســـرمایه گذاری پیدا شود که به این 
ح اعتمـــاد کنـــد. دولت هـــم همچون  طر
ح  سایر کشورهای جهان از کاربران این طر
حمایـــت کند. در برخی کشـــورها کســـانی 
کـــه از طرح های ســـازگار با محیط زیســـت 
اســـتفاده می کننـــد سوبســـیدهای ویژه ای 
دریافت می کنند یا به عنوان مثال عوارض 
خودروهای الکتریکی کمتر از اتومبیل های 

معمولی است.
 

در دنیا مثلاً وزارتخانه ای برای انرژی 
پاک وجود دارد؟

اگر حتـــی وزارتخانـــه ای برای ایـــن موضوع 
وجود نداشته باشـــد، به هرحال بودجه ای 
مشـــخص بـــه آن اختصـــاص یافته اســـت 
که در ایران چنیـــن چیزی نداریـــم، اما در 
دانشـــگاه ها می بینیم که دانشجوهای این 
نسل به پروژه های کاربردی همچون محیط 
زیســـت، ســـاخت داروهای جدیـــد درمان 
سرطان و... که برای جامعه مفیدتر است، 

علاقه زیادی دارند.

آیا بودجه مطالعات شما از دانشگاه 
تأمین می شود؟

مقداری از بودجه را از محل جوایزم هزینه 
می کنم و بخشـــی هم از محل گرنت بویژه 
سازمان ســـرآمدان علمی ایران و همچنین 
بنیاد ملـــی علـــم ایـــران تأمین می شـــود. 
دانشگاه هم یک بودجه جداگانه اختصاص 
می دهد و گاه نیز همکاری هایی با کشورهای 

دیگر داریم.
 

 شما هیچ وقت به مهاجرت فکر 
نکرده اید؟

  تقریباً هر ســـال یـــک پیشـــنهاد دارم ولی 
واقعاً مملکتم را دوســـت دارم و می خواهم 
بمانـــم. در دوران دفاع مقـــدس، مردم هر 
گوشـــه این مرزوبوم به خوزستانی ها کمک 

کردند، می خواهم بمانم و به مردم کشورم 
کمک کنم ولی به هرحال شرایط اقتصادی، 
تحریم، فیلترینگ و... گاه بسیار سخت و 
غیرقابل تحمل می شـــود و نمی توانم مانع 

رفتن برخی از نخبه ها شوم.
 

فیلترینگ موجود در کشور چقدر 
برای شما دردسرساز بوده است؟

واقعاً این نـــوع فیلتر باعث دردســـر زیادی 
می شود. دسترسی ما به عنوان پژوهشگر 
به ســـایت های آموزشـــی بســـته اســـت و 
استفاده از فیلترشکن هایی که البته گاهی 
هـــم کار نمی کننـــد، باعث اتـــلاف وقت و 
انرژی ما می شـــود. همچنیـــن فناوری های 
نویـــن همچون چت جی پی تـــی نیز تحت 
تحریم اســـت و در واقع عدم دسترسی ما 
به محتوای علمی، عملاً مانعی برای توسعه 
محســـوب می شـــود. تحریم دردسر بزرگی 
برای ماســـت و نمی توانیم به دستگاه های 
خوب و دقیق دسترســـی داشـــته باشیم. 
گاه نیز رفت و آمد ما به کشورهای جهان با 

مشکل مواجه می شود.

رفع فیلتر گوگل پلی و واتس اپ 
گرهی از کار شما باز کرد؟

بله، با رفـــع فیلتر واتس اپ، عمـــلاً ارتباط 
ج از کشور  ما با اساتید و شـــرکت های خار

بسیار راحت تر شده است.

انتطار دارید در گام دوم رفع 
فیلترینگ، از کدام پلتفرم ها رفع 

محدودیت شود؟
 ما برای فیلم های آموزشی شـــدیداً نیاز به 
یوتیـــوب داریم کـــه در حال حاضـــر فیلتر 
است. معتقدم اگر در گام دوم از تلگرام و 
یوتیوب رفع فیلتر شود، بخشی از مشکلات 
ما از بین می رود. همچنین ســـرعت بالاتر 
اینترنت و رفع فیلتر پلتفرم های آموزشـــی 
از جملـــه Coursera می تواند به ما کمک 

زیادی کند.

و سخن پایانی؟
می خواهم از مادرم، همســـرم و خواهرانم 
که در این سالها مشوق من بوده اند تشکر 
کنـــم. در این مســـیر از کمک های اســـتاد 
یوسف ثبوتی از دانشگاه تحصیلات تکمیلی 
علوم پایه زنجان، استاد محمد  علی زلفی 
گل وزیر سابق علوم، تحقیقات و فناوری و 
استاد محمد رضا هرمزی نژاد مدیر محترم 
بخش پژوهش دانشـــگاه صنعتی شـــریف 
بســـیار بهره گرفتم و سپاسگزارم. در پایان 
هم از تمام اســـاتیدم تشـــکر می کنـــم و از 
دانشـــجویان گروهم که با تلاشهای شبانه 
روزی  باعـــث انجام و پیشـــرفت پـــروژه ها 

شدند صمیمانه سپاسگزارم.
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 رایزنی برای بازی تدارکاتی
تیم ملی فوتبال

پشتوانه سازی با جیب 
شمشیربازان؟

محک بوکسورهای امید در ارمنستان

 قضاوت و نظارت دو  ایرانی
در رقابت های جهانی

 سومی و جایزه 8 هزار دلاری
سهم طباطبایی

کارتال به ترکیه برگشت

فدراســـیون فوتبـــال در حـــال رایزنی بـــرای بازی های 
تدارکاتی قبل از جام جهانی اســـت. تیـــم ملی فوتبال 
ایران که با صدرنشـــینی گروه  C مقدماتی جام جهانی 
۲۰۲۶ در قاره آسیاست، کســـب 3 امتیاز از دو مسابقه 
مقابل امارات و ازبکســـتان صعودش بـــه جام جهانی 
آمریکا، مکزیک و کانادا را قطعی می کند. در این شرایط 
فدراســـیون فوتبـــال در حـــال رایزنی بـــرای بازی های 
تدارکاتی تیم ملی اســـت. به گفته مهدی محمدنبی، 
نایب رئیـــس اول فدراســـیون و مدیر تیـــم ملی بازی 
تیم ملی با روســـیه برای ۱۸ مهر ســـال آینده در مسکو 
قطعی شده و فدراســـیون ونزوئلا پیشنهاد بازی با تیم 
ملی ایران را داده اســـت که مذاکرات ادامه دارد. البته 
فدراسیون فوتبال در تکاپوســـت تا تیم ملی فوتبال با 

یک تیم اروپایی هم بازی تدارکاتی انجام دهد.

بعداز سفر چراغ خاموش رئیس فدراسیون، نوبت به 
سفر بی سر و صدای شمشیربازان سابر به اوپن روسیه 
رســـید. مســـابقه ای که در تقویم فدراســـیون جهانی 
نیست. مسابقه ای که روابط عمومی فدراسیون هیچ 
خبری از آن نداد تـــا وقتی که نتیجه حـــذف دختران 

شمشیرباز منتشر شد.
شیدا عالمی، نجمه ســـازنجیان و زهرا عالمی دختران 
ایرانی بودند کـــه خیلی تند و ســـریع حذف شـــدند. 
اما حضـــور نجمه ســـازنچیان در این مســـابقه که قبلاً 
فدراســـیون مدعی بودخداحافظی کـــرده، تعجب آور 
بود. هر چند سازنچیان بعد از ادعای فدراسیون گفته 
بود هنوز تصمیمـــی نگرفته و حتـــی در لیگ هم بازی 
کرده و به خاطر مصدومیت در تیم ملی نبوده اســـت. 
با این حســـاب حضورش در اوپن روسیه را باید به پای 
برگشت او گذاشـــت. اما این همه ماجرا نیست و تیم 
مردان هم به زعم فدراسیونی ها شمشیربازان جوانی 
هستند که هزینه سفر را از جیب داده اند. فدراسیونی 
که قبـــلاً مدعی بود مشـــکل مالی دارد، حـــالا حرف از 
تأمین هزینه اسکان توســـط اسپانسر می زند، اما بقیه 
هزینه ها به پای شمشـــیربازان اســـت. یعنی تیم ملی 
پولی شده؟! اما از عجایب روزگار اینکه فدراسیونی که 
ادعای پشتوانه سازی برای تیم های ملی دارد، قرار است 

پشتوانه سازی را با جیب شمشیربازان انجام دهد؟

تیم امید بوکس برای حضور پرقـــدرت در رقابت های 
قهرمانی آســـیا در اواخـــر فروردین ماه ســـال آینده، در 

تورنمنت ارمنستان شرکت می کند.
طبق توافق حسین رحمتی، مدیر تیم های ملی بوکس 
و علیرضا اســـتکی، ســـرمربی تیم امید، قرار است ۱۰ 
بوکســـور امید ایران با حضور در تورنمنت ارمنســـتان 
برای آمادگی بیشتر قبل از قهرمانی آسیای زیر ۲۱ سال 

محک بخورند.
رقابت های بوکس قهرمانی جوانان و امید آســـیا از ۲۰ 
اردیبهشت ماه سال آینده در شهر کلمبو کشور سریلانکا 

برگزار خواهد شد.

نرگس افشین و محمد شاهمیری به دعوت فدراسیون 
جهانی به ترتیب برای قضاوت و نظارت در دو مسابقه 

مهم جهانی حاضر می شوند.
نرگس افشین داور بین المللی والیبال تیرماه به ترتیب 
در مسابقات والیبال قهرمانی زیر ۱9 سال جهان دختر 
و پسر به میزبانی ازبکســـتان قضاوت می کند. محمد 
شـــاهمیری هم در رقابت های قهرمانـــی جهان زیر ۱9 
سال پسر و قهرمانی زیر ۲۱ سال زنان جهان صربستان 

ناظر فنی است.

سیدمحمدامین طباطبایی شطرنج باز ایرانی با سومی 
در گرنداســـلم ۲۰۲۵ پاریـــس صاحـــب جایـــزه ۸ هزار 

دلاری شد.
او بعد از شکســـت دو سوپراســـتاد بزرگ آمریکایی، در 
نیمه نهایی از پس ویدیت گجرات هندی برنیامد و با 
باخت ۲- صفر به فینال نرســـید تا برای سومی مسابقه 
دهد. طباطبایی در آخرین مســـابقه گرند اسلم ۲۰۲۵ 
پاریس با دو برد برابـــر ممدوف جمهوری آذربایجان در 

رده سوم ایستاد و صاحب جایزه ۸ هزار دلاری شد.
این رقابت ها در قالب شطرنج تصادفی 9۶۰ برگزار شد 
و ویدیت با قهرمانی، سهمیه حضور در مسابقه اصلی 

پاریس را گرفت.

کارتال سرمربی ترکیه ای پرسپولیس بعداز برد تیمش 
مقابل ملوان به ترکیه برگشت. در حالی که تیم فوتبال 
پرســـپولیس تعطیلات چهار روزه ای برای شروع سال 
نو دارد، ســـرمربی و بازیکنـــان خارجی ایـــن تیم برای 
اســـتفاده از تعطیلات در ســـریع ترین زمـــان تهران را 
ترک کردند. در حالی که پرسپولیس با شروع تمرین 
حداقل ۵ ملی پوش ایرانی، ازبکستانی و الجزایری اش 
را ندارد و بقیه بازیکنان باید چهارشنبه خود را در هتل 

و پیش از تمرین به سرمربی معرفی کنند.
تیم فوتبال پرسپولیس در هفته بیست و چهارم لیگ 
برتر فوتبال باشگاه های کشور ۱۰ فروردین ماه در قزوین 

میهمان شمس آذر است.

اخبار
اما او یک بازیکن تمام عیار هم کنارش 
داشـــت به نام فائزه شهریاری. بازیکنی 
که بمب نقل انتقالات فصل لقب گرفته 
بود و از تیـــم گروه بهمن بـــا مدال طلا 
خداحافظی کرده و به جمع سحری ها 
اضافه شـــده بود. او در این فصل آنقدر 
 MVP خوب بازی کرد که مزد زحماتش
لیگ برتر بســـکتبال بـــود. قهرمانی که 
اســـمش را هم در لیســـت اردونشینان 
تیم ملی سه نفره برای کاپ آسیا نوشت.

 C تیمی کـــه از ۶ فروردین مـــاه در گروه
مرحله مقدماتی با تیم های قزاقستان، 
ویتنام و مالدیو رقابت می کند و دو تیم 
برترش در پایان راهی مسابقات جهانی 
می شود. ولی فائزه شـــهریاری به دلیل 
فشردگی مسابقات و پایانی طولانی برای 
فصل نمی خواهد به اردوی سه نفره برود 
و خود را برای تمرینات النی کاپوچیانی، 
سرمربی تیم ملی بســـکتبال پنج نفره 
آماده می کند تا در قهرمانی آسیا شرکت 
کند. او می گوید: »فصلی بسیار طولانی 
داشـــتیم و تفاوت 4 تیم اول جدول با 
4 تیم پایین خیلی زیـــاد بود و ای کاش 
تیم ها ســـطح بندی می شدند. من فکر 
می کنـــم 4 تیـــم در لیگ یک هســـتند 
که سطح شـــان خیلی بالاتر از تیم های 
ســـوپرلیگ ما بـــود و کاش آنها فرصت 

بازی در لیـــگ برتر را داشـــتند. بازی ها 
هم خســـته کننده شـــد و حتی من به 
دلیل فشـــردگی آن نمی توانم به اردوی 
ســـه نفره بروم و ترجیح می دهم کمی 

استراحت کنم.«
فائزه شهریاری که با به ثمررساندن یک 
پرتاب ســـه امتیازی تیمـــش را قهرمان 
کرد، بیان می کنـــد: »زدن ایـــن پرتاب 
در آن زمان نتیجه تجربیاتی اســـت که 
در بازی های گذشـــته به دست آوردم و 

تکنیکی که هدف آن قهرمانی بود.«
ارزشـــمندترین بازیکن دلیل قهرمانی 
تیمش را همدلی می داند: »ما نســـبت 
بـــه اوایـــل فصـــل و در نیمـــه نهایی به 
پختگی رســـیدیم. فکر می کنم ســـری 
پنج تایی مســـابقه با نفت آبادان باعث 
شـــد تجربیاتی را ملی پوشان و جوانان 
تیم به دســـت بیاورند کـــه در فینال با 
وجود مصدومیت بازیکن آمریکایی مان 
توانســـتیم عالـــی کار کنیـــم و قهرمان 
شویم. من به وجود جوانان تیم افتخار 

می کنم.«
فائـــزه شـــهریاری از اختتامیـــه جذاب 
این فصل لیگ هم می گوید:»امســـال 
نیز مثل فصل قبـــل اختتامیه جذابی 
داشـــتیم، با این تفاوت کـــه آتش بازی 
مراسم خیلی جذاب تر بود. حتی قبل 

از مراسم به ما گفته بودند اگر صدایی 
شـــنیدید نترســـید و وحشـــت نکنید، 
صدای آتش بازی است؛ عروسک هایی 
که به ما دادند هم خیلـــی جذاب بود، 

من دوستش داشتم.«
او اســـتفاده از عینک های آفتابی روی 
سکو را به الگو برداری از لیگ بسکتبال 
NBA زنان ربـــط می دهـــد:»از آنجا که 
الگوی مـــا WNBA یا لیگ بســـکتبال 
زنان NBA است و اعضای تیم قهرمان 
در مراســـم اختتامیـــه انگشـــتر طلای 
قهرمانـــی دســـت می کننـــد وعینـــک 
می زنند، ما هـــم همیـــن کار را کردیم. 
البته مدل عینک های ما یکدست بود 
و باید عینک های اسکی مان را استفاده 

می کردیم.«
برتـــر  لیـــگ  بازیکـــن  ارزشـــمند ترین 
بسکتبال زنان با اشـــاره به ویدیویی از 
مراســـم اختتامیـــه که در اینســـتاگرام 
بازدیـــد زیـــادی از آن شـــده اســـت، 
می گوید:»اختتامیه خیلی خوبی بود؛ 
انـــگار قهرمانی آماده بود کـــه ما بیاییم 
و تحویـــل بگیریم. قهرمانی بـــه تیم ما 
می آمد. می دانســـتیم قهرمان هستیم 
به خاطر همین قبل از آن، سکانس آخر 
لیگ برتر یعنی نحوه آمدن به ســـالن و 
رفتن روی سکو را تمرین کرده بودیم.«

سکانس آخر اختتامیه خاص را قبلاً تمرین کرده بودیم
شهریاری: به اردوی تیم ملی نمی روم!

پریسا غفاری/ تیم بسکتبال آکادمی سحر با پیروزی 1-3، جام قهرمانی را ازدست گروه بهمن قاپید و اجازه هت تریک قهرمانی 
را به شاگردان نازی طائرپور نداد. آن هم با نتیجه 64-63 در بازی چهارم فینال که در سالن زنده یاد محمود مشحون برگزار 
شد. در این سالن شاید سحر آغنده از همه خوشحال تر بود چون نه تنها به عنوان مربی، بلکه اسپانسر تیم آکادمی در سال 

دوم حضورش روی سکوی قهرمانی ایستاد و توانست نتیجه زحمات یکساله اش را بگیرد.

حامد جیرودی/ تیم ملـــی فوتبال ایران در 
فیفادی روزهـــای 3۰ اســـفند ۱4۰3 و پنجم 
فروردین ماه ۱4۰4 به مصـــاف تیم های ملی 
امارات و ازبکســـتان مـــی رود. پنجره ای که 
موفقیت در آن، صعود ایران را به جام جهانی 
4۸ تیمی ۲۰۲۶ قطعی می کند. با این حال، 
موضوعی که ذهن بسیاری از علاقه مندان را 
به خود مشغول ساخته، میانگین سنی بالای 
شـــاگردان امیر قلعه نویی اســـت. در حالی 
که یکی از وعده های ســـرمربی تیم ملی با 
گرفتن ســـکان هدایت تیمـــش، حرکت به 
سمت جوانگرایی با »شیب ملایم« بود، اما 
بررسی میانگین سنی تیم های ملی فوتبال 
جهان و بازیکنانی که سال ۲۰۲4 در تیم های 
ملی بازی کرده اند، نشان می دهد این وعده 
نه تنها عملی نشده، بلکه در رده بندی  پایگاه 
CIES که منتشر شـــده، میانگین سنی تیم 
ملی فوتبال ایران با ۲9.۷۵ سال سن، پس 
از پرو با 3۰.3۸ ســـال، دومین تیم مســـن 

جهان و پیرترین تیم قاره آسیاست.
نکته ای که باید به آن توجه داشت، این است 
که اگر از همین نفرات در جام جهانی ۲۰۲۶ 
که خرداد ۱4۰۵ برگزار می شـــود، اســـتفاده 
شـــود، تیم ملی ۱۵ ماه پیرتر خواهد شـــد و 
میانگین ســـنی اش از 3۰ رد می شـــود که با 
توجه به رقابت شـــدیدی که بیـــن تیم های 
حاضر در جام جهانی وجـــود دارد و طراوت 
و شـــادابی  که بازیکنان بـــه آن نیـــاز دارند، 
منطقی به نظر نمی رســـد و بایـــد هرطور که 
شـــده بازیکنان جوان، نه فقط برای حضور 
در اردو یا نیمکت نشـــینی، بلکه برای حضور 

در ترکیب ثابت به تیم ملی اضافه شوند و در 
دیدارهای دوســـتانه تا قبل از جام جهانی از 

آنها استفاده شود.
 

5 بازیکن زیر 25 سال
نگاهی به لیست تیم ملی که آبان ماه برای 
بازی با کـــره شـــمالی و قرقیزســـتان از آنها 
استفاده شد، نشـــان می دهد که تنها امین 
حزباوی )۲۱ ساله(، آریا یوسفی )۲۲ ساله(، 
محمـــد قربانـــی )۲3 ســـاله(، محمدجواد 
امیرحســـین  و  ســـاله(   ۲۱( حســـین نژاد 
حســـین زاده )۲4 ســـاله(، ۵ بازیکن زیر ۲۵ 
سالی هســـتند که در اردوی تیم ملی حضور 
داشتند. با این حال، به نظر می رسد هم باید 
از این بازیکنان بیشتر اســـتفاده شود و هم 
بازیکنان جوان بیشتری به اردو دعوت شده 
و شـــانس بازی برای تیم ملی را پیدا کنند. 
سعید سحرخیزان )۲۱ ساله( و امیر حسین 
حسین زاده که قبلاً در اردوی تیم ملی بودند 

هم می توانستند دوباره اردونشین شوند. 
 

آینده های دروازه
 محمد خلیفه دروازه بان ۲۰ ساله آلومینیوم 
اراک جوان تریـــن بازیکـــن دعوت شـــده به 
اردوی تیم ملی است. خصوصاً اینکه با افت 
محسوس علیرضا بیرانوند و روند سینوسی 
سیدحســـین حســـینی و پیام نیازمند، نیاز 
بـــه دروازه بان در آینده بشـــدت احســـاس 
می شـــود. البته اســـمی از علیرضا بیرانوند 
هم نیســـت. اما جای آرشا شکوری ۱۸ ساله 
دروازه بان تیم جوانان و هوادار که آینده دار 

نشان داده هم خالی است.
 

خط دفاع نگران کننده
میانگین ســـنی خـــط دفاعی تیـــم ملی در 
شـــرایطی کـــه جام جهانی طلـــب می کند تا 
بازیکنانـــی با فیزیـــک بدنی و ذهنـــی آماده 
در ترکیب تیم ملی حضور داشـــته باشند، 
نگران کننـــده اســـت. بـــا توجـــه بـــه ســـن 
بـــالای میـــلاد محمـــدی و محمدحســـین 
کنعانـــی زادگان، باید دید بجـــز حزباوی که 
کمابیـــش در تیـــم ملـــی حضـــور دارد، چه 

تدابیری در این باره اندیشیده می شود.
 

راست و چپ مناسب
در سمت راست زمین، پشتوانه خوبی برای 
تیم ملی فراهم شده و صالح حردانی، صادق 
محرمی و یوســـفی بازیکنانی هستند که در 
شـــرایط ســـنی خوبی قرار دارند. در سمت 
چپ زمین نیز میلاد محمدی شاخص ترین 
مدافع چپ جوان تیم ملی است و بعد از آن 

علی نعمتی شرایط سنی خوبی دارد.
 

هافبک کم داریم
در پســـت شـــش یا همان هافبک دفاعی، 
امید نورافکن ۲۷ ساله و سعید عزت اللهی 
۲۸ ساله حضور دارند و بازیکن جوانی مانند 
محمد قربانی آلترناتیو آنهاست و بازیکنانی 
مانند محمد کریمی هـــم می توانند در کنار 
آنها قرار بگیرند، اما پست هشت در غیاب 
احمـــد نوراللهی که از تیم ملی دور اســـت، 
ســـامان قدوس 3۱ ســـاله و محمـــد جواد 

دومین تیم  پیـــر جهــــان!
چاره ای جز اعتماد به جوان ها در تیم ملی نیست

احضارنصفه و نیمه  بازیکنان به اردوی تیم ملی
اردوی تیم ملی فوتبال ایران برای دو دیدار برابر امارات و ازبکستان از دیروز در مرکز ملی فوتبال آغاز شد که امیر قلعه نویی 
21 بازیکن را به اردوی تیم ملی دعوت کرد. پیام نیازمند، محمد خلیفه، میلاد محمدی، امید نورافکن، علی نعمتی، دانیال 
ایری، محمدحسین کنعانی زادگان، امین حزباوی، آریا یوسفی، سعید عزت اللهی، محمد قربانی، محمد کریمی، سامان 
قدوس، محمدجواد حسین نژاد، محمد محبی، مهدی قایدی، علی قلی زاده، علیرضا جهانبخش، مهدی طارمی، علی 
علیپور و سردار آزمون بازیکنانی بودند که به تیم ملی دعوت شدند و اسامی سایر بازیکنان مدنظر امیر قلعه نویی پس از 

دو بازی امروز اعلام می شود.

ـــرش بـ

حسین نژاد تنها بازیکن درخشان این پست 
هستند.

 
وینگرهای پرتعداد

وینگرهای تیم ملی تنها پســـتی اســـت که 
جوان هـــای خوبـــی دارد. مهـــدی قایدی و 
محمد محبـــی دو بازیکن جـــوان تیم ملی 
هســـتند که حداقل ۵ سال دیگر می توانند 

تـــا پیـــش از 3۰ ســـالگی در تیـــم ملـــی به 
میـــدان بروند، همچنیـــن بازیکنانی مانند 
علـــی قلـــی زاده و علیرضـــا جهانبخش نیز 
بازیکنانـــی هســـتند که بـــا ثبـــات و بهبود 
عملکرد می توانند به تیم ملی برســـند و در 
کنارشان بازیکنانی مانند مهدی هاشم نژاد، 
محمدحسین اسلامی و محمد عمری هم 

می توانند حضور داشته باشند. 

پشت خط سردار و مهدی
در خط حمله تیم ملی، حضور طولانی مدت 
ســـردار آزمون و مهدی طارمی، شرایطی را 
ایجاد کرده که بازیکنان جوان و حتی گلزنان 
باسابقه لیگ برتر پشـــت خط آنها بمانند و 
باید دید بازیکنانی مانند علی علیپور آقای 
گل لیگ برتر با ۱۰ گل تـــا چه حد می تواند با 

آنها رقابت کند.

مهری رنجبر/ محمدرضا طیبی شاید زودتر از این رکورد پرتاب وزنه 
مردان ایران را می شکست، اگر پرتابش در رکورد گیری بوشهر خطا 
نمی شد. اما انگار قسمت بود در آفتاب انقلاب رکورد بزند؛ مسابقه 
ماه رمضان. طیبی مسابقه را با پرتاب ۱9 متر و ۸۰ سانتیمتر شروع 
کرد و در پرتاب دوم کار را تمام کرد، وقتی وزنه اش را ۲۰ متر و ۸۷ 
سانتیمتر انداخت. ۲۱   سانتیمتر بیشتر از رکورد شاهین مهردلان.
 پرتاب طیبی خیلی ها را به مدال آسیا امیدوار کرد؛ حتی خودش. 
محمدرضا طیبی می گوید: »من با این رکورد خیلی امیدوار شدم. 
با این رکورد حالا خیلی مطمئنم که می توانم در آسیا مدال بگیرم، 
به شرطی که به این باور برسم خدا کمکم می کند. البته من قبلاً 
هم این رکورد را داشتم اما مصدوم شدم و نتوانستم ثبتش کنم. 

بعد هم کرونا شد و بعد هم رباط صلیبی ام پاره شد.«
پرتابگرمازنی، قبل از مسابقه به دلش افتاده بود که رکورد می زند: 
»من روز قبل از مسابقه در دایره چندباری چرخیدم، حس کردم 
که رکورد خیلی خوبی می زنم. روز رکورد گیـــری قبل از پرتابم به 

می زنم. مربـــی ام هم مربی ام گفتم رکـــورد ایران را 
گفت بسم الله و زدم.«

به نظر او بعـــد از چند رکورد 
گیری، بدنش مشکلی 

برای مســـابقه ندارد: 
»از وقتی وارد اردوی 
متمرکز شده ایم، 
آخر هـــر اردوی ۲۰ 

روزه رکورد گیری می کنیم. همین باعث شـــد تـــا بدن های ما به 
مسابقه عادت کند، حتی حالا که فصل تمرین زمستانی است و 
فصل مسابقه نیست. من در بوشهر هم بدنم خوب بود و پرتاب 
خوبی هم داشتم اما خطا شد و نشد که رکوردشکنی باشد. در این 
رکوردگیری هم خیلی راحت پرتاب کردم که پرتاب اول ۱9 متر و ۸۰ 
سانتیمتر انداختم و پرتاب دوم وزنه ام را ۲۰ متر و ۸۷ سانتیمتر 

انداختم و رکورد جدید ایران شد.«
با اینکه رکورد او با مدال نقره پرتاب وزنه آسیا برابری می کند، اما 
طیبی از رقبای قدرش می گوید: »برنامه ریزی با مربی ام است و او 
می داند که چه وقت، چند متر باید پرتاب کنم. مثل رکورد گیری 
بوشـــهر که عددی را گفت، من پرتاب کردم اما خطا شد، اما سه 
روز پیش در تهران رکورد ایران را زدم. شک ندارم که با برنامه ریزی 
مربی ام در مســـابقات آینده پرتاب بهتری انجام می دهم. با این 
حال من روی کاغذ رقبای سرسختی دارم. مثل پرتابگر عربستانی 
که به تازگی رکورد ۲۱ متر و ۸۰ سانتیمتر را ثبت کرده است. به هر 
حال رقابت در پرتاب وزنه آسیا بالاســـت و من برای رقابت با آنها 

باید رکوردم را به بالای ۲۱ متر برسانم.«
او معتقـــد اســـت بـــاور بـــه موفقیـــت راه را باز 
می کند: »اگر ورزشکاری در مسیر 
پیشـــرفت، به این باور برسد که 
موفق می شـــود، خدا هـــم راه را 
برایش باز می کند. مهم این است که 

باور کنی قهرمانی.«

طیبی: مطمئنم در آسیا مدال می گیرم
امیدواری پرتابگر وزنه، بعد از رکوردشکنی

محمد محمدی سدهی/ تغییرات در تیم فوتبال استقلال، 
رکورد جابه جایی را در بیســـت و چهارمین دوره لیگ برتر 
زد. تیمی که با حذف از لیگ برتر و لیگ نخبگان آسیا، تنها 
به قهرمانی در جام حذفی امیدوار است. این تیم فصل را 
با جواد نکونام آغاز کرد و پس از آن با پیتســـو موسیمانه، 
ســـهراب بختیاری زاده و محمد نوازی فصل را ادامه داد تا 
در نهایت هدایت این تیم به میودراگ بوژوویچ، سرمربی 

مونته نگرویی ختم شد.
در این بین محمد نوازی جزو افرادی بود که با این مربیان 
فعالیت می کرد اما دیـــروز خبر برکناری او هـــم با تصمیم 
بوژوویچ از ترکیب کادر فنی رسید. تغییری که خیلی ها را 
متعجب کرد. صادق ورمزیار، پیشکسوت استقلال درباره 
برکناری نوازی به »ایران« گفت: »از این تصمیم ســـرمربی 
اســـتقلال تعجب می کنم چرا که یکـــی از دلایلی که باعث 
موفقیـــت مربی خارجی باشـــد، حضور یک مربـــی ایرانی 
اســـت. البته شـــاید مربی ایرانی دیگری مدنظر بوژوویچ 

باشد.«
البته او جابه جایی را حق سرمربی دانست: »باید این 

را در نظر بگیریم که انتخاب دستیاران حق سرمربی 
است اما باشگاه ها باید در زمان انعقاد قرارداد با 

سرمربی خارجی با حضور یک کادر ایرانی به 
توافق برســـند تا اطلاعات سرمربی به کادر 
ایرانی منتقل شود. بالاخره یک روزی باید 

امثال محمد نوازی سرمربی استقلال شوند و به این دلیل 
برای رسیدن به این موضوع نیازمند تجربه کنار یک مربی 

کاربلد است تا از تجربیات او استفاده کند.«
تغییر تنها به نیمکت اســـتقلال در این فصل ختم نشـــد و 
مدیریت و اعضای هیأت مدیره آبی پوشان هم جابه جایی 
زیادی داشت، در حالی که هلدینگ خلیج فارس ۲ سالی 
اســـت مالکیت باشگاه اســـتقلال را گرفته و باید در بحث 
جابه جایی اعضای مدیریت به یک ثبات نسبی برسد، چرا 
که این موضوع بازخورد مثبتی خواهد داشت. نکته ای که 
ورمزیار هم بر آن تأکید داشـــت: »ثبات مهم ترین موضوع 
است که این موضوع می تواند منجر به رسیدن به موفقیت 

شود.«
امسال استقلال از رسیدن به قهرمانی لیگ برتر محروم 
شـــد و حذف از لیـــگ نخبگان آســـیا هـــم یکـــی دیگر از 
ناکامی هـــای این تیم محســـوب می شـــود و رســـیدن به 
قهرمانی در جام حذفـــی تنها امید آبی هـــا در این فصل 
محسوب می شـــود. پیشکسوت اســـتقلال گفت: »در 
حال حاضر تنها تمرکز اســـتقلال باید حضور در جام 
حذفی باشـــد و در واقـــع قهرمانی در جـــام حذفی 
می تواند اســـتقلال را احیا کند. البتـــه بازیکنان 
نبایـــد جام حذفـــی را آســـان بداننـــد چرا که 
کوچک ترین اشـــتباه می توانـــد باعث حذف 

استقلال شود.«

روزی باید امثال نوازی سرمربی شوند
استقلال رکورد تغییرات را در لیگ برتر فوتبال زد



مرضیـــه   : ث د ا حـــو ه  و گـــر
همایونـــی/ زن جـــوان کـــه به 
اتهـــام قتـــل همســـرش بـــه 
قصـــاص محکوم شـــده بود با 
گذشت 8 ســـال از جنایت به 
شـــرط آزادی 10 زن زندانـــی از 
مجـــازات مرگ رهایـــی یافت.
 رســـیدگی به این پرونـــده از 17 
آذر سال 95 و بدنبال تماس زن 
جوانی با پلیس آغاز شـــد. زن 
جـــوان در تماس مدعی شـــد: 
خواهرم چنـــد دقیقـــه قبل با 
مـــن تمـــاس گرفـــت و از قتل 
شوهرش خبر داد. او می گفت 
خودش هـــم قرص خورده تا به 
زندگی اش پایان دهد. بدنبال 
این تمـــاس، مأمـــوران پلیس 

راهـــی خانه مورد نظر شـــده و پـــس از هماهنگی های 
قضایـــی بـــا کمـــک آتش نشـــانی وارد خانه شـــدند. 
مهرنـــوش هنـــوز زنده بـــود و نفـــس می کشـــید و به 
دســـتور بازپرس جنایی به بیمارســـتان منتقل شد.

7 ساعت با جسد
بررسی ها نشـــان داد جسد همسر این زن در حالی که 
7 ســـاعت از مرگش گذشـــته بود نیز در خانه است. 
زن جوان کـــه با تلاش کادر درمان از مرگ نجات یافته 
بود در تحقیقات اولیه به قتل ناخواســـته همســـرش 

اعتراف کـــرد و گفـــت: روز حادثه 
دختـــرم را به خانـــه مـــادرم بردم 
و بـــه خانه برگشـــتم. پـــدرام تازه 
از خـــواب بیدار شـــده بـــود و مثل 
همیشـــه شـــروع کرد به غـــر زدن 
او بـــه من شـــک داشـــت و من هر 
چـــه بـــه او می گفتم که کســـی در 
زندگـــی ام نیســـت بـــاور نمی کرد. 
دعـــوای مـــا مثـــل همیشـــه بـــالا 
گرفت و در حالی که من مشـــغول 
خوردن صبحانه بـــودم، موهایم را 
گرفت. درد شـــدیدی داخل سرم 
پیچید. ناخواســـته با چاقوی میوه 
خوری که داخل دســـتم بـــود به او 
ضربه ای زدم. ناگهـــان پدرام روی 
زمیـــن افتـــاد و آن موقـــع بـــود که 
متوجه شـــدم چاقـــو وارد قلبش 
شـــده است. چند ســـاعتی کنار جنازه شوهرم بودم و 
درنهایـــت از عذاب وجدان تصمیم گرفتم به زندگی ام 
پایان دهم. بعد از خـــوردن قرص به خواهرم زنگ زدم 
و راز جنایت را برملا کردم و از او خواســـتم مراقب تنها 

فرزندم کـــه دختر کوچکی بود، باشـــد.
 زمانی که مهرنوش در دادگاه کیفری پای میز محاکمه 
رفـــت از دختـــرش و پدر و مـــادر شـــوهرش تقاضای 
بخشـــش کرد. اما هر ســـه نفر آنهـــا خواهان قصاص 
قاتل بودند و به درخواســـت اولیای دم، حکم قصاص 
صادر شـــد. پرونده پس از تأیید حکم در دیوان عالی 

کشـــور برای اجرا به دادســـرای محل جنایـــت ارجاع 
شـــد. نام زن جوان در فهرست محکومان به قصاص 
قـــرار گرفت اما لحظاتـــی قبل از آنکـــه حکمش اجرا 
شـــود به پای دختـــرش و خانواده پدرام افتـــاد تا به او 
رضایـــت دهند و درنهایت اولیـــای دم به او چند هفته 
مهلـــت دادنـــد. دختر مقتـــول که خواهـــان قصاص 
مـــادرش بـــود زمانی که بـــرای دومیـــن بار قرار شـــد 
مـــادرش بـــرای اجرای حکم بـــرود ناگهان بـــه اجرای 

احکام دادســـرا رفت و از قصاص گذشـــت کرد.

شرطی برای بخشش
او زمانی که مشـــغول امضـــای برگه بخشـــش بود، به 
دادیـــار اجرای احکام گفـــت: »در تمام این مدت کینه 
مـــادرم را بـــه دل داشـــتم و می خواســـتم بـــه مجازات 
برســـد. اما شـــب گذشـــته خواب پـــدرم را دیـــدم که 
مشـــغول خواندن قرآن اســـت و لبخند می زند و مدام 
بـــه من می گوید ببخش. اگر آن خـــواب را ندیده بودم 
حتماً حکـــم را اجرا می کردم اما تنهـــا به خاطر خوابی 
که دیدم مـــادرم را می بخشـــم. دختر 15 ســـاله ادامه 
داد: البته شـــرطی برای بخشـــش دارم، مـــادرم باید 10 
زندانـــی زن را که غیر عمد مرتکب جرم شـــده اند و در 
زندان به ســـر می برند آزاد کند. پدر و مادر مقتول نیز 
زمانی که متوجه شـــدند نوه شـــان قاتل را بخشیده 
اســـت، آنها نیز از قصاص قاتل پسرشـــان گذشـــت 
کردنـــد. همزمـــان زن جـــوان نیـــز قبول کـــرد که 10 
زندانی زن را آزاد کند و باتوجه به اینکه حدود 8 سال 
از جنایت می گذرد بزودی از زندان آزاد خواهد شـــد.

13یکشنبه  26 اسفند 1403  شماره 8703
irannewspaper irannewspapper

دادگاه کیفری

98 هزار امدادگر امنیت مسافران نوروزی را تأمین می کنند

گـــروه حوادث-کامران علمدهی /  داماد طماع که برای رســـیدن بـــه ثروت پدرزنش 
بـــا اجیر کـــردن دو آدمکش، مـــادر و خواهرزنش را به قتل رســـانده بود به 20 ســـال 

حبس محکوم شـــد. دو آدمکـــش اجاره ای نیز بـــه دو بار قصاص محکوم شـــدند.
بـــه گـــزارش »ایران«، ایـــن جنایت هولنـــاک بهمن ســـال 1402 با تماس مـــرد جوانی 
بـــه پلیس فاش شـــد. مرد جـــوان گفت: »می خواســـتم به خانـــه نامزدم بـــروم تا با 
او بیـــرون برویم کـــه ناگهان دیدم دو مرد نقـــاب پوش از بالای دیـــوار خانه به کوچه 
پریدند. چون آنجا خانه نامزدم و مادرش بود خیلی کنجکاو شـــدم و از آنها پرســـیدم 
داخل ایـــن خانه چکار می کردید که آنها گفتند برای درســـت کـــردن آبگرمکن آمده 
بودیـــم امـــا در خانه خراب اســـت و مجبور شـــدیم از دیوار بالا برویـــم. از آنجایی که 
می دانســـتم نامـــزدم در خانه شـــان آبگرمکن ندارند بـــه آنها مظنون شـــدم اما آنها 
وقتـــی پیگیری مرا دیدند برایم چاقو کشـــیدند و فرار کردند. حـــال هرچه زنگ خانه 

نامـــزدم را می زنـــم و تلفنش را می گیرم جـــواب نمی دهد.«
بـــا این تماس مأموران کلانتـــری 140 باغ فیض به محل آمدند و پـــس از ورود به خانه 
با اجســـاد دختر جوان و مادرش روبه رو شـــدند. بررســـی های اولیه نشان می داد که 

هـــردو قربانی بر اثر خفگی فـــوت کرده اند.
در دامه مشـــخص شـــد این خانـــواده دختر دیگـــری هم دارنـــد که ازدواج کـــرده اما 
دامادشـــان بـــه خاطـــر ارث و میراث با مـــادر و خواهرزنش اختلاف داشـــته اســـت. 
همچنین مشـــخص شـــد مادر خانـــواده از ارث شـــوهر مرحومش و اجـــاره املاک او 

ماهانـــه حـــدود 500 میلیون تومـــان دریافت می کرده اســـت.
بنابرایـــن فرضیـــه جنایت خانوادگی قوت گرفـــت و با زیر نظر قـــرار دادن داماد بزرگ 
خانواده مشـــخص شـــد که وی مبلغ 4 میلیارد و 500 میلیون تومان به حساب مردی 
به نام هاشـــم که صاحب یک رســـتوران بود واریز کرده و او نیز بعد از دو روز 2 میلیون 
تومان به حســـاب دو مرد جوان به نام های کریم و اصغر واریز کرده اســـت. همچنین 
مشـــخص شـــد کریم کارگر رســـتوران هاشـــم بوده و اصغر نیز کارگـــر جگرکی جنب 
رســـتوران. با مشـــخص شـــدن این موضوع داماد خانواده و هاشـــم، کریم و اصغر در 

یک عملیات همزمان بازداشـــت شدند.
کریـــم در همـــان بازجویی های اولیـــه به قتل اعتراف کـــرد و گفت: »دامـــاد خانواده 
نقشـــه قتل را کشـــید و به صاحبکار من پول داده بود و خواســـت نقشـــه قتل را اجرا 
کنیم.« اصغر و هاشـــم نیز اظهارات کریم را تأیید کردند. امـــا داماد خانواده اتهامش 
را رد کـــرد. با تکمیل تحقیقات، پرونده به شـــعبه 2 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه وکیل اولیای دم برای متهمان درخواست اشد مجازات کرد.

کریـــم و اصغر اتهـــام شـــان را پذیرفتند و گفتند کـــه به خاطر دریافت پول وسوســـه 
بودند. شده 

ســـپس داماد خانواده بـــه جایگاه رفت و گفت: »بعد از مرگ پدرزنم بر ســـر تقســـیم 
ارث با مـــادر و خواهرزنم اختلاف داشـــتیم. به همین خاطر از هاشـــم کمک گرفتم 
و او دو کارگر را تحت پوشـــش تعمیرکار لباسشـــویی به خانه پدرزنم فرستاد تا مادر و 
خواهرزنم را بترســـانند اما آنها دســـت به جنایت زدند. من دستور قتل نداده بودم.«

هاشـــم نیز بـــه قضات گفـــت: »من کســـی را بـــرای قتل اجیـــر نکرده بـــودم و طبق 
اظهـــارات متهم مـــن فقط کریـــم واصغر را بـــه او معرفـــی کردم.«

در پایان جلســـه قضات کریم و اصغر را به خاطر مشـــارکت در دو قتـــل هرکدام را به 
2 بـــار قصـــاص محکوم کردنـــد. داماد خانواده نیز به 20 ســـال حبس محکوم شـــد. 

همچنین قضات هاشـــم  را به 10ســـال زنـــدان محکوم کردند.

20 سال حبس و 2 بار قصاص مجازات 
قتل مادر و دختر پولدار
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3 1 7 6 4 5 2 8 9
5 2 4 9 7 8 1 6 3
8 9 6 2 1 3 7 4 5
1 4 8 3 2 7 9 5 6
2 6 5 4 8 9 3 1 7
7 3 9 1 5 6 4 2 8
6 7 2 8 3 4 5 9 1
4 8 3 5 9 1 6 7 2
9 5 1 7 6 2 8 3 4

1 7 2 9 4 5 6 8 3
3 4 9 2 6 8 5 1 7
5 8 6 1 3 7 9 2 4
4 5 8 3 2 1 7 6 9
9 2 3 6 7 4 1 5 8
6 1 7 8 5 9 4 3 2
2 6 5 7 9 3 8 4 1
7 3 1 4 8 6 2 9 5
8 9 4 5 1 2 3 7 6

7 6 5 8 3 9 1 4 2
3 8 4 2 1 6 9 7 5
2 1 9 4 5 7 6 8 3
1 9 3 6 4 8 5 2 7
6 2 7 5 9 3 4 1 8
4 5 8 1 7 2 3 9 6
5 3 2 9 8 1 7 6 4
9 7 6 3 2 4 8 5 1
8 4 1 7 6 5 2 3 9

6 2 9 7 5 1 3 8 4
8 5 1 6 3 4 2 9 7
3 7 4 9 2 8 1 5 6
5 9 3 2 6 7 4 1 8
1 6 8 5 4 9 7 2 3
7 4 2 1 8 3 9 6 5
9 3 6 4 1 5 8 7 2
2 8 7 3 9 6 5 4 1
4 1 5 8 7 2 6 3 9

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - دختری با کفش های بلورین - از 

طبقات ساختمان
2 - پایتخت لیدیه - ویران - سگ فضانورد

3 - دوره تحصیلی - ناحیه سرد و مرطوب - نیمه گرم
4 - نام پسرانه - ضمیر اجتماعی - از گناهان بزرگ - 

تعجب بانو
5 - پوز - وفا کردن به عهد - از آنتی ژن های خون

6 - اندک - نسب شناس - لباس آخرت
7 - آزاد - از سازهای مضرابی - پیشکش ها

8 - سردوشی - بخشی از رودخانه - سبزی ریشه دار
9 - صلیب - پژوهش - پرسش از علت

10 - جاری به مقصد دریا! - بازکن! - رأی فقیه
11 - بدون امنیت - از خودروهای ایرانی - والده

12 - روستای کوچکی در »امارات« - ستاره ای خرد - 
مخفف که او - دامن بلند

13 - آتشزنه مدرن - طبقات ساختمان را به هم وصل 
می کند - ناتوان از تکلم

14 - بی دین - همراهی و اتحاد - سازمان فضایی
15 - چربی خون - آهسته با نوک پا راه رفتن

  عمودی:
1 - بی اراده و تنبل - نوعی وسیله سواری تفریحی

2 - کسی که به دوست خود کمک کند - ساده لوح - 
ثروت، دارایی

3 - ورزش سبک - ربودن به تندی - ظرف پلو
4 - درنده - موی گردن اسب- عضو کشیدنی در صورت 

کودکان! - اسباب ورزشی
5 - صحه گذاشتن - هوشیار - همسرایی

6 - نام کوچک »تولستوی« - ساز امین زندگانی! - حد 
و حساب

7 - حوض - نوعی پاپوش - مقام تیم قهرمان
8 - انجام وظیفه - مدافع »تراکتور« - غار
9 - ضد »نرم« - رازها - از قطعات خودرو

10 - پایتخت »غنا« - تنگه ای در »ترکیه« - چهره
11 - نقش هنری - کلام تحسین - گوهر یکتا و بی مانند
12 - آواره و دربه در - دختر - سوی دیگر - جنس پرُ زور!

13 - سیخ بافتنی - صیاد - سامانه ای در جعبه دنده
14 - ساده دل و صادق - تخته نازک - ریشه دار

15 - معروف - تیم ایتالیایی

  افقی:
 1 - مرکز »ونزوئلا« - حالت انبساط 

بطن قلب
2 - نام »عزت اللهی« بازیکن تیم ملی - مردمک چشم 

- جمع هدیه
3 - برنج پخته - از آثار دیدنی و جالب توجه خراسان 

شمالی - قوس
4 - طرد کردن - دو تا الف - نوعی شیمی - امر به رفتن
5 - صحنه نمایش - گریزان - شهر و بندری در فرانسه

6 - سازمان کشاورزی جهانی - پارچه زخم بندی - 
نوعی توربین

7 - موی گردن اسب - معروف - ضرب شمشیر
8 - امر - کشور اروپایی - پیچ و شکن

9 - یکی از دقیق ترین روش های جراحی عیوب 
انکساری چشم - زمانی که هنوز نیامده - تخم گیاه

10 - حافظه و ذهن - تکیه کردن - حنا

11 - فیلم »هنری کاستر« - مقابل »طلب« - ایزد مصر 
باستان

12 - کاغذ روزنامه - قوم بزرگ کشور »تایوان« - 
خرده سنگ - ساعت  سوئیسی

13 - عامل ویروس آبله مرغان - آب تاز - همان »مو«
14 - سازی زهی و آرشه ای - عمل باریدن - زن شاعر 

یونان باستان
15 - فیلم »جان لستر« - کشوری در آمریکای جنوبی

  عمودی:
1 - یکی از نرم افزارهای ضد ویروس - نوعی اندامک

2 - آگهی - زندگان - خوشبو
3 - فرودگاه بین المللی »اوکراین« - بینوا - گوارا

4 - اضافه کردن در فضای مجازی - هوشیاری - ماه 
کارگری - ساکنان محل

5 - جمع غنیمت - سودمند - از خواهران برونته
6 - شهرکی در رودهن - نام دخترانه - کشور آفریقایی

7 - رفع عطش کرده - پرده دری - مرض سبزی و آب 
آلوده

8 - بانگ- حصیر بافتنی - از ورزش های توصیه شده
9 - صومعه - منطقه ای دیدنی در کهگیلویه و بویر 

احمد - از مراکز دینی عمده هندوان
10 - شاه شاهان - محکم - روستایی در استان گلستان

11 - نفس سوزناک - به شیوه اشراف - بی ایمان
12 - رنگین کمان - بینوا - دلیر - عدد ماه

13 - رقیب جری! - مارکی بر موتورسیکلت - دریاچه 
»سوئیس«

14 - رغبت بانوی باردار به خوراکی ها - والد - رشد 
یافته

15 - چربی پشم - اثر تاریخی »ایتالیا«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8703شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گـــروه حوادث / طـــرح نوروزی پلیـــس راهور 
در سراسر کشـــور با همکاری بیش از 98 هزار 
امدادگر، شـــامل نیروهای پلیـــس، اورژانس 
کشور، هلال احمر، ســـازمان راهداری، امداد 
خودروهـــا و دیگر نهادهای امـــدادی  از صبح 

شنبه 25 اســـفند آغاز شد.
سردار قاسم رضایی، جانشـــین فرمانده کل 
فراجا صبح دیـــروز در مراســـم افتتاح طرح 
نـــوروزی 1404 بـــا اشـــاره به اهمیـــت کاهش 
تصادفـــات و صدمات جـــاده ای در ایام نوروز، 
بـــر لزوم همـــکاری تمامـــی دســـتگاه ها برای 
تأمین ایمنی ســـفرهای نـــوروزی تأکید کرد.
وی اظهـــار کرد: »در ســـال گذشـــته، به لطف 
همـــکاری و هماهنگـــی بین این دســـتگاه ها، 
شـــاهد کاهش 10.5 درصدی تلفـــات جاده ای 
در ایـــام نوروز بودیم. این کاهش تلفات نتیجه 

تلاش مشـــترک تمامـــی نیروهای امـــدادی و 
انتظامـــی بود کـــه در کنـــار هم بـــرای کاهش 
تصادفات و حفظ سلامت مردم تلاش کردند. 
امسال همانند سال های گذشته، قرارگاه های 
ویژه ای تشـــکیل شده اســـت و بیش از 90 هزار 
امدادگـــر و نیروی انتظامی در کنـــار مردم قرار 
خواهند گرفت تا در ســـفرهای نوروزی، علاوه 
بر تأمین امنیت، ســـلامت و ایمنی مسافران را 

نیـــز تأمین کنند.«
 

پویش »نه به تصادف«
رضایـــی درباره پویش نه بـــه تصادف به عنوان 
یکـــی از اقدامات ویـــژه طرح نوروزی امســـال 
که با هـــدف افزایش آگاهـــی عمومی و ترویج 
فرهنـــگ رعایت قوانین راهنمایـــی و رانندگی 
در ایـــام نوروز برگزار می شـــود نیز گفت: »این 

پویش برای نهادینه ســـازی فرهنـــگ ایمنی و 
کاهش تصادفات در تعطیلات نوروزی طراحی 
شـــده و امیدواریـــم تأثیـــر زیـــادی در کاهش 

تصادفات و تلفات جاده ای داشـــته باشـــد.«
جانشـــین فرمانـــده کل فراجـــا همچنین به 
اجرای قوانین ســـخت گیرانه و برخورد قاطع 
با متخلفـــان در این ایام اشـــاره کرد و گفت: 
»اگرچه 90 درصد مردم کشـــورمان به قوانین 
رانندگـــی احتـــرام می گذارنـــد، اما بـــرای آن 
دســـته از رانندگانی که تخلف می کنند، اعم 
از عمـــدی یـــا غیرعمدی، پلیـــس هیچ گونه 
کوتاهـــی در اعمال قانون نخواهد داشـــت و 
برخورد قاطع با آنها صـــورت خواهد گرفت.«

ســـردار تیمـــور حســـینی رئیس پلیـــس راهور 
فراجـــا نیـــز گفـــت: »امســـال بـــا اســـتفاده از 
تجهیـــزات جدیـــد، از جملـــه یـــگان پهپادی، 

نظـــارت و کنترل بهتری بـــر ترددهای جاده ای 
و شـــهری خواهیـــم داشـــت، ایـــن اقدامـــات 
بـــرای کاهـــش تصادفـــات و جانباختـــگان در 
ســـفرهای نوروزی بســـیار حائز اهمیت است. 
رئیـــس پلیس راهـــور از مردم خواســـت که به 
پویش »نه به تصـــادف« بپیوندند و در کاهش 
تصادفـــات و حفظ ایمنی ســـفرهای نـــوروزی 
نقش خـــود را ایفـــا کننـــد. دکتـــر محمدرضا 
ظفرقنـــدی وزیر بهداشـــت، درمـــان و آموزش 
پزشـــکی نیز با اشـــاره به اجرای پویـــش »نه به 
تصادف« در آســـتانه ســـفرهای نوروزی، گفت: 

»ســـال گذشـــته در تصادفات جاده ای بیش از 
20 هـــزار نفر فوت کردند و بیش از یک میلیون 
مجروح نیـــز به مراکز درمانـــی مراجعه کردند. 
همه دســـتگاه ها دست به دســـت هم داده اند 
که ایـــن خســـارت ها کـــم شـــود. امیدواریم با 
گزارشـــی که به دولت اعلام کردیـــم، با اجرای 
مراحل دوم و ســـوم این پویـــش - میان مدت 
آن در عرض دو ســـال و بلندمدتش در عرض 
سه ســـال - بتوانیم این شاخص توســـعه را در 
کشـــور به حد قابـــل قبولی برســـانیم و رنج ها 

و تلـــخ کامی هـــای مردم را کـــم کنیم.

خ های کامیون  مرگ کارگر زیر چر
حرکت بـــا دنده عقـــب یک دســـتگاه کامیون موجـــب مرگ یـــک کارگر در 
کارخانـــه آرد تهران شـــد.  به گزارش ایلنـــا، در محوطه یـــک کارخانه تولید 
کننده آرد واقع در خیابان قزوین نرســـیده به ســـه راه بوتان یک دســـتگاه 
کامیـــون حیـــن بارگیـــری بـــه علـــت حرکت بـــا دنده عقـــب با یـــک کارگر 
ایـــن کارخانـــه برخورد کرد کـــه در اثر شـــدت ضربه و جراحـــات وارده جان 
خـــود را از دســـت داد.  به گفته ســـرهنگ مصطفی زینی ونـــد ،رئیس اداره 
تصادفات و مهندســـی ترافیک پلیـــس راهور تهران، لازم اســـت رانندگان 
از حرکت با دنـــده عقب غیرضروری خودداری نماینـــد و در هنگام حرکت 
در محوطه هـــای پارکینـــگ با ســـرعت مجاز حرکـــت کنند تا شـــاهد وقوع 

چنین حوادث تلخی در ســـطح شـــهر تهران نباشـــیم.

 4 کشته
به خاطر ترکیدن لاستیک خودرو

رئیس پلیس راه اســـتان خراسان جنوبی از یک فقره تصادف در محور نهبندان- 
بیرجند خبـــر داد و گفت: »انحـــراف به چپ خودروی هیوندای ســـوناتا به علت 
ترکیدن لاســـتیک 4 فوتـــی و 5 مصدوم برجا گذاشـــت.  ســـرهنگ »محمدامیر 
کاظمـــی« در تشـــریح جزئیات این خبـــر اظهار کـــرد: »ســـاعت 23:40 جمعه با 
اعـــلام مرکـــز فوریت های پلیســـی 110 مبنـــی بر وقـــوع حادثه رانندگـــی در محور 
»نهبندان-بیرجند« بلافاصله مأموران و نیروهـــای امدادی به محل حادثه اعزام 
شـــدند. مأموران با حضور در محل حادثه مشـــاهده کردند یک دســـتگاه سواری 
هیوندای ســـوناتا با یک ســـواری پژو 405 که از بیرجند به سمت نهبندان در حال 
حرکت بـــوده به صورت رخ بـــه رخ برخورد کردند کـــه بر اثر ایـــن حادثه رانندگی 
4 نفـــر فـــوت کردند و 5 نفـــر نیز مصدوم شـــدند که بـــا اورژانس به بیمارســـتان 
منتقل شـــدند. علت تصادف توســـط کارشناســـان پلیس راه، انحـــراف به چپ 
خودروی هیوندای ســـوناتا به علت ترکیدن لاستیک تشخیص داده شده است.«

یک رویا، زن جوان را از چوبه دار نجات داد یک رویا، زن جوان را از چوبه دار نجات داد 
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اخبار

رشد ۱۰درصدی شکایات قصور پزشکی
ایـــران/ محمد رئیس زاده، رئیس ســـازمان نظام پزشـــکی با اشـــاره 
به رشـــد 10درصـــدی آمار شـــکایات قصـــور پزشـــکی در 1403 گفت: 
»بیشترین شـــکایات مربوط به اعمال زیبایی در حوزه دندانپزشکی 
و پزشـــکی عمومی بوده اســـت.« وی افزود: »ســـالانه 16 هزار پرونده 
شـــکایت از جامعه پزشـــکی در سازمان نظام پزشـــکی ثبت می شود 
که امســـال با رشـــد 10 درصدی در این حوزه مواجه بودیم. نظارت ها 
بویژه در فضای مجازی ضعیف اســـت و باید افزایـــش یابد، 50 درصد 
پرونده هـــای شـــکایت بابـــت قصور منجر بـــه صدور کیفرخواســـت 
شـــده که در حـــدود 80 درصد از پرونده هـــا رأی به  نفـــع بیمار صادر 

شده است.«
 

  ۱۶۲ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل 
در تهران

تســـنیم / جعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: »16۲ 
هـــزار دانش آموز بازمانـــده از تحصیل در اســـتان تهران شناســـایی 
شـــد.« قائم پناه صبح شنبه در جلسه شـــورای برنامه ریزی و توسعه 
اســـتان تهران که با حضور مســـعود پزشـــکیان برگزار شـــد، گفت: 
»میانگین دانش آموزان از تحصیل جامانده در کشـــور حدود 30 هزار 
و ۷3 نفر در هر اســـتان اســـت، امـــا این تعداد در اســـتان تهران 16۲ 
هزار دانش آموز اســـت که از میانگین کشـــوری بســـیار بالاتر است.«

 
 افزایش شرط سن معلمان تا ۴۵ سال 

برای آزمون استخدامی
ایســـنا/ احمـــد محمـــودزاده، رئیـــس ســـازمان مـــدارس و مراکـــز 
غیردولتـــی و مشـــارکت های مردمی با بیـــان اینکه در شـــورای عالی 
انقـــاب فرهنگـــی مصوبه ای بـــرای اســـتخدام معلمان غیررســـمی 
از طریـــق آزمون اســـتخدامی وجود داشـــت که طبـــق آن، معلمان 
خریـــد خدمات می تواننـــد بـــدون محدودیت ســـنی در آزمون های 
اســـتخدامی آمـــوزش و پرورش شـــرکت کنند، گفت: »در ســـازمان 
مـــدارس غیردولتـــی پیگیـــر بودیـــم که ایـــن مصوبه بـــرای معلمان 
مـــدارس غیردولتی نیز اعمال شـــود. در نتیجه معلمان غیررســـمی 
شـــاغل در مدارس دولتی و غیردولتی تا 45 سال می توانند در آزمون 

اســـتخدام معلم شـــرکت کنند.«
 

مهمونی شهر در باغ راه حضرت زهرا )س( 
ایران/مصطفـــی زیبایی نژاد، مدیـــرکل فرهنگی شـــهرداری تهران از 
برگزاری ویژه برنامه »مهمونی شـــهر« در باغ راه حضرت زهرا سام الله 
علیها خبـــر داد و گفـــت: »ویژه برنامه های ماه مبـــارک رمضان و ایام 
نـــوروز 1404 با عنوان »بهار قرآن، بهار ایران« در ســـطح شـــهر تهران 
برگزار خواهد شد. »مهمونی شـــهر« در باغ راه حضرت زهرا، واقع در 
منطقه 1۷ و ضلع جنوبی امامزاده حســـن از پنجشنبه ۲3 اسفندماه 
در آســـتانه جشن ولادت امام حســـن مجتبی علیه السام آغاز شده 

و تا عید ســـعید فطر ادامه خواهد داشـــت.«
 

اقدامات ویژه بنیاد برکت در ایام رمضان
ایران/سید امیرحسین مدنی، مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی 
فرمـــان امـــام)ره( از رســـیدگی به معیشـــت خانواده هـــای کم درآمد و 
محـــروم در ایام مـــاه رمضان و در آســـتانه نوروز بـــه ارزش نزدیک به 
٢٠٠ میلیـــارد تومان خبر داد و گفت: »در این راســـتا، 140 هزار بســـته 
معیشـــتی شـــامل ۹ قلم کالای اساســـی به ارزش 140 میلیارد تومان 
با مشـــارکت گروه هـــای مردمی تهیه شـــده و توزیع آنها بین اقشـــار 
کم درآمد در مناطق محروم کشـــور آغاز شـــده اســـت. این بســـته ها 
از طریق شناســـایی گروه های مردمـــی و به صورت ســـامانه ای برای 
توزیـــع در اختیار گروه های جهـــادی و مردمی قـــرار می گیرد. عاوه 
بر توزیع بســـته های معیشـــتی، بنیـــاد برکت با همـــکاری گروه های 
مردمی، نســـبت به برپایی ســـفره های افطاری ســـاده در 1500 نقطه 

محروم کشـــور با محوریت مســـاجد اقدام کرده اســـت.«
 

 اتصال ۱۲۰ هزار مشاور املاک
به سامانه کاتب

ایرنا / ســـیدعلی خندانی، رئیـــس کانون ســـردفتران و دفتریاران 
از ایجـــاد پردیس خدمات ثبتی در دفاتر اســـناد رســـمی خبر داد و 
گفـــت: »بســـیاری از مراجعات به واحدهای ثبتـــی به طور متمرکز 
در دفاتـــر انجـــام خواهد شـــد. قرار اســـت برخـــی امـــور ثبتی در 
حـــوزه ثبت شـــرکت ها، مالکیـــت معنوی و اجـــرا به دفاتر اســـناد 
رســـمی برون ســـپاری شـــود. همچنین در حـــوزه اماک نیـــز قرار 
است برون ســـپاری به دفاتر اســـناد رسمی را شـــاهد باشیم که در 
این راســـتا دســـتورالعمل ها و آیین نامه ها در حال تدوین اســـت و 
دسترســـی مردم را تســـهیل خواهد کـــرد.« وی با اشـــاره به اجرای 
قانـــون الزام به ثبت رســـمی معامـــات اموال غیرمنقـــول افزود: 
»این قانـــون جزو معدود قوانینی اســـت که براســـاس علوم روز و 
مبتنی بر فناوری تدوین شـــده و مســـئولیت اصلی اجـــرای قانون 
برعهده قوه قضائیه، ســـازمان ثبت اســـناد و اماک کشور و دفاتر 
اسناد رســـمی در کنار مشـــاوران اماک اســـت که حدود 1۲0 هزار 
مشـــاور اماک ظرف 6 مـــاه اجرای قانون به ســـامانه کاتب متصل 

شده اند.«
 

 ورود ۱۱۴ اتوبوس برقی به پایتخت
ایران/مدیرعامل شـــرکت  واحد اتوبوســـرانی تهـــران گفت: »114 
اتوبـــوس باقی مانـــده از اتوبوس هـــای وارداتی چینی روزگذشـــته 

طی مراســـمی وارد خطوط شـــدند.«
احمد قیومـــی افـــزود: »در آینده نزدیـــک از مابقـــی اتوبوس های 
برقـــی نیز بـــا همین مدل بـــا اولویـــت خط های مرکزی اســـتفاده 
می کنیـــم.« حمید بـــرادران، مدیرعامل شـــرکت کنتـــرل ترافیک 
تهران نیز اظهـــار کرد: »برنامـــه میان مدت بـــرای خردادماه 1404، 
توســـعه ســـه برابری ایســـتگاه ها و استندهای شـــارژ در سطح شهر 
اســـت؛ همچنین، تا پایان خرداد، 44 ایســـتگاه کوچک مقیاس در 
مناطق ۲۲ گانه تهران راه اندازی خواهد شـــد.در تابســـتان امسال 
نیز با همـــکاری وزارت نیـــرو، 50 مـــگاوات برق تولیـــدی اضطراری 
تونل های شـــهری در ســـاعات اوج مصـــرف در اختیار شـــبکه برق 

شـــهری قرار خواهد گرفت.«

 خانه اندیشمندان تعطیل نیست
ایران/ در پی انتشـــار شایعاتی مبنی بر تعطیلی خانه اندیشمندان 
توســـط شـــهرداری تهران، محمـــد امین توکلـــی زاده معـــاون امور 
اجتماعـــی و فرهنگی شـــهرداری تهران در صفحه خود در شـــبکه 
اجتماعـــی ایکس)توئیتر( با انتشـــار پیامی ایـــن مطلب را تکذیب 
کرد. بـــه گفته او، خانه اندیشـــمندان هرگز تعطیل نخواهد شـــد 
بلکه با دایره ای گســـترده تر به توســـعه فرهنگ، گفت و گو و تعامل 
کمک خواهد کرد. نخبگان و فرهیختگان بزرگترین ســـرمایه شهر 
هســـتند و پیشـــرفت و تعالی در گرو مشـــارکت آن هاست. بدون 

پیـــش داوری اجازه دهید بر اســـاس قانون کارها ســـامان یابد.

 بـــازار هفت حوض یکـــی از بازارهای شـــلوغ در 
آســـتانه عید نوروز اســـت. اینجا تقریباً مغازه ها 

و پاســـاژها تا نیمه های شـــب باز هستند.

وارد یکی از پاســـاژهای مانتوفروشـــی می شوم، 
مدل های امســـال همانند ســـال گذشته است، 
تصور می کنم تمـــام این مدل هـــا را در بازارهای 

دیگر در ســـال قبل دیده بودم، امـــا با این حال 
بـــازار همچنـــان برقرار اســـت و مـــردم در میان 
پیـــاده روی خود و چرخیـــدن و دید زدن ویترین 
ها در بازار خریدی هـــم انجام می دهند. در این 
میان هســـتند افـــرادی که یکی پـــس از دیگری 
قیمت هـــا را می پرســـند، امـــا از خریـــد امتناع 
می کنند، انتظار ندارنـــد آنچه که از قیمت تصور 
می کنند با آنچه که فروشـــنده می گوید، تفاوت 

فاحشـــی داشته باشد.
خانواده ســـه نفـــره ای وارد مغازه مانتوفروشـــی 
می شـــود، پدر کودک را در آغـــوش گرفته و مادر 
خانـــواده مانتوهـــا و کـــت و شـــلوارهای زنانه را 
ورانـــداز می کند، دســـتش را روی جنس لباس 
می کشـــد و بعد از دیـــدن اتیکت قیمـــت از آن 
عبور می کند. در تردید خریـــد و ترس از قیمت 

وضعیت برخی 
از مراکز خرید به 

قدری خلوت است 
که تصور نمی کنیم 

آخر سال است، 
گویی در میانه 
سال و در یک 

روز عادی است. 
همچنین برخی از 
پاساژها و مغازه ها 
برای جذب مردم 

به داخل مغازه 
از تبلیغات حراج 

استفاده کرده اند، 
اما وقتی وارد مغازه 
یا پاساژ می شویم، 

می بینیم که خبری 
از آن قیمت مورد 

انتظار وجود ندارد ان
ایر

ر/ 
 پو

سن
 ح

لی
ع

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش

 اواخر بهمـــن ماه که می شـــود، بازارها از شـــمالی ترین نقطه تا جنوبی ترین نقطه شـــهر رنگ و بوی 
دیگری دارند که نشـــانی از اســـتقبال ســـال نو است، اما هر ســـال شـــاهد وضعیت متفاوتی نسبت 
به ســـال های گذشـــته در بازارها هســـتیم، گرچـــه چیزی از رنـــگ و لعاب بـــازار کم نمی شـــود، اما از 

جیب مـــردم چرا.
برای دیدن وضعیت بازار سری به نقاط مختلف شهر زدیم.

بازار این روزها رونق سابق را ندارد
گزارش میدانی خبرنگار »ایران« از بازار شب عید در چند نقطه تهران 

وی بـــه فاصله زیـــاد قیمت با کیفیـــت اجناس 
اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »قیمت هـــا خیلی 
بالاســـت، در مقابل آن هزینـــه ای که می کنیم، 
کیفیت مناســـب دریافت نمی کنیم. نکته دیگر 
در بازار این اســـت که بیشـــتر مـــردم صرفاً نگاه 
می کننـــد، قیمـــت می گیرنـــد و بعـــد می روند، 
کمتر کســـی را دیدم که خرید کند. مردم دست 
خالی از بازار می رفتند و گویی تنها برای تماشـــا 

آمـــده بودند و خرید چندانی نداشـــتند.«
این شـــهروند ادامه می دهد: »من هر سال برای 
خرید بـــه خیابان رودکی و سلســـبیل می رفتم، 
ولی به دلیل شـــلوغی و فرزند کوچک ترم، کمتر 
به آنجا می رفتم اما امســـال اصاً این گونه نبود. 
تمـــام این ســـال هایی کـــه از سلســـبیل خرید 
می کنم، هیچ ســـالی این بـــازار را اینقدر خلوت 
و کم رونـــق ندیـــده بودم، مـــردم در بـــازار کمتر 
هســـتند، جنس ها گـــران و بی کیفیت اســـت. 
مـــورد دیگری کـــه امســـال چندبار به چشـــمم 
خـــورد، کیف قاپی بـــوده اســـت، در همان چند 
ســـاعتی که مـــن در بازار بـــودم کیـــف دو نفر را 

زدند.«
وی ادامه می دهد: »من اتفاقی از یک نمایشـــگاه 
بهاره دیدن کردم. این نمایشـــگاه بشدت شلوغ 
است و به سختی می توانســـتیم مقابل غرفه ها 
بایســـتیم و اجنـــاس را ببینیـــم. جمعیت به هر 
ســـو ما را هـــل می دادنـــد و امکان خریـــد نبود، 
امـــا باز هـــم در آنجا لباس هـــا و کفش ها خیلی 
بی کیفیـــت بودنـــد و در عیـــن حـــال قیمت ها 
هم پایین هستند. مشـــخص بود برخی از افراد 
در این نمایشـــگاه قشر ضعیف جامعه هستند و 
ترجیـــح می دادنـــد از آنجا خرید کننـــد. من در 
همان نمایشـــگاه با خانمی برخورد کردم، با این 
توجیه که بهتر اســـت پولی که بابت یک دســـت 
لباس بـــا کیفیت می دهم را در نمایشـــگاه بهاره 
خرج کنم و دو ســـه دســـت لباس برای فرزندم 

بخرم.«
البته همانقـــدر که خریـــداران از قیمـــت بالای 
کالا و پوشـــاک ناراضی هســـتند، فروشـــنده ها و 
کاســـبان بازار نیـــز رضایت چندانـــی از وضعیت 
بازار شـــب عیـــد ندارند. اگر آنها بـــا قیمت ارزان 
اجنـــاس خـــود را بفروشـــند دیگـــر نمی تواننـــد 
دوبـــاره همان جنـــس را خریـــداری کـــرده و در 
مغـــازه و فروشـــگاه  خـــود جایگزین کننـــد. آنها 
هم از شـــرایط موجود و گرانی ناراحت هســـتند 
و می گوینـــد کـــه مـــا حتـــی 50 درصـــد فـــروش 
ســـال قبل را نداشـــته ایم و در کرایـــه مغازه خود 

مانده ایـــم.

یـــک جنس معمولی، مانده اســـت امـــا از مغازه 
خارج می شـــود.

عمده بازار را خانواد های کوچک و زنان تشکیل 
می دهنـــد، در شـــلوغی بـــازار امـــا این کـــودکان 
هستند که سهم شادمانی بیشـــتری دارند، هم 
خوراکـــی محبوب شـــان را می خرنـــد، هـــم پدر 
و مـــادر از خریـــد خود کـــم می کننـــد و به خرید 

فرزندشـــان اضافه می کنند.
آخرهای شـــب اســـت، حالا تعداد زنان و مردان 
کارمنـــد در بازار بیشـــتر می شـــود، طبـــق آنچه 
کـــه می بینیم، همـــه در حـــال بـــرآورد قیمت و 
کیفیـــت هســـتند، خانم شـــاغلی کـــه یونیفرم 
اداری پوشـــیده و کاماً مشـــخص است از محل 
کارش مســـتقیم به بازار آمـــده، خطاب به دختر 
نوجوانـــش می گوید: »قیمت ها بالاســـت، فعاً 
خریـــد نمی کنـــم تا شـــب عید همیـــن اجناس 
حراج شـــود، اما تـــو خرید کن.« دختـــر نوجوان 
هم استایل های امروزی را نمی پسندد و از مغازه 

خارج می شـــود.
آنچـــه که در ایـــن بازارهـــا به چشـــم نمی خورد، 
قشر ســـالخورده و میانســـال اســـت که با توجه 
به میـــزان اندک عیـــدی واریزی، بازنشســـتگان 
نقش کمتـــری در بـــازار دارند و لااقـــل از خرید 
پوشـــاک می گذرند و به خرید آجیـــل و خواروبار 

می پردازند.
وضعیـــت بـــازار در غرب تهران تفـــاوت چندانی 
بـــا بـــازار هفت حـــوض نـــدارد. سلســـبیل یکی 
از بازارهـــای قدیمـــی در غـــرب تهران اســـت که 
نـــکات قابل توجهی در آن می بینیم. در گشـــت 
یک  ســـاعته ای که در بازار سلســـبیل داشتیم با 
یک مادر کـــه برای خریـــد دو فرزندش بـــه بازار 
آمده بود گفت و گـــو کردیم. به گفتـــه این مادر، 
وضعیت بازار امســـال مانند ســـال های گذشته 
نیســـت، آن جمعیتی که در ســـال قبـــل در بازار 
دیدیم و آن شـــور و حـــال و اشـــتیاق بین مردم 

دیده نمی شـــود.
وی ادامـــه می دهـــد: »وضعیت برخـــی از مراکز 
خریـــد بـــه قـــدری خلـــوت اســـت کـــه تصـــور 
نمی کنیـــم آخـــر ســـال اســـت، گویـــی در میانه 
ســـال و در یک روز عادی است. همچنین برخی 
از پاســـاژها و مغازه ها برای جذب مردم به داخل 
مغـــازه از تبلیغات حـــراج اســـتفاده کرده اند، اما 
وقتـــی وارد مغازه یا پاســـاژ می شـــویم، می بینیم 
کـــه خبـــری از آن قیمـــت مـــورد انتظـــار وجود 
ندارد. چه بســـا کیفیت ها پایین تر اســـت و انگار 
لباس هـــا و پارچـــه در انبار مانده اند و پوســـیده 

شده اند.«

خیلی ها فقط 
قیمت پوشاک 

داخل ویترین را 
سؤال می کنند 
و می روند. این 

شرایط برای خیلی 
از فروشنده های 

پاساژ است. شما 
ببینید خیلی از 

مغازه ها مشتری 
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قطار در ایســـتگاه مترو 15 خـــرداد توقف می کند و جمعیت 
پله هـــا را بـــالا می روند تاخودشـــان را بـــه بازار بـــزرگ تهران 
برســـانند. همان جایی که این موقع از ســـال جای ســـوزن 
انداختن نیســـت. از همه نقـــاط تهران و حاشـــیه آمده اند 
و باهـــم قـــرار می گذارند دســـت پر بـــه خانه برگردنـــد. اما 
این شـــروع ماجرا اســـت. موج جمعیت در همـــان ورودی 
بـــازار ابتدای چهـــار راه گلوبندک چشـــم ها را خیره می کند. 
به ســـختی باید راه پیـــدا کنید تا به ســـبزه میدان برســـید. 
هـــر لحظه به تعـــداد جمعیـــت افـــزوده می شـــود و صدای 
دستفرشـــان کـــه روی زمیـــن بســـاط کرده اند یـــک لحظه 
هم قطع نمی شـــود. اطراف هر دســـتفروش نیـــز چند نفر 
جمع شـــده اند و هر کدام لباس و شـــال و کیف را دست به 
دســـت می کنند تا جنـــس مورد نظرشـــان را انتخاب کنند. 
انـــگار برای آنها بازار بـــزرگ تهران در همیـــن نقطه به پایان 
می رسد و خریدشان به دستفرشـــان و مغازه خوراکی ها که 

همان ورودی بـــازار قراردارد خاصه می شـــود.
بـــا دیدن انبوه جمعیت اولین نکته ای که به ذهن می رســـد 
اوضـــاع خوب کاســـبی و خریـــد خوب در کنـــار قیمت های 
مناسب اســـت اما واقعیت کمی فرق می کند. این واقعیت 
را با کمی گشـــت و گـــذار در حجره هـــای بازار و پاســـاژهای 
قدیـــم و جدیـــد خیابـــان 15 خـــرداد و چهار راه ســـیروس 
می توان دید. مجتبی و زینب زوج جوانی هســـتند که بعد از 
ماه مبارک رمضان جشن عروسی شـــان را برگزار می کنند. 
اولین عید نوروزی اســـت که کنار هم هســـتند و برای خرید 
لباس عیـــد آمده اند. مجتبی نایلون خریدشـــان را نشـــان 
می دهد و می گوید: »باور کنید دیـــروز که 21 میلیون تومان 
عیدی گرفتـــم فقط همین چند دســـت لبـــاس و کفش و 
لباس راحتی را خریدیم. واقعاً قیمت ها سرســـام آور اســـت 
و بایـــد با وســـواس خریـــد کنیم. البتـــه چیزهای کـــه واقعاً 
نیاز داشـــتیم خریدم و ســـعی می کنیم یک ســـال آینده را با 

همیـــن لباس و کفـــش و کیفی که خریده ایم ســـر کنیم.«

 زینـــب هـــم باتأییـــد صحبت هـــای همســـرش می گویـــد: 
کار  و  کســـب  اوضـــاع  مـــاه  اســـفند  آخـــر  »هفته هـــای 
دســـتفروش ها رونـــق پیدامـــی کنـــد و خیلی هـــا کـــه برای 
خریـــد به بازار می آینـــد از همین دســـتفروش ها که معمولاً 
ارزان تر می فروشـــند خرید می کنند. واقعاً قیمت پوشـــاک 
و کیف وکفش نســـبت به سال گذشته افزایش چشمگیری 
داشـــته و این افزایش با حقوق و عیدی آخر ســـال کارمندان 

و کارگـــران همخوانـــی ندارد.«
پاســـاژ دلگشـــا یکی از جدیدتریـــن مراکز خرید بازاراســـت 
که بورس پوشـــاک اســـت. برخـــی از مغازه ها با بنـــر حراج 
آخر ســـال ســـعی می کنند مشـــتری را برای خرید به داخل 
مغازه بکشانند و برخی دیگر از فروشـــنده ها داخل مغازه با 
گوشی موبایل سرگرم شـــده اند. بابک سلیمانی فروشنده 
پوشـــاک در طبقه دوم اســـت. دل پـــری از این روزهـــا دارد و 
می گوید: »اگر پارســـال این ســـاعت اینجا می آمدید فرصت 
نمی کردم جواب ســـؤال شـــما را بدهم چون باید ســـفارش 
مشـــتری ها را آمـــاده می کـــردم و لباس های جدیـــد را روی 
رگال قـــرار می دادم. اما دیروز دشـــت نکردم. خیلی ها فقط 
قیمت پوشاک داخل ویترین را ســـؤال می کنند و می روند. 
این شـــرایط بـــرای خیلی از فروشـــنده های پاســـاژ اســـت. 
شـــما ببینید خیلـــی از مغازه ها مشـــتری ندارند. 23 ســـال 
اســـت که در بـــازار کار می کنـــم و بالا و پایین های بســـیاری 
دیـــده ام اما شـــرایط امســـال اصـــاً خوب نیســـت. قدرت 
خریـــد مردم کم شـــده اســـت و معمـــولاً ترجیـــح می دهند 
فقط چیزهای ضروری شـــان را بخرند. باایـــن وضع فروش 
ســـال آینده با فاجعـــه چک های برگشـــتی مواجه خواهیم 
شـــد. از طـــرف دیگـــر اجاره های ســـنگین ومالیات فشـــار 
مضاعفـــی را به مغازه داران بـــازار وارد کرده اســـت. خیلی ها 
با دیـــدن جمعیت انبوه بـــازار تصور می کنند کاســـبی های 
مـــا در روزهای منتهی به پایان ســـال ســـکه اســـت درحالی 
که بایـــد از نزدیک ببینید کـــه این گونه نیســـت. الان فقط 
بازار دســـتفروش ها ســـکه اســـت. نه مالیاتی می دهند و نه 
اجاره. هـــر نقطه بازار هم بســـاط پهن می کننـــد و برخی از 
فروشـــنده های آن هم اتباع هســـتند و اجناس بی کیفیت 
را می فروشـــند. خیلـــی از مردم هم که دنبال برند هســـتند 
وقتـــی می گوییـــم جنس ما ایرانی اســـت خریـــد نمی کنند 
درحالی که برخـــی از مغازه داران همین جنـــس ایرانی را به 

اســـم ترک می فروشند.«

صد رحمت به کسب و کار دستفروش های بازار

نوستالژی نوروز در بازار تجریش

ورودی بازار تجریـــش صدای دایـــره و آواز حاجی فیروز 
کـــه ترانه های قدیمـــی را می خواند و نوید رســـیدن بهار 
را بـــه مردم می دهـــد توجه رهگـــذران را جلب می کند. 
از شـــلوغی دالان ها که بگذریم در فضـــای انتهای بازار، 
ســـکوی بازار میوه و تره بار پر اســـت از ســـبزه، ماهی و 
بقیه لـــوازم هفت ســـین.مردمی کـــه در تکاپوی خرید 
ســـمنوی عمه لیا و ســـبزی و ســـیر تـــازه بـــرای غذای 
شـــب عید هســـتند وســـایل مـــورد نیـــاز ســـفره هفت 
ســـین را برمی دارند و کارت بانکی شـــان را به فروشنده 
می دهند. خیلی هـــا دوربین تلفن های همراه شـــان را 
روشـــن کرده اند تـــا مثل یک گزارشـــگر بـــرای نزدیکان 

شـــان از حال و هـــوای این بـــازار روایت کنند.
اما کســـبه بازار تجریش دل پری از کســـادی بازار دارند 
و می گویند مردم در بازار هســـتند اما خرید نمی کنند، 

مغازه ها خلوت و پیاده روها وخیابان شـــلوغ اســـت.
مـــرد  ایـــن جملـــه  »عیـــد هـــم عیدهـــای قدیـــم« 
خشـــکبارفروش بازارچه تجریش اســـت. می گوید: »با 
ایـــن اوضـــاع دلار و قیمت طا مردم خریـــد نمی کنند. 
فقط می آیند تا روحیه شـــان بهتر شـــود و بیشتر نظاره 

گر بازار هســـتند.«
او صحبـــت هایش را اینطـــور ادامه می دهـــد: »عده ای 
در جامعه هســـتند کـــه هیچ موقع فشـــاری را متحمل 
نمی شوند و هر ســـال سرمایه شان بیشتر هم می شود. 
ما راجـــع به آنها حرف نمی زنیم. مـــا از 80 درصد مابقی 
مردم حـــرف می زنیم که اکثریت را تشـــکیل می دهند. 
ایـــن دســـته از مردم هســـتند کـــه قدرت خریدشـــان 
پایین آمده اســـت. از صبح هرکســـی خریـــدی از مغازه 
ما داشـــته در نهایـــت 100 تـــا 200 گرم یا نیـــم کیلو بوده 
اســـت. شـــاید چند مشـــتری داریـــم که مـــی گویند 3 
کیلـــو از این قلم 2 کیلـــو از آن قلم برایم بکشـــید. این 
اتفاقـــات در ســـال هایی که مـــا در این صنـــف بودیم و 
اینجا مغازه داشـــتیم ســـابقه نداشته اســـت. تابه حال 
ایـــن وضع شـــب عیـــد را تجربه نکـــرده بودیم. پســـته 
کیلویی یک میلیون تومان شـــده، چنـــد درصد جامعه 
می تواننـــد یک کیلو پســـته بخرند؟ قبـــاً همه کیلویی 
خریـــد می کردند و الان گرمی. ما همیشـــه روزهای آخر 
آنقدر فـــروش داشـــتیم که بار هـــم کـــم می آوردیم اما 

الان همیـــن مقـــدار را کـــه داریم تـــا نیمه ســـال بعد در 
مغازه موجود اســـت.«

اکثر مغـــازه داران در آســـتانه در ایســـتاده اند و جنب و 
جـــوش مـــردم و خریدشـــان از دســـتفروش ها را نگاه 
می کنند. از چهره  شان مشـــخص است که از وضعیت 
ناراضی اند.احمـــد یکـــی از ایـــن مغازه دار هایی اســـت 
که پوشـــاک زنانـــه می فروشـــد. او درباره  وضعیـــت بازار 
و کاســـبی این روزهـــا اینطـــور می  گوید: »وضـــع خراب 
اســـت! همه قیمت ها 2 تا 3 برابر ســـال گذشـــته شده 
اســـت. مـــا اینجـــا مغـــازه اجـــاره کردیم که شـــب عید 
فروش خوبی داشـــته باشـــیم امـــا نمی دانیم وضعیت 
چطور می شـــود. همـــه امیدمان به همیـــن یک هفته 
آخر ســـال اســـت که همه دخل و خرج مان را مشخص 
می کند. فعاً کـــه ما چیزی از بازار شـــب عید ندیدیم. 
مشـــتری ها می گوینـــد بـــا حقوق هایـــی کـــه می گیرند 
فقـــط می تواننـــد اجاره خانـــه، اقســـاط وام و مایحتاج 
اولیـــه را بدهند و بعد از آن هم خرید لباس برای بچه ها 

را در اولویـــت می گذارند.«
مادربزرگـــی کـــه همراه نـــوه اش به بـــازار تجریش آمده 
بادســـت ســـبزه نارنج را به دســـتفروش نشان می دهد 
و می گویـــد »تخفیف بـــده تا دوتا بگیرم« اما فروشـــنده 
یـــک کام اســـت. کارت را می دهـــد تـــا پول ســـبزه ها را 
حســـاب کنـــد و می گویـــد: »تا باشـــد عید و جشـــن و 
شـــادی بـــرای ایـــران و ایرانی باشـــد و به امیـــد روزهای 
پر برکت و شـــاد بـــرای ایران. هر ســـال هفته آخـــر را با 
یکـــی از نوه هایم بـــه بـــازار تجریش می آیـــم چون فکر 
می کنـــم اینجا حـــال و هوای ســـال نو حس می شـــود. 
هر ســـال پاســـاژ قائم یکی از زیباترین سفره های هفت 
ســـین را دارد؛ ما و خیلی از مردم برای عکس گرفتن به 

اینجـــا می آییم.«
دختـــری جـــوان به همـــراه دوســـت فرانســـوی اش در 
حال گشـــت و گذار در تجریش هســـتند و با همه چیز 
عکس می گیرند. می گوید: »چند ســـالی می شـــود که 
به پاریس مهاجرت کردم اما هر طور باشـــد برنامه هایم 
را جـــور می کنم کـــه این موقع از ســـال ایـــران و در کنار 
خانـــواده ام باشـــم. عاشـــق حـــال و هوای شـــب عید 
ایران بخصوص تجریش تهران هســـتم. آنقـــدر از ایران 
برای دوســـتانم می گویم هر ســـال یکی از آنها را دعوت 
می کنـــم تا به ایـــران بیایند و خـــودم همه جـــا را به آنها 
نشـــان دهم. آیین مردم ایران برای شـــان جالب است 
و دوســـت دارنـــد خرید هم بکننـــد. اما واقعـــاً برخی از 
فروشـــنده ها بی انصافی می کنند و تا می بینند مشتری 
شـــان خارجی اســـت قیمت ها را بالا می گویند. اگر من 

همراهش نباشـــم حتماً کاه ســـرش می گذارند.«
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فرهنگی

در میان 
آداب و سنن 
و جشن  های 

پرشمار 
ایرانی، نوروز 

شاه ستون 
همه این 

مراسم است 
و از این رو 

ایران و نوروز 
و ایرانی، 

از یکدیگر 
جداشدنی 

نیستند. 
هفت سین 

یکی از 
اصلی ترین 
رسوم عید 

نوروز است 
که با وجود 

فراگیر بودن 
آن، کمتر 
به ژرفای 
معنایش 

پرداخته اند 
و تاکنون رمز 
و راز مهرآمیز 

آن را به 
شکل روشن 
و دقیق بیان 

نداشته اند

یک هزاروچهارصدوچهارمیـــن نـــوروز 
در تقویـــم خورشـــیدی، تـــا چنـــد روز 
آینده بر پیشـــانی فرهنگ ایران زمین 
مهـــر می خـــورد تـــا تذکـــری چند باره 
دهد کـــه ایرانی ها هر ســـال جشـــنی 
را بـــه پـــا می دارند بـــرای شـــکرگزاری 
از زنـــده بـــودن و زنـــده شـــدن زمین؛ 

رســـمی کـــه سال هاســـت در ذهن و 
جـــان ایرانی هـــا جاودانه مانـــده و به 
زیباترین و بهترین شـــکل امانتداری 

و حفظ شـــده اســـت.
در بزنگاه هـــای پرفرازونشـــیب تاریخ، 
گفتنی ها از نوروز هیچ گاه کهنه نشده 
و در هـــر زبانـــی که نقل و بازگو شـــود، 

هنوز شـــیرین و روح افزاست.
تـــورق بهـــار و هـــر چـــه کـــه بر نـــوروز 
لابـــه لای  در  را  گذشـــته  ایرانیـــان 
کتاب هایی که نویسندگان با حوصله 
نگارش کردنـــد و ناگفته هایی از نوروز 
را با بازی کلمات روی کاغذ نشـــاندند 
و گوشزد کردند، مشـــاهده می  کنیم؛ 

وزیـــر فرهنـــگ در آییـــن افتتاحیـــه »جشـــن جهانی نـــوروز« 
گفـــت: »در این روزهای پرشـــکوه، طبیعت جامـــه ای نو بر تن 
می کند و نســـیم جان بخش نـــوروز، پیام تحول و شـــکوفایی 
را بر گوش جان می نشـــاند. تقارن مبارک این جشـــن کهن با 
میلاد سراســـر نور کریم اهل بیت، امام حســـن مجتبی )ع(، 
فرصتی اســـت تا از دو سرچشمه جوشان معرفت و مهر، یکی 
از دلِ فرهنـــگ دیرپای ایران زمین و دیگـــری از دامان معارف 

ناب اســـلامی، جرعه ای بنوشیم.«
ســـیدعباس صالحـــی ادامـــه داد:  »در این روزهای پرشـــکوه، 
طبیعـــت جامـــه ای نـــو بر تـــن می کنـــد و نســـیم جان بخش 
نـــوروز، پیام تحول و شـــکوفایی را بر گوش جان می نشـــاند.«
بـــه گفته وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی، امروز کـــه جهان 
بیـــش از همیشـــه بـــه دوســـتی و گفت وگـــو نیازمند اســـت، 
می تـــوان از ایـــن میراث مشـــترک بـــرای گســـترش تعاملات 

فرهنگـــی و تحکیـــم پیوندهای انســـانی بهـــره گرفت.
او با بیان اینکه نوروز، فرصتی اســـت تـــا بار دیگر این حقیقت 
را یـــادآور شـــویم و جهـــان را بـــه بهره گیـــری از ظرفیت هـــای 
فرهنگی برای همزیســـتی مســـالمت آمیز دعوت کنیم، اظهار 
داشـــت: »پیشـــنهاد می کنم که همکاری های مشـــترک میان 
کشـــورهای حـــوزه نـــوروز در زمینه هایـــی چـــون دیپلماســـی 
فرهنگـــی، گردشـــگری، ادبیـــات و هنر و ســـینما و رســـانه بر 
محـــور نـــوروز بیـــش از پیـــش گســـترش یابد و جشـــن های 
نوروزی، نه تنها در شـــهرهای ایران، بلکه در دیگر کشـــورهای 
عضو این میـــراث جهانی، به عنـــوان فرصتی برای دوســـتی و 

تعامـــلات بین المللی برگزار شـــود.«
صالحـــی تصریـــح کـــرد: »وزارت فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی 
آمادگـــی دارد کـــه بـــا همـــکاری وزارت امـــور خارجـــه و وزارت 
میـــراث فرهنگـــی، برنامه هـــای فرهنگی و هنری مشـــترک را 
با کشـــورهای دوســـت اجرا کند؛ از هفته هـــای فرهنگی نوروز 
گرفته تا تولیدات سینمایی و مســـتندهای بین المللی درباره 

این میراث مشـــترک.«

رادیو بهاران افتتاح شد

بـــا حضور جمعـــی از مدیـــران رادیـــو و معاون صـــدا، رادیو 
بهاران برای پیشـــگیری از تصادفات با همکاری هلال احمر 

شد. افتتاح 
ســـیاوش صفاریان پـــور مجری رادیـــو و تلویزیـــون در آیین 
افتتاحیه رادیو بهـــاران گفت: حدود ۸۸۶ ســـاعت برنامه 
بـــرای بهـــار ۱۴۰۴ تـــدارک دیده شـــده اســـت که بـــا حضور 
مســـئولانی از پلیس راهور و هلال احمر معضلات سفرهای 

جاده ای بررســـی می شود.
علی بخشـــی زاده معـــاون صدا نیز در ســـخنانی با اشـــاره به 
ایجـــاد رادیو بهـــاران برای پیشـــگیری از تصادفـــات جاده ای 
بیـــان کـــرد: »مـــا ۳۰۰ هـــزار کیلومتـــر جـــاده داریـــم و الان 
تصادف ها به جاده های فرعی رســـیده اســـت یعنی اگر حتی 
ســـطح فنی اتومبیل ها را ارتقا دهیم بـــاز هم معضلاتی وجود 
دارد. آمار تصادفات جاده ای الان در هر ســـال با آمار شهدای 

ما در دوران دفـــاع مقدس برابـــری می کند.«
او اضافـــه کـــرد: »پویش »نه بـــه تصادف« بـــرای جلوگیری از 
ایـــن میزان تصادف اســـت. رادیو، رســـانه جـــاده و اتومبیل 
اســـت پس باید در این حوزه فرهنگ ســـازی کرده و اهتمام 
صددرصدی در آن داشـــته باشد.« شـــبکه رادیویی بهاران از 
طریق موج اف ام ردیف ۹۵.۵ مگاهرتز قابل دریافت اســـت.

وحید اســـدی مدیر رادیو بهاران و مدیـــر رادیو جوان نیز با 
بیان اینکه امســـال رادیو بهـــاران در کنار نهادهای بســـیار 
مهـــم با همکاری مـــردم، اتفاقات خوبی را رقـــم خواهد زد، 
عنوان کـــرد: تلاش داریم تا کمترین آســـیب به خانواده ها 
و مســـافران برســـد. مخاطبـــان رادیـــو بهـــاران می تواننـــد 
موســـیقی خوب، شـــاد و مفرحـــی را بشـــنوند. ضمن اینکه 
اطلاعـــات کاربردی از هـــر نقطه ایران که باشـــند، خواهند 
شنید. شـــعار رادیو بهاران »ایمن برانیم تندرست بمانیم« 
اســـت. او افزود:»ایمن برانیـــم تندرســـت بمانیم« پویش 
رادیـــو بهاران اســـت که امیـــدوارم همه هموطنـــان با خط 
کودکان شـــان یا خودشـــان آن را بنویســـند و روی داشبورد 
نصـــب کننـــد و عکســـش را بـــرای مـــا بفرســـتند چـــرا که 
هدایایـــی به آن ها تعلـــق خواهد گرفت و مـــردم بدانند که 
مهم اســـت به قوانین راهنمایی و رانندگـــی، خانواده خود 
و دیگران و محیط زیســـت احتـــرام بگذاریـــم. مدیر رادیو 
بهـــاران و مدیر رادیـــو جوان در پایان گفت: در این شـــبکه 
رادیویـــی برنامه هـــا و پادکســـت های محبوبـــی خواهیـــم 
داشـــت. امیـــدوارم بـــه برکـــت آیاتی کـــه در آغاز مراســـم 
ایـــن شـــبکه رادیویـــی شـــنیدیم، بهار امســـال بـــرای همه 
خانواده ها توأم با ســـلامت، شـــادی و قرین آرامش باشد.

 تالار عمومی کتابخانه ملی 
از ۲۸ اسفند بازگشایی می شود

بـــا توجه بـــه ادامه رونـــد بازطراحی تـــالار کتابخانه عمومی 
ســـازمان اســـناد و کتابخانـــه ملی ایـــران، این تـــالار پس از 
تکمیل عملیات اجرایی، از روز سه شـــنبه ۲۸ اسفند ۱۴۰۳ 

مجدداً در دســـترس اعضا قـــرار خواهد گرفت. 
تـــالار کتابخانـــه عمومـــی ســـازمان اســـناد و کتابخانـــه ملی از 
سه شـــنبه بازگشایی می شـــود. همچنین خدمات تالار عمومی، 
از جمله شـــیفت شـــب )نوبت ســـوم(، تـــا پایان روز دوشـــنبه 
۲۷اســـفند متوقف خواهد بود. تالارهـــای تخصصی طبق روال 

معمول آمـــاده ارائه خدمات هســـتند.

 نوروز 
فرصتی برای تعاملات فرهنگی است

فرهنگ

نویســـندگانی کـــه درباره نـــوروز کتـــاب نوشـــته اند به ابعـــاد مختلـــف این عید 
باســـتانی پرداخته انـــد و آن را فقط محدود و منحصر به ایران و دیدگاه فلاســـفه 

ایرانی ندانســـته اند.
انتشـــارات پژوهشـــگاه فرهنگ، هنر و ارتباطـــات، کتابی به قلم بهاره ســـازمند 
)عضو هیأت علمی دانشـــگاه تهـــران( با نام 
کتـــاب نـــوروز در کشـــورهای حـــوزه تمدنی 

ایران منتشـــر کرده اســـت.
اگـــر فرصـــت مطالعه ایـــن کتاب را داشـــته 
باشـــید، مطالبـــی کـــه می خوانیـــد بـــه این 
قرار اســـت: نوروز اولین روز از فروردین ماه 
و جشـــن ملـــی و کهـــن ایرانیان محســـوب 
می شـــود. ایـــن جشـــن از عصری بـــه عصر 
دیگـــر انتقال یافتـــه و تا به امـــروز همچنان 
ایرانیـــان پیوند عمیـــق خود را بـــا آن حفظ 

کرده انـــد. 
نوروز یکـــی از کهن ترین جشـــن های به جا 
مانـــده از دوران باســـتان و یکی از آیین های 
برجسته در زمینه فرهنگ مشترک و عاملی 
بـــرای هم گرایـــی فرهنگـــی میـــان ایـــران و 
کشـــورهای حوزه تمدنی ایران محســـوب می شـــود. این آیین علاوه بر ایران، در 
دیگر کشـــورهای حوزه تمدن ایرانی از جمله آســـیای مرکزی، قفقاز، کشورهای 

همجـــوار ایـــران در غرب و شـــرق مثل عراق، ترکیه، کشـــورهای حـــوزه جنوبی 
خلیج فارس، پاکســـتان و حتی مناطـــق دیگر از جمله بالکان و شـــبه قاره هم 

جشـــن گرفته می شود.
بررســـی دقیـــق آییـــن نـــوروز در میـــان کشـــورهای حـــوزه تمدنی ایران نشـــان 
می دهـــد برخـــی از ســـنت ها و آداب و رســـوم نـــوروزی در کشـــورهای حـــوزه 
تمدنـــی ایران مشـــترک اســـت و در عین حـــال در برخی آداب و رســـوم نوروزی 

تفاوت هایـــی دیـــده می شـــود.
در این کتاب علاوه بر طرح مباحث پیش گفته پرســـش هایی نیز درباره ســـنت 
نوروز مطرح شـــده اســـت؛ پرســـش اصلی که در این کتاب بیان شـــده، درباره 
ســـنت ها و آداب و رســـوم نوروز اســـت که در کشـــورهای حوزه تمدنی ایران چه 
مشـــابهت ها و تفاوت هایـــی بـــا یکدیگر دارنـــد و چگونه می تـــوان از آیین نوروز 

برای گســـترش همکاری میان کشـــورهای حوزه تمدنی ایـــران بهره گرفت؟
نویســـنده در ایـــن کتـــاب بـــا مطالعـــه منابـــع موجـــود در خصـــوص فلســـفه 
شـــکل گیری و تداوم آیین هـــای نوروزی به این نتیجه رســـیده کـــه وجود تاریخ 
مشـــترک کشـــورهای حوزه تمدنـــی ایـــران، مهم تریـــن عامل اشـــتراک آداب و 
رســـوم نـــوروزی در کشـــورهای حـــوزه تمدنی ایـــران اســـت. مراجعه بـــه تاریخ 
ایران باســـتان از زمان هخامنشیان تا ساسانیان و بررســـی نقشه های آن زمان 
نشان داد کشـــورهای بررسی  شـــده در این کتاب، نه  تنها در دوره هخامنشیان 
بخشـــی از ایران آن زمان محسوب می شـــد، بلکه در دوره ساسانیان که قلمرو 
جغرافیایـــی ایـــران محدودتر از دوره هخامنشـــیان شـــد، باز هم این کشـــورها 

بخشـــی از ایرانِ آن زمـــان بودند.

علـــی دهباشـــی نیز کتابـــی تالیف کـــرده به نـــام »نـــوروز« با نـــگاه به فلســـفه نوروز، 
پرداختـــن بـــه آن در ســـفرنامه ها و متـــون کلاســـیک ایرانی.

ایـــن کتـــاب، دایرةالمعارف پژوهشـــی دربـــاره  آیین ها و جشـــن های نوروز اســـت که 
در ۱۱۴۰ صفحه توســـط نشـــر افکار منتشـــر شـــده اســـت.  »نوروز« در این کتاب در ۱۲ 
فصـــل تنظیم شـــده و با ایـــن مباحـــث همراه 
اســـت؛ فلســـفه نـــوروز، آیین ها و رســـوم نوروز، 
نـــوروز در ایران باســـتان، نـــوروز و اســـطوره ها، 
نـــوروز در تاریـــخ، هفت ســـین، ســـیزده بـــدر، 
نـــوروز در مناطـــق مختلـــف ایـــران، نـــوروز در 
کشـــورهای دیگـــر، نـــوروز در متـــون کلاســـیک 
ادبیات فارســـی، نوروز در ســـفرنامه ها و اشـــعار 
نوروزی از ســـعدی تا ضیاء موحد. در این کتاب 
مقاله هایـــی از افـــراد مختلـــف درباره نـــوروز به 
زیـــور طبع آراســـته شـــده اســـت کـــه از جمله 
می توان به غلامحسین یوســـفی، مهرداد بهار، 
محمد معین، ژاله آموزگار، جلیل دوســـتخواه، 
مجتبی مینوی، حبیب یغمایی، عبدالحســـین 
زرین کوب، ابوالقاســـم انجوی شـــیرازی، جعفر 
شهری، محمود روح الامینی، ثمین باغچه بان، 
کیکاووس جهانـــداری، فریدون مشـــیری، نادر نادرپور، ســـیاوش کســـرایی، محیط 
طباطبایی و پرویز رجبی اشـــاره کـــرد. در کتاب »نوروز« به مراســـم و آیین های نوروزی 
در بخـــارا، ســـمرقند، آذربایجان، هند، بدخشـــان، پاکســـتان و چند کشـــور دیگر نیز 
پرداخته شـــده اســـت. در بخش پایانی کتاب هم سروده ها و شـــعرهایی درباره نوروز 
آورده شـــده از جمله فریدون مشـــیری: با همیـــن دیدگانِ اشـــک آلود، از همین روزنِ 
گشـــوده به دود، به پرســـتو، به گُل، به سبزه درود! به شـــکوفه، به صبحدم، به نسیم، 
به بهاری که می رســـد از راه، چند روز دیگر به ســـاز و سرود، ما که دل هایمان زمستان 
اســـت، مـــا کـــه خورشـــیدمان نمی خندد، ما کـــه بـــاغ و بهارمـــان پژمرد، مـــا که پای 
امیدمان فرســـود، مـــا که در پیش چشـــم مان رقصید، این همه دود زیـــر چرخ کبود،  
ســـر راه شـــکوفه های بهار گریه ســـر می دهیم با دل شـــاد گریه شـــوق، با تمام وجود! 

اگـــر بخواهیـــم از پرفروش ترین کتاب هـــا درباره نـــوروز بگوییم، کتاب »نوروز و فلســـفه 
هفت ســـین« بهترین نمونه اســـت که توســـط دکتـــر محمدعلـــی دادخواه نـــگارش و 
پژوهش شـــده و توسط انتشارات کلاس به بازار نشـــر آمده است.  کتاب »نوروز و فلسفه 
هفت ســـین«، از آگاهی و رســـم و بزم این کهن  ســـرزمین ســـخن می گوید و پژوهشـــی 
دربـــاره نـــوروز و وجه نمادیـــن آن در فرهنگ کهن ایران اســـت. شـــاید آنچه نویســـنده 
را ترغیـــب کـــرده تا چنین پرشـــور از نوروز و فلســـفه  هفت ســـین حرف بزند، پاســـخ به 
پرســـش درازنای تاریخ این سرزمین بوده است. 
اینکه انگیزه  گســـتردن خوان نوروزی چیســـت و 
ترتیب گـــذاردن هر یک از ســـین ها بر آن چگونه 
اســـت و چرایی گزینش هر یـــک از آنها چه بوده 
که چنین پایدار مانده اســـت، پرسشی است که 
هنوز ذهن بســـیاری از ایرانیان را درگیر خود کرده 
اســـت. تلاش نویســـنده برای پاسخگویی به این 
پرســـش  ها به گونه ای اســـت که ذهـــن خواننده 
را وامی دارد ژرف تر بیندیشـــد و بیشـــتر بداند. در 
بخش سرشناســـه کتاب، بـــه عمو نـــوروز آمده، 
چشـــم انداز، شـــکفتن شـــکوفه و هفت سین از 
قلم نویســـندگان مختلـــف و در ادامه بـــه نوروز: 
شاه ســـتون آداب ایرانـــی، هفت ســـلام مقدس، 
گلبانـــگ نوروز، نـــوروز: آمیـــزه اســـطوره و تاریخ، 
بارش بهاری، افتخار ایرانی ماندن، زبان نمادی، 
نگاه و زبان، پیوند و پیمانه و پیمان، تحول تحویل، شـــهر چیست؟ پرداخته شده است.

بخـــش کلی کتاب بـــه »هفت کتاب؛ هفت  ســـین« اختصـــاص دارد که به باغ شـــادی، 
ســـروش چهارشنبه سوری، قصه نوروز، شـــمارگان نوروزی، وادی سین، شرح سفره و در 
سبزه زار سیزده، تقسیم بندی شده اســـت. دادخواه معتقد است در میان آداب و سنن 
و جشـــن  های پرشمار ایرانی، نوروز شاه ستون همه این مراسم اســـت و از این رو ایران و 
نوروز ایرانی، از یکدیگر جداشـــدنی نیستند. هفت ســـین یکی از اصلی ترین رسوم عید 
نوروز اســـت که با وجود فراگیر بودن آن، کمتر بـــه ژرفای معنایش پرداخته اند و تاکنون 

رمز و راز مهرآمیز آن را به شـــکل روشـــن و دقیق بیان نداشته اند.
نوروز، خجسته جشـــنی اســـت که از این ســـرزمین برخاســـته، طول اعصار را پیموده و 
بار فرهنـــگ ایرانی گرفته و در ایـــران فرهنگی جا باز کرده و اکنون در سرتاســـر جهان، 
نام آشـــنا و دوست داشـــتنی شـــده اســـت. این افتخار فرهنگ ایرانی اســـت که بارها در 
تاریخ تکرار شـــده اســـت. یکی از شـــاهکارهای ویژه نوروز آن اســـت که در پی تقســـیم 
شـــادی نیســـت، بلکه اثـــرش افزایش شـــادی میان انســـان ها و پخـــش آن بین همه، 
غ از رنـــگ و  نژاد و باور و جنس اســـت. وقتی چشـــم زمان روشـــن می شـــود، نوروز  فـــار

در راه اســـت و در کالبدمان شـــادی، دوســـتی و محبت جوانه می زند.

نعمت الله فاضلـــی، دانش آموختـــه انسان شناســـی اجتماعی از مدرســـه 
مطالعات شـــرقی و آفریقایی دانشـــگاه لنـــدن، به تازگی کتاب »نـــوروزِ نو« 
را نوشـــته و وارد بازار نشـــر کرده اســـت. این کتـــاب در ۱۹۲ صفحه به بهای 
۲۷۰ هـــزار تومـــان در زمســـتان ۱۴۰۳ از ســـوی نشـــر همـــرخ به بازار نشـــر 

آمده اســـت.
نـــوروزِ نـــو می کوشـــد تـــا زندگـــی امـــروزی را در گســـتره حـــوزه فرهنگـــی 
ایـــران بزرگ، زبـــان بخشـــیده و پیوند و 
پیوســـتگی اش را بـــا اقتصاد، سیاســـت، 
طبیعت، ارتباطات، توســـعه، رسانه ها و 
دیگر قلمروها و مقولات امروزی نشـــان 
دهـــد. در میان انبوه نوشـــته ها و متون 
نـــوروزی، کتابـــی با ایـــن ویژگی هـــا و در 

عین حـــال کوتاه نمی شناســـیم.
نوروزِ نو بـــا نثری گیرا، خوانا، ســـلیس، 
پرانرژی و انگیزشـــی می کوشـــد همگان 
را بـــه تأمـــل در بـــاب نـــوروز و فرهنگ و 

جامعـــه امروزی ایـــران فراخواند.
این کتـــاب پیوندهای نوروز با مســـائلی 
چـــون دموکراســـی، توســـعه، جهانـــی 
شـــدن، رســـانه ای شـــدن، کلانشـــهری 
شـــدن، زنانه شـــدن، آزادی و عدالت را 

در کانـــون خـــود قـــرار می دهد تـــا روایتـــی نـــو از نـــوروز کهن ارائـــه کند.
 فاضلـــی بـــا بیـــان اینکه در ایـــن کتاب نـــوروز را نقـــد نکرده، گفته اســـت:

»نوروزیـــان را نقد می کنم و ســـعی کـــردم با زبانی انگیزشـــی توضیح بدهم 
کـــه ما نوروزیان نـــوروز را بفهمیم زیرا نـــوروز می توانـــد کاری کند که هم در 

زندگـــی فردی ترقی کنیم و هـــم به محیط و طبیعت بیندیشـــیم.«
این جامعه شـــناس مؤلف با بیـــان اینکه قصه نـــوروز بزرگ ترین قصه ایران 
اســـت، نوروز را یـــک »کلان روایت« ارزیابـــی کرده که بـــرای اینکه یک خلأ 
روایـــی نداشـــته باشـــیم، نـــوروز را داریم. نوروز روایت اســـت زیـــرا گفته و 

شـــنیده می شـــود و فقط تجربه نمی شود.
بـــه گفتـــه فاضلی، ایـــن روایـــت وقتـــی می تواند خـــلأ روایی را پـــر کند که 
پشـــت آن زیبایـــی و معنویت و درد دیگری داشـــتن باشـــد، زیرا نـــوروز در 

ذات معنایـــی خویش درد دیگری داشـــتن اســـت.
مؤلف »نـــوروز نو« در ایـــن کتاب بیان کـــرده که نوروز یـــک »کلان روایت« 
اســـت؛ روایتی امروزی در باب گســـترده ترین، دیرپاتریـــن، جهانی ترین و 
انسانی ترین جشـــن ایرانی اســـت. نوروزِ نو روایتی فرارشـــته ای از فرهنگ 
شـــادمانی، گفت و گویی، تعاملی، مشـــارکتی، خلاق و سازنده ایرانی است.
نویســـنده، چیســـتی نوروز را متفاوت از پرســـش نوروز دانسته که این مهم 

اســـت که ما با نـــوروز چه می کنیـــم و نوروز با ما چـــه می کند.
فاضلی که ده هـــا عنوان کتاب در حوزه انسان شناســـی و جامعه شناســـی 
دارد، بـــا بیـــان اینکـــه در کتاب نـــوروز نو تـــلاش کرده نـــوروز را در مســـیر 
توســـعه قرار دهد که شـــکل دیگر نانوروز فولکلور شدن اســـت، زیرا وقتی 
این رویـــداد به باورهـــای عامیانه و امر گردشـــگرانه تبدیل می شـــود، آن را 

تخریـــب می کنید.

ســـمیه کریمـــی کتابی با نام »نـــوروز آیین صلح و زندگی« توســـط انتشـــارات 
کتاب ســـرای نیـــک وارد بازار نشـــر کـــرده که شـــامل مجموعـــه ای از مقالات 
تخصصـــی پیرامون جشـــن باســـتانی ایرانیـــان هنگام نو شـــدن ســـال، یعنی 
جشـــن نوروز اســـت. این کتاب با جســـتاری عمیـــق در بازتاب جشـــن نوروز 
در دوره هـــای تاریخی گذشـــته  ایـــران، درک جامع تـــری از این رســـم کهن به 
مخاطـــب ارائه می کنـــد. مطالب این کتـــاب یادآوری می کند که جشـــن نوروز 
از چنـــان ارزش فرهنگی بالایـــی برخوردار 
اســـت که بعـــد از گذشـــت هزاران ســـال 
همچنـــان پابرجاســـت و از دل تحـــولات 
دینـــی، فرهنگـــی، سیاســـی و اجتماعـــی 
متعـــدد مردم نیز به ســـلامت عبـــور کرده 
و دســـتخوش تغییر عمده ای نشده است.

مقالات ایـــن کتاب، نـــوروز را در دوره های 
تاریخـــی مختلـــف، در نقـــاط جغرافیایی 
گوناگـــون و از منظـــر مفاهیـــم هنـــری و 
روانشناســـی مورد بررســـی قرار داده اند تا 
بر این اســـتقرار و پابرجایی هزاران ساله، 

تأکید بیشـــتری داشـــته باشند.
جشـــن ها و اعیـــاد باســـتانی زیـــادی در 
ایـــران وجـــود داشـــته اند کـــه  فرهنـــگ 
متأســـفانه تنهـــا تعـــداد اندکـــی از آنها در 
آداب  و رســـوم مـــدرن امـــروزی جـــای گرفته انـــد. روح طبیعت دوســـت و 
صلح طلـــب ایرانیـــان، اغلـــب رویدادهای طبیعـــی و کیهانی را بهانـــه ای برای 
جشـــن گرفتـــن و نکو داشـــتن نعمات ایـــزد یکتا در نظـــر می گرفتنـــد و نوروز 

نیـــز از ایـــن قاعده مســـتثنی نیســـت.
 با گردش ۳۶۵ روزه  زمین به دور خورشـــید و فرا رســـیدن فصـــل بهار که نوید 
زندگی دوباره در طبیعت اســـت، ایرانیان بســـاط جشـــن نوروز را برپا می کنند 

تـــا دیدن دوباره  بهار طبیعـــت را گرامی بدارند.
با مطالعـــه کتاب »نوروز آییـــن صلح و زندگی«، بیشـــتر با این رســـم فرهنگی 
اصیل آشـــنا خواهید شـــد. در بخشـــی از این کتـــاب می خوانیم:»آیین نوروز 
در دوره ساســـانی با شـــکوه و عظمت خاصی برگزار می شد که از آن اطلاعات 
نســـبتاً زیادی، هم در متون پهلوی و هم در آثار دوره اسلامی در دست است.

 بـــرای نمونه، رســـاله ای به زبـــان پهلوی بـــه نام »مـــاه فروردیـــن روز خرداد« 
وجـــود دارد کـــه در آن به روز خـــرداد در فروردین ماه پرداختـــه و توضیح داده 
اســـت که این روز را نوروز خردادی یـــا نوروز خاصه می گفتند و بســـیار گرامی 
می داشـــتند. اصطلاحات دیگری مثل نوروز بزرگ در ششـــمین روز فروردین، 
نـــوروز کوچک، خوان نـــوروزی، هفت صنف، جشـــن آبریزان و... بر اســـاس 
متون پهلوی و عربی اوایل اســـلامی در این نوشتار بررســـی شده اند. بابلیان 
قدیـــم و یزیدیـــان، روز اول بهار را جشـــن می گرفتند و آن را جشـــن ســـال نو 
می گفتنـــد. در بابـــل، ایـــن جشـــن را »زگمـــوک« می گفتنـــد و خـــدای بزرگ، 
»مـــردوک« را می ســـتودند. نقطـــه اشـــتراک دیگری کـــه یزیدیان بـــا بابلی ها 
در جشـــن ســـال نو دارند این اســـت که در این روز، برای روان درگذشـــتگان، 
گوشـــت میان فقیران تقســـیم می کنند و زنان ســـه روز مانده به پایان سال، 

بر ســـر گورها خـــوراک می برند.«

کتاب ها درباره نوروز چه می گویند

بوی اسکناس تانخورده لای کتاب
میراثی که از ایران باســـتان هنوز باقی 
مانده و به تـــاراج نرفته، عزیـــز مانده و 
روی چشـــم ایرانی ها جایگاه ویژه دارد.
کتاب هایـــی کـــه بـــر صلح و دوســـتی 
نوروز صحـــه گذاشـــتند، آن را به مثابه 
تـــاج زرینی بر ســـر طبیعت و انســـان ها 
دانستند که با آمدنش، روشنایی و نور 

فراوانی، دنیا را فرا می گیرد و شـــادمانی 
را بـــه مردم هدیـــه می دهد.

در ایـــن گزارش، نـــگاه کوتاهی به چند 
کتـــاب کـــه درباره نوروز نوشـــته شـــده 
اســـت، داریـــم تا این ســـال کهنـــه را با 
خواندنی هـــای شـــیرین نـــوروز به جـــا 

مانـــده از نیـــاکان، بدرقه کنیم.

گزارش

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

نظامی، رمان نویس قرن ششم است. 
او داســـتان پردازی است که در روایت و 
شـــخصیت پردازی و خلـــق پی رنـــگ 
داســـتانی و تعلیـــق و دراماتیـــزه کردن 
احساســـات و موقعیت های داستانی، 
خلاقیت شـــگفتی دارد. با ابزاری که در 
دســـت دارد به بهترین شـــکل ممکن، 
درام را می پرورانـــد. بهتریـــن نمونـــه 
مثالـــی، هفت پیکر اســـت کـــه قدرت 

قصه گویـــی او را عیـــان می کنـــد. او هر 
آن چیـــزی را که یک نقـــاش برای خلق 
نیاز دارد در اختیـــارش می گذارد. حال 
فرقـــی نمی کند که هنرمنـــد بخواهد با 
اسلوب ســـنتی مینیاتور دســـت به کار 
ببـــرد یـــا از هنـــر مـــدرن و تکنیک های 
معاصر اســـتفاده کند. )روشـــن اســـت 
که منظورم تصویرگری کتاب به معنای 

نیست.( مرسوم 
داســـتان های نظامی، بـــرای نگارگران 
اعصار به قدری جـــذاب بوده که بخش 
مهمـــی از تاریخ نقاشـــی مـــا نگاره های 

پنج گنج اســـت.
امـــا در دوره معاصـــر، گویی گسســـتی 
تاریخـــی رخ می دهـــد و هنرمنـــدان به 
ســـراغ گنجینه هـــای ادبـــی نمی روند. 

البتـــه کـــه نگارگرانـــی کـــه همچنـــان 
دلبســـته آثـــار کلاســـیک اند، گـــه گاه 
دســـتی بـــه پنج گنـــج می برنـــد و اثری 
را قلمـــی می کننـــد. اما آنچنـــان که در 
هنـــر پیـــش از مـــدرن، ادبیـــات منبع 
الهام بـــود، هنـــر معاصـــر از آن غفلت 

کرده اســـت.
بـــه  بنـــا  کـــه  معاصـــری  هنرمنـــدان 
مطالعـــات و پژوهش های خود، ســـری 
پـُــر ســـودا در ادبیـــات دارنـــد و جایگاه 
ارجمند آثاری چون پنج گنج را در ســـیر 
تاریخی اش در مکتب های هنری چون 
هرات و تبریز و شـــیراز و... جست و جو 
می کننـــد، در کار خـــود از هفت پیکر و 
خســـرو شـــیرین و... الهام گرفته اند.

ایـــن مجموعه هـــا طبیعتـــاً بـــه قصـــد 

تصویرگـــری کتـــاب نبـــوده و هـــر اثـــر، 
به عنوان یک پرده مســـتقل کار شـــده 
اســـت کـــه شـــکلی اقتباس گونـــه از 
شـــخصیت ها و قصه هـــا و موتیف های 

داســـتانی نظامی اســـت.
در میـــان هنرمنـــدان معاصـــر، چنـــد 
نقـــاش در آثـــار خـــود، مســـتقیم بـــه 

ســـراغ نظامـــی رفته اند کـــه در چند 
سال گذشـــته آثار نمایشـــگاهی آنان 
را دیده ایـــم. فـــرح اصولـــی نقاشـــی 
اســـت کـــه در پیونـــد اســـلوب های 
مینیاتور و نقاشـــی مـــدرن، آثار مهمی 

را در هنر معاصر خلق کرده اســـت، 
ا  ر هی  یشـــگا نما

س  ســـا ا بـــر 
پنج گنـــج 

نظامـــی برپا کرد کـــه در مـــوزه هنرهای 
معاصـــر بـــه نمایـــش درآمـــد. درایـــن 
مجموعه، فـــرح اصولی با الهام از هفت 
پیکر، یـــک زن را در هفت موقعیت قرار 

داده اســـت.
از دیگر هنرمندانی که به دلیل پیشـــینه 
دانشـــگاهی و مطالعه در مکتب هرات، 
ســـراغ نظامـــی رفته اســـت رضوان 
صادق زاده است. او در مجموعه ای 
به نـــام هفت پیکـــر، از اثـــر نظامی 
اقتباس کرده اســـت. او هفت تابلو 
خلـــق می کند که برداشـــت هایش از 

شـــعر نظامی را نمایان می کند.
ادبیـــات کلاســـیک، بویـــژه پنج گنـــج 
نظامـــی، فرصتـــی بی بدیل 
اســـت تا هنـــر معاصر ما 

از تنگناهـــای ایـــده بگذرد و بـــه جهانی 
که نیاز به بازخوانی معاصر دارد برســـد. 
بازخوانـــی پنج گنـــج نظامـــی از منظـــر 
تصویریابی هـــای نویـــن و اســـطوره های 
عاشـــقانه و انسانی بســـتر کم نظیری در 
ادبیات جهان اســـت کـــه ظرفیت های 
شـــگرفی بـــرای هنرمنـــدان معاصـــر در 
همه شـــاخه ها اعـــم از ســـینما و تئاتر و 
موســـیقی و هنرهـــای تجســـمی فراهم 

می کنـــد.
پنج گنـــج، گنجایـــش اقتبـــاس همـــه 
گونه هـــای هنـــر را دارد.گویـــی در ایـــن 
میـــان، نقاشـــی و موســـیقی امـــروز ما 
بیشـــترین بهره ها را از اثر سترگ نظامی 
برده انـــد و تئاتـــر و ســـینما از قافله پربار 

ادبیـــات جـــا مانده اند.

قصه های کهن و هنرهای تجسمی معاصر

یادداشت

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار هنری

کتابی درباره روح طبیعت دوست و صلح طلب ایرانیان

نکات خواندنی از پژوهش درباره نوروز

کتابی که از شاهکارهای نوروزی می گویدنگاهی اندیشه ورزانه به نوروز امروز

دایرةالمعارف پژوهشی درباره آیین های نوروزی
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حْ فِیـــهِ صَـــدْریِ بإِِناَبهَ  هُـــمَّ ارْزُقْنـِــی فِیـــهِ طَاعَه الْخَاشِـــعِینَ وَ اشْـــرَ اللَّ
الْمُخْبتِِیـــنَ بأِمََانـِــک یـــا أمََـــانَ الْخَائفِِینَ

خدایـــا در  این مـــاه طاعت فروتنـــان را نصیبم کن و ســـینه ام را برای 
انابـــه همانند بازگشـــت خاضعـــان باز کن بـــه امان دادنـــت ای امان 

ده هراسندگان.

دعــای روز پانزدهم

دیدن؛ تأملی درباره تماشای فیلم
دکتر روح  الله حسینی،معاون سازمان امور سینمایی و سمعی بصری

گریفیث، فیلمســـاز مشـــهور آمریکایی و خالق فیلم تولد یـــک ملت، زمانی 
گفته بود: »وظیفه  ای که من می  خواهم به انجام برســـانم آن اســـت که شما 
را وادار بـــه دیدن کنم«1، معنای دیگر این گفته آن اســـت که فیلم و به عبارتی 
سینما، چشـــم مخاطب را باز می  کند و چشـــمی که باز می شود قطعاً چیزی 
بیـــش از آنچـــه در حالت عـــادی می  دید، خواهد دیـــد. به عبـــارت دیگر، ما 
چیزها را آنچنان که باید نمی بینیم. هنر، و در اینجا سینماســـت که چشمان 
مـــا را باز می  کند تا آنچه را که زیر غبـــار عادت  ها و تحت عنوان واقعیت عینی 
پنهان بوده اســـت، ببینیم. بنابراین، نمی  توان به بهانـــه  اینکه چیزی همان 

واقعیت روزمره یا تکراری اســـت، حضورش را در قاب ســـینما نکوهش کرد.
ذکـــر این نکته بدیهی، از آن جهت اهمیت دارد که فقـــدان این توجه و نگاه، 
موجب دردســـرهایی در ســـینمای ما شده اســـت. البته این ماجرا سابقه  ای 
طولانـــی دارد و بـــه امـــروز محدود نمی شـــود. لیکـــن، در حرکـــت جامعه به 
ســـمت پذیرش پدیده  ها و اقتضائات جهان مدرن، روزبه  روز بیشـــتر چالش 
و تعـــارض ایجـــاد می  کند. پـــس همزمان، اهمیت طـــرح و بحـــث درباره آن 

بیشتر و بیشـــتر می شود.
واقعیت آن اســـت کـــه چه در شـــوراهای بازبینـــی فیلم، چـــه در کلام و نظر 
اصحاب رســـانه و سیاســـت، نقدی کـــه به فیلم  هـــا وارد می شـــود، عموماً به 
نکته  ای که طرح شـــد، توجهی ندارد و همین موضوع موجب ســـوء تفاهم و 
اشـــکال در نظام نمایش شـــده اســـت. در واقع، به  هنگام رویارویی با فیلم، 
همچـــون ابژه هنـــری، فراموش می شـــود کـــه اثری کـــه در قالب ســـینمای 
غ از نیت فیلم ســـاز یا قرائت  های  اجتماعی پدید آمده اســـت، می توانـــد فار
مختلفـــی که پیش می  نهـــد، جوهر واقعی چیزهـــا را نمایان  تر ســـازد، بدون 
آنکـــه ماهیت مادی و عینـــی این چیزها را نفی یا نابود کنـــد. به عبارت دیگر، 
هنـــر  و در اینجا ســـینما، به اعتبار اینکـــه انتخاب می کند چه چیز را نشـــان 
دهد یا ندهد، چه چیز را برجســـته ســـازد یا نســـازد، تصویر خاصی از واقعیت 
ارائـــه می  دهد و در نتیجـــه، دیگر منِ  مخاطـــب با همان واقعیـــت عینی که 

بی  واســـطه و مقابل چشـــم خود می  دیـــدم، روبـــه رو نخواهم بود.
مســـلم اســـت که ســـینما ما را با همان چیزهایی مواجه می کند که هر روزه 
در مقابـــل یا پیرامـــون خود می بینیم؛ لیکـــن، همزمان ما را وامـــی  دارد تا آن 
چیزها را به گونه  ای دیگر، یا بهتر اســـت بگوییم بـــه گونه  ای متفاوت ببینیم، 
چـــرا که آن بعد کاربردی یا انتفاعی معمول آن چیزهـــا را که پیش از این مانع 

دیـــدن ما می  شـــدند از آن ها می  گیرد.
در نتیجـــه بایـــد بپذیریم کـــه وقایع پیـــش رو و پیرامون ما می تواننـــد در آثار 
ســـینمایی، حضور داشـــته باشـــند و ما نمی توانیم به بهانه اینکه این وقایع، 
ویژگی در خور یا والایی، آنگونه که از هنر کلاســـیک یا مدرن انتظار داشـــتیم، 
ارائه نمی  دهند، مانع از دیدن آن ها شـــویم. همان طور که گفته شـــد، خالق 
اثـــر، با انتخاب آن رخدادها یـــا چیزها، کار خود را انجـــام داده  و امکان دیدن 
آن هـــا را به گونه  ای دیگر، بـــرای مخاطب فراهم 
کرده اســـت. فقـــط می  ماند که پـــس از انتخاب 
خـــود، چگونـــه آن چیزهـــا و آن رخدادهـــا را در 
کنـــار یکدیگـــر و در پیوند بـــا ســـایر رخدادهای 
درون و بیرون از متن، چیده و پرداخته اســـت. 
این خود مســـأله دیگری اســـت که می  تـــوان در 
فرصتی دیگر و در ارزش گذاری آثار ســـینمایی از 

منظر فنی و هنری بـــدان پرداخت.
 

  1-هنر سینما، رالف استیونسن
ترجمه پرویز دوایی، ص 1۴.

یادداشت

 »مادر زمین« پوران درخشنده در راه ساخت

 روایت »علیرضا داوودنژاد«
از مکالمه با هوش مصنوعی

پوران درخشـــنده برای ســـاخت فیلم »مـــادر زمین« از 
شـــورای پروانه فیلمســـازی مجوز گرفت.

هنوز اطلاعاتی درباره داســـتان این فیلم و بازیگرانی که 
قرار اســـت در آن به ایفای نقش بپردازند، منتشر نشده 
است. سال گذشـــته این کارگردان سینما به ایسنا گفته 
بود که مشـــغول نوشـــتن رمانی به نام »مادرم ایران«، با 
نگاهی تاریخی اســـت. البته آن موقع تأکید کرده بود که 
قصد ســـاخت آن را در قالب ســـریالی در شبکه  نمایش 
خانگـــی دارد. »مـــادر زمیـــن« احتمالاً همان داســـتان 
اســـت کـــه در نهایت قرار شـــده به شـــکل ســـینمایی 

ساخته شود./ مهر

علیرضـــا داوودنـــژاد روایتـــی از مکالمـــه اش بـــا هـــوش 
مصنوعـــی را که به یک مانیفســـت منجر شـــده اســـت، 

منتشـــر کرد.
ایـــن کارگـــردان ســـینما در این مکالمه ســـراغ بررســـی 
تهدیدها و فرصت هایی رفته اســـت که هوش مصنوعی 
برای بشر دارد. آنچه او در پاسخ شنیده قابل توجه است 
کـــه این موضوع وابســـته به نحـــوه ارتباطی اســـت که با 
هـــوش مصنوعی برقرار می کنیم و اینکه با چه گرایشـــی 
به آن می نگریم! داوود نژاد در نهایت از هوش  مصنوعی 
خواســـته که دیدگاه خود را در قالب یک مانیفست برای 

بشـــر تدوین کند. / ایسنا

 »آشپزخانه و متعلقات« شهره سلطانی
در راه صحنه

»آشـــپزخانه و متعلقات« نمایشـــی به کارگردانی شـــهره 
ســـلطانی اســـت که از هجدهـــم فروردین ماه در ســـالن 
اســـتاد ناظرزاده میزبانی علاقه مندان را به عهده خواهد 
داشـــت. نمایشنامه این اثر نوشـــته   »انیس ژاوی« و»ژان 
پیر بکَری « و با ترجمه  ای از نگار یونس زاده اســـت. کمند 
امیرســـلیمانی، مهرداد ضیایی، بهروز پناهنده، شـــهروز 
دل افکار و شـــهره  سلطانی هنرمندانی هستند که در این 
نمایـــش به ایفای نقش می پردازند. در خلاصه داســـتان 
ایـــن نمایش آمـــده: » یـــک میهمانی دوســـتانه همراه با 

چالش ها ی روانشناســـانه…« / ایسنا

 دعا در این ماه مســـتجاب اســـت. 
وقتی دعا می کنیم بهتر اســـت دعا 
در ســـطح بلند باشـــد و بـــرای همه 
این طـــور نباشـــد که تنهـــا خودمان 
را دعـــا کنیـــم. اگر دعا مســـتجاب 
اســـت دعاهای بلند و وسیع داشته 

. باشیم
آن دینی که می گوید ســـحر در نماز 
شـــب برای عـــده زیـــادی دعـــا کن 
حداقـــل چهـــل نفـــر، همـــان دین 
می گوید روز به فکـــر حل کار چهل 
مؤمن هم بـــاش.  ایـــن دین درس 
کـــرم بـــه انســـان ها مـــی آمـــوزد که 
دیگران مهمان ســـفره انسان باشـــند. ببینید امام سجاد در این 

دعـــای معـــروف ابوحمـــزه ثمالی بـــه ما چه مـــی آموزد.
اینچنین نباشـــد که انســـان فقط به فکر خودش باشـــد. چون 
مـــاه مبارک رمضـــان از چنین عظمتی برخوردار اســـت. حضرت 
در مـــاه شـــعبان می فرماید کـــه خود را آمـــاده کنیـــد و دعا کنید 
که مـــاه مبارک را بـــا این برکت، مغفـــرت و رحمتی کـــه می آید، 
ادراک کنیـــد. فرمـــود از خـــدا با نیت هـــای طاهـــر بخواهید که 
خداونـــد شـــما را موفق بـــدارد که از بـــرکات ماه مبـــارک رمضان 

بهره مند شـــوید.

استجابت دعای رمضانی
ضیافت الهی )1۴(

88 سال بعد از ارائه انیمیشن کلاسیک و بسیار محبوب کمپانی والت دیسنی

 

یکـــی از رخدادهای جالب دنیای ســـینما 
طی روزهای پیش رو، اکران نســـخه تازه ای 
از »ســـفیدبرفی« کارتون افسانه ای کمپانی 
والت دیســـنی بـــا حضـــور بازیگـــران زنده 
است. نسخه کارتونی این اثر سینمایی که 
با نام »سفیدبرفی و هفت کوتوله« در سال 
1937 به نمایش درآمـــد، از محبوب ترین 
فیلم هـــای تاریـــخ ســـینما چـــه از منظـــر 
کودکان و چه از دیدگاه بزرگســـالان اســـت 
و از روز 2 فروردین 1404 که نســـخه تازه آن 
با اســـم کوتـــاه و مخفف »ســـفیدبرفی« در 
قـــاره آمریـــکا و غـــرب اروپا اکـــران عمومی 
می شود، اشـــتیاق فراوان سینمادوستان 
بـــرای دیـــدن کیفیـــت فیلمـــی کـــه برای 
اولین بار با بازیگران زنده ســـاخته شـــده 
و یـــک کار کارتونی نیســـت، بـــه نقطه اوج 
خود خواهد رســـید. این ورســـیون جدید 
را مـــارک وب کارگردانـــی کـــرده و ایفای رل 
ســـفیدبرفی به راشل زیگلر ســـپرده شده 
اســـت. در این فیلم پاتریک پیج در نقش 
کاراکتر موســـوم به »آینه روی دیوار« ظاهر 
می شـــود. ایفای رل جاناتان هم که نمادی 
از پرنـــس واقعی این داســـتان اســـت، به 
اندرو بـــرن آپ واگذار شـــده اســـت. متن 
ایـــن فانتـــزی موزیـــکال را گره تـــا گرویگ 
بازیگر و کارگـــردان زن جـــوان آمریکایی با 
همیاری ارین کره ســـیدا ویلســـون نوشته 
اســـت و البته هر دوی آنها از نوشـــته های 
دوروتـــی آن بلنـــک و تـــد ســـی یرز الهـــام 
گرفته انـــد کـــه نزدیـــک به 90 ســـال پیش 
نویسنده های فیلمنامه اوریژینال و نسخه 

کارتونی »ســـفیدبرفی« بوده اند.
 

چرا اینقدر تأخیر؟
نســـخه کارتونی و کلاســـیک »ســـفیدبرفی 
و هفـــت کوتولـــه« کـــه دقیقـــاً 88 ســـال 
پیش به نمایـــش درآمد و بـــه خودی خود 
اقتباســـی از داســـتان ســـال 1812 برادران 
گریـــم بـــا همین نام بـــه حســـاب می آید، 
بـــا چنان اســـتقبالی روبه رو شـــد کـــه این 
همه تأخیر در ســـاخت نســـخه ای جدید 

از آن اســـباب حیرت می شـــود. در این بازه 
زمانـــی طولانی، والت دیســـنی بســـیاری از 
آثار انیمیشـــن پرطرفدار خود را با بازیگران 
زنـــده بازســـازی و روانه ســـینماها کـــرده و 
ایـــن روند از ســـال 1989 با ارائه نســـخه ای 
جدیـــد از »پـــری دریایـــی کوچـــک« آغـــاز 
شـــد. طی ایـــن مدت هـــر ســـال حداقل 
یکـــی از آثار پرفـــروش کارتونی دیســـنی با 
اســـتفاده از هنرپیشـــه های زنده بازسازی 
و اکران شـــده و میزان فروش و اســـتقبال 
مردمـــی از این رونـــد چنان زیـــاد بوده که 
این کمپانی قدیمی و معتبر کارتون ســـازی 
چنیـــن پروســـه ای را در دســـتور کار دائمی 

خود قرار داده اســـت.
 

زیر تیغ انتقاد استودیوهای رقیب
ســـاختن  دربـــاره  موجـــود  نقشـــه های 
نســـخه ای جدید از »ســـفیدبرفی« اول بار 
در اکتبـــر 2016 از ســـوی کمپانی دیســـنی 
اعلام شـــد و ابتدا انتخاب »ارین کره سیدا 
ویلســـون« بـــه عنـــوان سناریســـت اصلی 
فیلم مـــورد تأیید نهایی قرار گرفت و ســـه 
ســـال بعد از آن مـــارک وب نیز بـــه عنوان 
کارگردان این اثر ســـینمایی معرفی شـــد. 
تصویربـــرداری ایـــن فیلـــم طـــی ماه های 
مـــارس تـــا ژوئیـــه 2022 انجـــام پذیرفـــت 
و کارهـــای موســـوم بـــه »پـــس از تولیـــد« 
)Post Production( نیـــز تا ژوئن 2024 
بـــه ســـامان رســـید. در ماه هـــای منتهی 
بـــه نمایش ایـــن فیلـــم برخـــی انتقادات 
که عمدتـــاً از ســـوی اســـتودیوهای رقیب 
والت دیســـنی صورت گرفتـــه، متوجه این 
فیلم و نحوه ســـاختن و بافـــت و مضمون 
آن شـــده اســـت. یکی از انتقادات اعمال 
چندیـــن و چنـــد بـــاره تغییـــرات در متن 
داســـتان و در ترســـیم اتفاقـــات مطروحه 
بـــوده و دیگـــری جســـارت و بی انصافـــی 
راشـــل زیگلـــر بازیگـــر نقش اصلـــی فیلم 
در انتقـــاد از فیلـــم اوریژینـــال و کوچک و 
ضعیـــف شـــمردن آن. برخی منتقـــدان و 
انجمن های ســـینمایی هم نـــوع به تصویر 
کشـــیدن هفت کوتولـــه را در این نســـخه 
تـــازه به ســـخره گرفته و گفته انـــد، خبری 
از اصالت نســـخه اولین در ورســـیون تازه 
نیســـت. با این حـــال، تیغ انتقـــادات این 
قبیـــل گروه ها تاکنون نتوانســـته اســـت 
از اشـــتیاق مـــردم برای دیدن نســـخه تازه 
بکاهـــد و اگـــر کیفیـــت این فیلـــم همانی 

باشـــد که موافقان می گوینـــد، نمایش آن 
در همان دو سه روز اول لاجرم سبب قطع 

صداهـــای انتقادی خواهد شـــد.
 

رویارویی با یک ملکه شیطان صفت
اگـــر بخواهیـــم کوتاه تریـــن توصیـــف را از 
»ســـفیدبرفی« ارائـــه دهیم، بایـــد بگوییم 
دربـــاره پرنسســـی بـــا همیـــن نام اســـت 
که می کوشـــد با همیـــاری هفـــت کوتوله 
پرتحرک و چالاک، قلمرو محل زندگی اش 
را از شـــر وجـــود ملکه منطقه کـــه ماهیتی 
شـــیطانی دارد، رهایـــی بخشـــد و موضوع 
وقتـــی جالب تـــر می شـــود کـــه بدانیـــم 
ایـــن ملکـــه بدطینـــت مادرخوانـــده خود 
سفیدبرفی اســـت. این رویارویی به سبک 
و روش اکثـــر کارهـــای  هالیـــوودی پایانـــی 
خوش دارد و این نیروهای »خیر« هستند 
کـــه بر »شـــر« )ملکـــه( فائق می آینـــد، اما 
مـــارک وب در ایـــن نســـخه تازه براســـاس 
ســـناریوی »کره ســـیدا ویلســـون« برخـــی 
پیچ و خم هـــای تـــازه را بـــر متن داســـتان 
افزوده تا نســـل فعلی و مدرن سینماروها 
بیشتر راضی شـــوند و همه چیز سرراست 
و فاقد غافلگیری و شـــگفتی نباشد. فیلم 
وب ابتدا یک نمایش امتحانی را در شـــهر 
سگوویای اسپانیا در 24 اسفندماه امسال 
تجربـــه کـــرد ولی امـــواج ناشـــی از پخش 
وســـیع آن تـــازه از فروردین مـــاه 1404 آغاز 
خواهد شـــد و فرجـــام اقتصـــادی و هنری 

آن را مشـــخص خواهـــد کرد.
 

تازه ها در کنار قدیمی ها
دو نکتـــه مهـــم دیگر دربـــاره ورســـیون تازه 
ســـفیدبرفی وجـــود دارد؛ یکـــی اینکـــه اگر 
پاندمـــی کرونا در جهان حادث نمی شـــد، 
تصویربرداری این فیلم طی ماه های مارس 
تا ژوئـــن 2020 صـــورت می گرفـــت ولی این 
واقعه تلخ ســـبب تأخیری به مدت دو سال 
و نیـــم در انجام این کار شـــد و به تبع آن در 
اکران این فیلم نیز بیش از دو ســـال تأخیر 
افتـــاد. نکتـــه دوم نقـــش مهـــم ترانه ها و 
موسیقی ورسیون تازه سفیدبرفی در تکوین 
و توفیـــق آن اســـت. زیرا هر چه باشـــد، ما 
همچـــون کار اوریژینال بـــا فیلمی موزیکال 
طرف هســـتیم و زبان گویش کاراکترها باید 
آهنگین باشـــد و نواها و ترانه ها پیام رســـان 
باشـــند، نه دیالوگ هـــای عـــادی و رایج در 
ســـایر فیلم ها. بـــه همین خاطر اســـت که 

موزیـــک متن جف مـــارو برای این نســـخه 
تازه مـــورد توجـــه فراوانی قرار گرفتـــه و زیر 
ذره بیـــن رفته و البتـــه نمره قبولـــی گرفته 
اســـت. البته اکثر ترانه های نســـخه ســـال 
1937 والت دیزنی، در این نســـخه تازه هم 
تکـــرار می شـــوند اما بـــا اجرای ارکســـترال 
تازه و در کنار آن، موزیســـین هایی همچون 
بنج پاســـک و جاســـتین پـــل بـــا همیاری 
جـــک فلدمـــن چند ترانه تـــازه و مـــد روز را 
هم بـــرای این ورســـیون تـــازه ســـروده و به 
مجموعه موجـــود افزوده اند. پاســـک و پل 
همان هایی هســـتند که در زمان بازســـازی 
»علاءالدیـــن« دیگـــر انیمیشـــن پرطرفدار 
دیســـنی با بازیگران زنده در ســـال 2019 دو 
ترانـــه جدید را بـــرای آن فیلم نیز ســـاخته 

بودند.

بازگشت »سفیدبرفی« با بازیگران زنده
سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

)Snow White( »عنوان:»سفیدبرفی
کارگردان: مارک وب

سناریست ها: کره سیدا ویلسون
و گره تا گرویگ

بازیگران: راشل زیگلر، اندرو برن آپ، آنسو 
کابیا، هدلی فریزر، پاتریک پیج، دوژونا گیفت، 

کالین مایکل، کار مایکل و جورج اپل بای
مدیر فیلمبرداری: مندی واکر

تدوینگران: مارک سانگر و سارا بروشار
موسیقی متن: جف مارو

تهیه کنندگان: مارک پلات و جارد لبوف
کمپانی تولید و توزیع کننده: والت دیسنی

مدت: 109 دقیقه
هزینه تولید: 260 میلیون دلار

مشخصات فیلم

عکس نوشت

18 ســـال اســـت که نه فقط خانه نشین 
که تخت نشـــین اســـت. گرچـــه تخت 
شـــاهوردی، تخـــت پادشـــاهی نیســـت 
امـــا چیزی از شـــکوه و شـــوکت این مرد 
کـــم نمـــی کنـــد. او هنـــگام بازگشـــت از 
فیلمبـــرداری صحنه، به دلیـــل غفلت، 
ســـرعت زیاد و خســـتگی راننده خودرو، 
در یک تصـــادف دچـــار آســـیب دیدگی 
مغـــزی شـــد و از آن روز تـــا بـــه حـــال در 
بستر است. شـــاهوردی اولین صدابردار 
ســـرصحنه ســـینمای ایـــران اســـت و 
صدابرداری بسیاری از فیلم های ماندگار 
ســـینما را برعهده داشته اســـت. وزرای 
فرهنگ و بهداشت در راستای راه اندازی 
کمپیـــن »نه بـــه تصـــادف« به خانـــه او 
رفتند. خانه ای کـــه به قول دکتر عباس 
صالحی باید آن را »خانه عشـــق« نامید. 
عشـــق و علاقـــه و تـــلاش همســـر اصغر 
شاهوردی در رسیدگی به این هنرمند در 
18 ســـال گذشـــته دلیل این عنوان بود. 
18 ســـال اســـت که این تخت نه بســـتر 

بیماری که ســـکوی قهرمانی اوســـت.

شاهوردی و تخت پادشاهی

یکی از مهم تریـــن دغدغه هـــای اجتماعی در 
جهان امروز بویژه با گسترش و تنوع محتوای 
قابـــل دســـترس در فضـــای مجـــازی، تربیت 
جنســـی و عاطفی اســـت. تربیت جنســـی به 
تمـــام اقداماتـــی گفتـــه می شـــود کـــه پیش از 
تولـــد نـــوزاد و در طـــول زندگی اش برای رشـــد 
متعادل و متناســـب قوه های خـــدادادی او در 
زمینه جنســـی و جنســـیتی صـــورت می گیرد. 
تربیت جنســـی امری بســـیار فراتـــر از آموزش 

جنســـی یا آموزش هـــای خودمراقبتی اســـت، هرچند ممکن اســـت 
بســـیاری از موارد آن دو مشترک باشـــد. آموزش جنسی به افراد کمک 
می کنـــد تا اطلاعات و مهارت هـــای لازم را برای گرفتن بهترین تصمیم 
در روابـــط، از جمله رابطه  با خود، رابطه با خانواده، رابطه با دوســـتان 
و روابط عاطفی کســـب کنند. این اطلاعات شـــامل شناخت آناتومی 
بدن، گرایش جنســـیتی و هویت جنســـی و آشـــنایی بـــا مهارت هایی 
چـــون مهـــارت تصمیم گیـــری، مهارت هـــای گفت وگـــو و مهارت های 
مشـــخص کردن حدود حریم شـــخصی اســـت. علاوه  بر این، آموزش 
جنســـی به فرد کمک می کند سلامت جنســـی خود را مدیریت کند.

پیشخوان فرهنگی

»چتری برای خویشتن«

انیمیشـــن ســـینمایی »بچه 
زرنـــگ« بـــه تهیه کنندگـــی 
یـــک   ، ی جعفـــر مـــد  حا
قهرمان محـــور  انیمیشـــن 
بـــرای مخاطـــب کـــودک و 
نوجوان اســـت کـــه از اوایل 
مهرمـــاه 1402 اکـــران آن در 
سراســـر کشـــور آغاز شد و به 

فروشـــی نزدیک بـــه 70 میلیارد تومـــان از طریق اکران در ســـالن های 
ســـینمایی سراسر کشـــور و همچنین اکران های ســـیار رسید. نزدیک 
به 2 میلیون نفر در ســـینماهای سراسر کشـــور و بیش از 260 هزار نفر 
در شـــهرهای فاقد ســـینما به تماشای این اثر نشســـتند که باعث شد 
پرمخاطب ترین انیمیشـــن و فیلم ســـینمای کودک لقـــب بگیرد. این 
انیمیشـــن که در چهـــل و یکمین جشـــنواره فیلم فجر رونمایی شـــد 
غ بلوریـــن بهترین انیمیشـــن را دریافـــت کرد، قرار اســـت از  و ســـیمر
پنجـــم فروردین بـــه صورت آنلاین اکران شـــود. »بچه  زرنگ« ســـومین 
فیلـــم گروه هنرپویا بعد از فیلشـــاه و شـــاهزاده روم اســـت کـــه هر دو 
پرمخاطب ترین انیمیشن های ســـینمای ایران تا امروز هستند. »بچه 
زرنگ« ماجرای پســـر بچه ای به نام محسن است که خود را ابرقهرمان 
می دانـــد. او در یک اتفاق نادر، به جنگلی اســـرارآمیز قدم می گذارد و با 
حیوانات منقرض شـــده ایران مواجه می شـــود، این آغـــاز یک ماجرای 
پیچیـــده برای نجـــات آخرین ببر ایرانی اســـت. بهنـــود نکویی، هادی 
محمدیـــان و محمدجواد جنتی کارگردانان این انیمیشـــن هســـتند و 
هومن حاج عبداللهی صداپیشـــگی »ببری« شـــخصیت مکمل فیلم 

را بر عهـــده دارد.

بچه زرنگ در اکران آنلاین ایران

ســـیما  ش  ز مـــو آ شـــبکه 
فصـــل جدیـــد پویانمایـــی 
»جوانمـــردان« و همچنیـــن 
آنتـــن  را روی  »پهلوانـــان« 
عـــه  مجمو  . د می بـــر
از  روایتـــی  »جوانمـــردان« 
ایـــران اســـت کـــه  تاریـــخ 
مغول هـــا بـــا ایرانیـــان وارد 

جنگ شـــدند. در جریـــان ایـــن نبردها، ســـرداران ایرانـــی دلاوری ها و 
مقاومت هایی از خود نشـــان می دهند که در قالـــب پویانمایی، ایجاد 
حس فتوت، جوانمردی، دلاوری و میهن دوستی را با انگیزه های ملی، 
مذهبی و حماســـی به نمایش می گذارد. انیمیشـــن »جوانمردان« به 
تهیه کنندگـــی الهام ابراهیمی هر روز ســـاعت 14:15 از شـــبکه آموزش 
سیما پخش می شـــود. همچنین »پهلوانان« یک مجموعه تلویزیونی 
پویانمایـــی ایرانی بـــه نویســـندگی و کارگردانی ســـیاوش زرین آبادی و 
تهیه کنندگـــی علیرضـــا گلپایگانی اســـت که در ایـــام نوروز از شـــبکه 
آموزش ســـیما روی آنتن مـــی رود. پهلوان پوریای ولی، اســـتاد زورخانه 
و آهنگر شـــهر، با تیزهوشـــی و همـــکاری شـــاگردانش، پهلـــوان یاور، 
پهلـــوان صفـــی و پهلوان مفـــرد، در مقابل مکر و حیله اســـکندرخان، 
داروغه طماع، حریص و جاه طلب شـــهر، ایســـتادگی و مبارزه می کند. 
انیمیشـــن »پهلوانان« در هشت قســـمت 30 دقیقه ای هر روز ساعت 

6:30 از شـــبکه آمـــوزش پخـــش می شـــود.

 »جوانمردان« و »پهلوانان« می آیند


